
Výroční zpráva za rok 2023 
 

Ústav lékařské biochemie a laboratorní diagnostiky 
1. LF UK a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze 

 
 

1. Základní informace 

Ústav lékařské biochemie a laboratorní diagnostiky VFN a 1. LF UK provádí klinicko-
biochemická, cytogenetická, imunologická a alergologická, mikrobiologická, molekulárně 
biologická, hematologická a sérologická vyšetření pro pracoviště VFN a 1. LF UK. ÚLBLD 
dále zajišťuje konsultační a konsiliární služby v oboru klinická biochemie, imunologie a 
alergologie (laboratorní problematika), lékařská genetika, cytogenomika, molekulární 
onkologie,  hematologie a lékařské mikrobiologie (včetně konzultace terapie a schvalování 
předepsaných antibakteriálních, antimykotických a antivirových přípravků). Ambulance 
ÚLBLD je zaměřená na parenterální a enterální výživu, klinickou biochemii. ÚLBLD 
poskytuje také vyžádané laboratorní služby dalším zdravotnickým zařízením. Trombotické 
centrum provádí diagnostiku, dispenzarizaci a léčbu pacientů s poruchou 
hemostázy, monitoring pacientů s trombofilními stavy pro spádovou oblast Praha a 
Středočeský kraj.  

V rámci pregraduálního vzdělávání na 1. LF UK je garantem předmětu lékařská chemie a 
biochemie, patobiochemie, klinická biochemie a podílí se na výuce dalších předmětů 
doktorských,  magisterských a bakalářských programů. Dále zajišťujeme integrovanou výuku 
biomedicínského inženýrství s VŠCHT. ÚLBLD je součástí katedry klinické biochemie IPVZ a 
podílí se na všech formách postgraduálního vzdělávání v oboru. Spolu s Přírodovědecko 
fakultou UK zajišťuje akreditivaný kvalifikační kurz Odborné zdravotnické laboratorní metody. 

 
 



2 

 

Pracovníci 
 

ÚLBLD tvoří čtyři primariáty a Trombotické centrum. Primáriáty jsou klinická biochemie a 
cytogenetika, klinická imunologie a alergologie, klinická mikrobiologie a ATB centrum, 
centrální hematologické laboratoře a trombotické centrum 
 

 
 
 



3 

 

 
Ve fakultní poliklinice na Karlově náměstí 32 se nachází odběrové centrum s dvanácti 
odběrovými místy. Najednou je možno registrovat 4 pacienty, kteří jsou zváni k odběru na 
základě pořadí. Provádíme též odběry z centrálních žilních přístupů a portů.  
Sídlo ústavu je v pavilonu A7 VFN, U Nemocnice 2, Praha 2.   
 



4 

 

Organizační schéma ÚLBLD Laboratoře  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

Do primariátu klinické biochemie a cytogenomika je začleněno více laboratoří. Největší 
z nich je Centrální laboratoř, která je umístěna v hlavním areálu nemocnice, zajišťuje 
nepřetržitý provoz a je napojena na systém potrubní pošty VFN umožňující rychlý transport 
vzorků do laboratoře.  
Další laboratoře primariátu jsou laboratoře provádějící vysoce specializovaná klinicko-
biochemická vyšetření v řadě případů jedinečných v ČR. Sérologická laboratoř je zaměřená 
na diagnostiku hepatitid, sexuálně přenosných nemocí, TBC a řady dalších bakteriálních, 
virových a mykotických infekcí s použitím moderních sérologických a molekulárně-
biologických metod. Její detašované pracoviště v budově Dermatovenerologické kliniky 
zajišťuje komplexní diagnostiku pohlavně pořenosných infekcí v úzké součinnosti s 
ambulancí kliniky provádějící odběry vzorků pacientů. Další laboratoře provádějí vysoce 
specializovaná klinicko-biochemická vyšetření se zaměřením na endokrinologii a 
metabolismus, hepatologii, lipidový metabolismus, molekulární kardiologii a speciální 
imunochemii.Tyto laboratoře úzce spolupracují s klinickými pracovišti (např. I., II., III., IV., 
interní klinika, Neurologická klinika, Dermatovenerologická klinika) při řešení výzkumných 
úkolů.  
V roce 2010 byly specializované laboratoře (Hepatologická laboratoř, Laboratoř speciální 
imunochemie, Laboratoř molekulární kardiologie, Lipidová laboratoř, Laboratoř pro výzkum 
aterosklerózy a Výukové laboratoře) konsolidovány do Centrálních výzkumných laboratoří 
ÚLBLD umístěných v budově děkanátu 1. LF UK. 
V roce 2022 byla pod primariát klinická biochemie a cytogenomika začleněna Laboratoř 
onkogenetiky, která je zaměřena na diagnostiku a aplikovaný výzkum v oblasti molekulární 
genetiky, zejména na stanovení dědičné predispozice ke vzniku zhoubných nádorových 
onemocnění. Vyšetření jsou prováděna molekulárně-genetickými přístupy (PCR, RT-PCR, 
Sangerovo sekvenování, MLPA, NGS) na úrovni DNA/RNA. Pracovníci se podílejí na výuce 
lékařské chemie, biochemie, patobiochemie a klinické biochemie, lékařské biologie a 
genetiky a klinické genetiky na pre- i post-graduální úrovni. 
Ambulantí činnost je prováděna na pracovišti FP Karlovo náměstí. 
Od roku 2011 je v Centrálních výzkumných laboratořích – Laboratoři pro komplexní výzkum 
nových biomarkerů umístěno pracoviště Banky biologického materiálu 1.LF UK 
(https://biobanka.lf1.cuni.cz) zajišťující zpracování a skladování tekutin. Banka biologického 
materiálu 1.LF UK je certifikována podle normy ISO 9001:2015. 
Od r. 1985 je součástí ÚLBLD (dříve Oddělení klinické biochemie) začleněna národní 
Referenční laboratoř pro klinickou biochemii, která se podílí na supervizi nad mezilaboratorní 
kontrolou kvality v oboru klinické biochemie v celé ČR, zabývá se testováním glukometrů 
urečených pro český trh, provádí expertní činnosti pro instituce státní správy, zdravotní 
pojišťovny a firmy.  
Referenční laboratoř pro automatizaci v hematologii se zabývá testováním zdravotnické 
techniky a diagnostik. 
V ÚLBLD je začleněno Centrum nádorové cytogenomiky, největší zařízení tohoto druhu v 
ČR. Toto společné pracoviště VFN a ÚHKT zajišťuje superkonsiliární činnost pro celou ČR a 
je vybaveno vybaveno karyotypovacími systémy IKAROS, systémy pro analýzu obrazu 
z fluorescenčních mikroskopů ISIS, mnohoúčelovým systémem pro skenování 
mikroskopických skel Metafer, které slouží k automatickému vyhledávání buněk a mitos na 
cytogenetických  preparátech  (ve světelném mikroskopu i ve fluorescenci), robotnickým  
systémem pro zpracování buněčných kultur a přípravu buněčných suspenzí pro 
cytogenetické analýzy Chromosome Metaphase Harvester HANABI-PII plus,  přístrojem pro 
přípravu mikroskopických preparátů chromosomů v metafázi Hanabi Metaphase Spreader a 
dále genetickým analyzátorem SeqStudio. Centrum je zaměřeno především na 
cytogenomickou diagnostiku hematologických malignit a vybraných solidních nádorů.  
V říjnu 2004 byly do ÚLBLD začleněny laboratoře klinické alergologie a imunologie a klinické 
mikrobiologie a ATB centrum.  
V roce 2007 byl úsek sérologie a virologie primariátu klinické mikrobiologie a ATB centra 
připojen k sérologické laboratoři primariátu klinické biochemie a cytogenetiky.  

https://biobanka.lf1.cuni.cz/


6 

 

Klinická imunologie a alergologie - laboratoř provádí imunologická a alergologická vyšetření 
pro VFN a superkonziliární vyšetření humorální a buněčné imunity pro pacienty z celé ČR. 
Zajišťuje laboratorní diagnostiku protilátkových imunodeficiencí a systémových a orgánově 
specifických autoiomunitních onemocnění. V nabídce vyšetření autoprotilátek je kompletní 
soubor orgánově nespecifických a specifických protilátek s možností statimových analýz 
vybraných autoprotilátek. Speciální pozornost je věnována monitoraci léčby idiopatických 
střevních zánětů, imunopatologií centrálního a periferního nervového systému včetně 
nejmodernějších vyšetření krve a mozkomíšního moku u autoimunitních limbických 
encefalitid, vyšetřování kryoglobulinů, které provádíme jako jedno z mála pracovišť v ČR, a 
obecně monitorování biologické léčby terapeutickými monoklonálními protilátkami. V oblasti 
diagnostiky alergických onemocnění nabízí laboratoř vyšetření specifických IgE protilátek 
proti několika stům inhalačních, potravinových, lékových a dalších alergenů, a to včetně 
komponentové diagnostiky s využitím molekulárních/rekombinantních alergenů. V oblasti 
buněčné imunity poskytujeme kompletní servis při vyšetřování lymfocytárních subpopulací, 
včetně imunofenotypizace povrchových znaků buněk bronchoalveolární laváže a 
mozkomíšního moku. Vyšetření intracelulárních cytokinů a T-regulačních lymfocytů 
provádíme jako jediné pracoviště v Praze. V laboratoři se rozvíjejí též metody molekulární 
imunologie, a to především se zaměřením na onkologickou problematiku (sledování 
cirkulujících nádorových buněk v periferní krvi) a vybrané metody HLA genotypizace 
některých imunopatologických chorob. 
Klinická mikrobiologie a ATB centrum VFN provádí komplexní diagnostiku infekčních 
původců onemocnění – původců bakteriálních, kvasinkovitých, plísňových a parazitárních – 
mikroskopicky a kultivačně se zjištěním antibakteriální a antimykotické citlivosti rozšířením o 
PCR diagnostiku. Pracoviště se skládá z 5 laboratoří – diagnostická část se skládá z 
laboratoře bakteriologické, mykologické, mykobakteriologické pro diagnostiku septických 
stavů a parazitologické. Laboratoř sterilit působí v rámci prevence nozokomiálních nákaz ve 
VFN, provádí pravidelnou kontrolu sterility a nezávadnosti přípravků vyrobených 
v nemocniční lékárně VFN a sterilitu transfúzních přípravků z transfúzních stanic (oddělení) 
na území téměř celé Prahy, středočeského regionu a dalších krajů. Klinická mikrobiologie a 
ATB centrum VFN zjišťuje citlivost původců infekčních onemocnění k antiinfekční 
přípravkům. Významnou činností je konsiliární činnost, zaměřená na antibakteriální a 
antimykotickou terapii pacientů. ATB centrum sleduje a vydává každý rok přehledy 
antibakteriální rezistence bakterií a sleduje ATB profily nozokomiálních kmenů.  
Z důvodu centralizace laboratorních činností ve VFN byla ke dni 1. června 2010 přesunuta 
mikrobiologická laboratoř z I. TRN kliniky do ÚLBLD, tato mykobakteriologická laboratoř se 
stala součástí bakteriologické laboratoře KMATB. 
Od 1. 1. 2023 byla převedena Národní referenční laboratoř pro tkáňové helmintózy pod 
primariát klinické mikrobiologie a ATB centra.  
Z organizačních důvodů byla Laboratoř mykobakteriologie ke dni 1. dubna 2017 vyčleněna 
z Laboratoře bakteriologie a stala se samostatnou laboratoří v rámci Klinické mikrobiologie a 
ATB centra. 
Od 1. dubna 2009 patří pod ÚLBLD také Centrální hematologické laboratoře a trombotické 
centrum a od 1.1.2014 bylo z primariátu Centrální hematologické laboratoře a trombotické 
centrum vyčleněno jako samostatná jednotka Trombotické centrum. 
Centrální hematologické laboratoře zahrnují pracoviště na Fakultní poliklinice na Karlově 
náměstí a pracoviště s nepřetržitým provozem v hlavním areálu VFN U Nemocnice.  
Morfologické laboratoře v areálu FP a VFN poskytují rutinní i statimová vyšetření základních i 
nadstavbových parametrů krevního obrazu, včetně provedení manuálního diferenciálního 
počtu leukocytů pomocí klasické mikroskopie či digitální morfologie. Laboratoř fakultní 
polikliniky provádí analýzu nátěrů kostní dřeně a základní cytochemické vyšetření kostní 
dřeně, morfologická laboratoř v areálu VFN umožňuje i vyšetření jiných tělních tekutin 
(punktáty apod.) na krevním analyzátoru. 
Úsek koagulace na FP provádí základní koagulační vyšetření, ale i některá rozšířená 
vyšetření poruch hemostázy. Koagulační laboratoř v areálu VFN kromě rutinních vyšetření 
dále provádí vyšetření primární hemostázy, včetně kontroly účinnosti protidestičkové léčby. 



7 

 

Dále jsou zde prováděna speciální vyšetření pro diagnostiku trombofilních stavů a 
monitorování antikoagulační léčby. 
Laboratoř FACS v areálu VFN zajišťuje vysoce specializované imunofenotypizační vyšetření 
různého biologického materiálu, které nám umožňuje získat informace o přítomnosti 
povrchových nebo intracelulárních znaků na jednotlivých buňkách. Laboratoř je zaměřena 
především na oblast hematoonkologie (diagnostika lymfoproliferací, akutních leukémií apod.) 
a v případě některých onemocnění rovněž citlivé sledování minimální reziduální nemoci po 
léčbě. Mezi poskytovaná vyšetření v nenádorové hematologii patří např. diagnostika 
paroxyzmální noční hemoglobinurie, heparinem indukované trombocytopenie, průkaz 
fetálních erytrocytů u fetomaternální transfuze apod. 
Trombotické centrum (TC) má statut odborného centra VFN pro diagnostiku a léčbu 
trombofilních stavů. Ambulantní segment je vybaven ultrazvukovou diagnostikou (DUZ) i 
několika typy POCT systémů (INR, APTT, D dim.). Akreditované laboratoře provádí 
molekulárně-genetická a imunochemická vyšetření se zaměřením na trombofilní stavy a 
specializovaná vyšetření na agregaci. Spádovou oblastí TC je Praha a Středočeský kraj, 
superkonziliárně působí pro celou Českou republiku.  
Klinické laboratoře ÚLBLD jsou akreditovány jako Zdravotnická laboratoř č.8041. Refereční 
laboratoř pro klinickou biochemii je akreditovaná jako zkušební laboratoř č.1250.3. 
Informace, laboratoře, metody a certifikáty jsou uvedeny na webové stránce ÚLBLD 
(http://ulbld.lf1.cuni.cz). ÚLBLD má pravidelně obnovovaný certifikát EHK od UK NEQAS pro 
provádění screeningu v prvním trimestru těhotenství, nezbytný pro The Fetal Medicine 
Foundation. Sérologická laboratoř má povolení SÚKL k činnosti diagnostické laboratoře 
k provádění laboratorních vyšetřování vzorků biologických materiálů odebraných dárcům pro 
posouzení zdravotní způsobilosti a výběr dárce.  
ÚLBLD je zapojen do systému externí kontroly kvality v ČR – SEKK, ale i do mezinárodní 
kontroly, Instand, IBL, SKML, CAP, GenQA, Bio-Rad, Euroimmun, RfB a má platné 
certifikáty pro prováděné stanovení analytů. Ústav vlastní osvědčení i pro specializované 
analýzy jako např. stanovení porfyrinů, paraneoplastických autoprotilátek nebo HLA znaků 
asociovaných s imunopatologickými chorobami. 
V rámci VFN je zaveden centralizovaný systém systém 81 (+ 15 záložních glukometrů pro 
POCT diagnostiku, které jsou připojeny do nemocničního informačního systému. ÚLBLD 
sleduje a hodnotí kvalitu měření kontrolních vzorků, stav glukometrů, výsledky vyšetření a 
výkaznictví pro zdravotní pojišťovny. Centralizovaný systém je zaveden i pro analyzátory 
acidobazické rovnováhy. V současné době je do systému zapojeno  10 analyzátorů 
Pro zlepšení informovanosti o provádění stanovení analytů ÚLBLD je na internetu ÚLBLD a 
intranetu VFN http://laboratore.vfn.cz/vysetreni/index.php umístěn kompletní seznam 
prováděných vyšetření včetně typu požadovaného materiálu, referenčních rozmezí a doby, 
do které je analýza provedena a preanalytické požadavky. Zároveň tam jsou umístěny 
dokumenty, které bezprostředně souvisí s odběrem a transportem materiálu do laboratoře. 
Na ústavu je možné získat informace o prováděných vyšetřeních mimo VFN. 
K 1.1.2012 došlo ke spojení Ústavu lékařské chemie 1. LF UK s Ústavem klinické biochemie a 
laboratorní diagnostiky a vznikl Ústav lékařské biochemie a laboratorní diagnostiky 1. LF UK 
a VFN Praha.  
Ústav Lékařské chemie byl založen r. 1883 po rozdělení jednotné pražské Univerzity Karlo-
Ferdinandovy na českou a německou (r. 1882) a vzniku české lékařské fakulty (r. 1883) jako 
„Ústav pro lučbu lékařskou“. Je historicky prvním českým ústavem lékařské chemie. Zakládajícím 
přednostou ústavu byl MUDr. Jan Horbaczewski (1854 – 1942), ukrajinský absolvent vídeňské 
univerzity a asistent profesora Ernsta Ludwiga na téže univerzitě. S přestávkou šesti válečných 
let (1939-1945), kdy nacistická okupační správa uzavřela české vysoké školy, existuje ústav v 
původních prostorách dosud. Ústav lékařské biochemie byl v posledních desetiletích výzkumně 
orientován zejména na studium vybraných enzymových systémů, onkofetálních antigenů, a 
vzniku a působení volných radikálů v organismu. Participoval spolu s Ústavem biochemie a 
experimentální onkologie (dříve II. ústavem lékařské chemie a biochemie) na výuce lékařské 
chemie, biochemie a patobiochemie v prvních třech ročnících studijních programů lékařství a 
stomatologie v české i anglické paralelce a na výchově studentů v doktorském (PhD) programu 

http://laboratore.vfn.cz/vysetreni/index.php
http://ulbld.lf1.cuni.cz/file/506/jh.JPG


8 

 

oborové rady biochemie a patobiochemie jako součásti postgraduálních programů v biomedicině 
na Univerzitě Karlově v Praze. 
 
 
 

Organizační změny ÚLBLD 
 
 

Rok Organizační změna 

1999 Referenční laboratoř pro klinickou biochemii je součástí ÚLBLD. 

2004 Laboratoře klinické alergologie a imunologie, laboratoře imunologie a klinické 
mikrobiologie, ATB centrum začleněny do ÚLBLD. 

2007 Úsek sérologie a virologie primariátu klinické mikrobiologie a ATB centra 
připojen k sérologické laboratoři primariátu klinické biochemie a cytogenetiky. 

2009 K ÚLBLD začleněny Centrální hematologické laboratoře a Trombotické 
centrum. 

2010 Hepatologická laboratoř, Laboratoř speciální imunochemie, Laboratoř 
molekulární kardiologie, Lipidová laboratoř, Laboratoř pro výzkum 
aterosklerózy a Výukové laboratoře byly konsolidovány do Centrálních 
výzkumných laboratoří ÚLBLD. 

2010 
(1.6.) 

Z důvodu centralizace laboratorních činností ve VFN byla přesunuta 
mikrobiologická laboratoř z I. TRN kliniky do ÚLBLD. 

2012 
(1.1.) 

Spojení Ústavu lékařské chemie 1. LF UK s Ústavem klinické biochemie a 
laboratorní diagnostiky a vznikl Ústav lékařské biochemie a laboratorní 
diagnostiky 1. LF UK a VFN v Praze. 

2014 
(1.4.) 

Z organizačních důvodů byla Laboratoř mykobakteriologie vyčleněna 
z Laboratoře bakteriologie a stala se samostatnou laboratoří v rámci Klinické 
mikrobiologie a ATB centra. 

2021 Zrušení detašované laboratoře STRAHOV. 

2022 Začlenění Laboratoře onkogenetiky pod ÚLBLD. 

2023 Laboratoř Karlov Apolinářská přejmenována na Laboratoř Apolinářská a 
začleněna pod Centrální laboratoř.  
Národní referenční laboratoř pro tkáňové helmintózy převedena pod primariát 
klinické mikrobiologie a ATB centra ÚLBLD. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 

 

 

2. Základní ekonomická charakteristika 
 
Údaje za rok 2023 
 
 

Počet provedených vyšetření:  7 849 606 

Počet vykázaných bodů: 969 832 685 

Počet úvazků VFN 253, 35 z toho 65,725 VŠ 

Počet úvazků 1. LF UK: 53,35 

Počet zaměstnanců VFN: 306 (stálí zaměstnaci) 

Počet zaměstnanců 1. LF 94 z toho VŠ 81 

 

3. Významné události a novinky   
 

• Hořejšího večer – Přednáškový večer ÚLBLD  – 9. 10. 20223 v Lékařském domě 

v Praze 2 

• CELME 2023 – 5. sympozium „Cuting Edge of Laboratory Medicine in Europe“ –                

12.-13.10.2023, Univerzita Karlova 

• Prof. Zima – kandidát na prezidenta 2023 

 

Laboratoře ÚLBLD 
 
Primariát klinické biochemie  
 

•    Centrální laboratoř 

-    od 1.4.2023 Laboratoř Karlov Apolinářská přejmenována na Laboratoř Apolinářská a 

začleněna pod Centrální laboratoř.  

-    úprava referenčnich mezí u celkového bilirubinu, celkového vápníku,  zaveden výpočet 

korigovaného vápníku na albumin. 

-    převedení vyšetření a změna metodiky u imunoglobulinů a albuminu v mozkomíšním 

moku a v séru na analyzátor Cobas 8000   

-    zavedení vyšetření cystatinu C na analyzátor Cobsa 8000.  

-    zavedení  vyšetření celkové amylázy v režimu statim. 

 

• Laboratoř Karlov 

- zrušena k 31. 3. 2023 

 

 

 



10 

 

• Sérologická laboratoř    

-     uzavření otevřeného výběrového řízení na dodávku souprav reagencii pro 

diagnostiku vybraných infekcí se zápůjčkou přístrojového vybaveni (hepatitidy -

GeneExpert, dodavatel Biovendor) 

-    ukončení imunofluorescenční diagnostiky Bordetelly pertusis a parapertusis v 

důsledku ukončení dodávek diagnostických souprav – nahrazeno jinými metodami 

-    ukončení technické podpory izolátoru nukleových kyselin COBAS MagNA-Pure – 

nahrazeno krátkodobou výpůjčkou izolátoru EZ2 

-    rekonstrukce části laboratoře poničené při havárii vody – stavební práce, nábytek (za 

provozu) 

-    převedení diagnostiky protilátek proti Aspergilu dodavatele Mast na Serion/Virion ve 

třídách IgG a IgA, IgM zrušeno bez náhrady 

-    zrušeno testování SARS-CoV-2 na analyzátoru Liaison XL 

 

• CVL – Laboratoř pro komplexní výzkum nových biomarkerů 

- instalace a uvedení do provozu nového NGS sekvenátoru NextSeq 2000, Illumina 

- zahájení rutinní diagnostiky plicní hypertenze a uplatnění flexibility pro gen EIF2AK4 

 

• CVL – Hepatologická laboratoř 

 
-  Instalace a uvedení do provozu nového plynového chromatografu s hmotnostní 

detekcí 

 

•Cytogenomika  

 

•Molekulární onkologie  

 

Primariát KIA 

- automatizace značení a vyhodnocování vzorků pro imunofluorescenční vyšetření 

autoprotilátek 

- rozšíření nabídky vyšetření autoprotilátek blottem 

- změny ve vyšetření buněčné imunity – příprava pro IVD R  

 

Primariát CHL 

- zavedeno stanovení ICIS skóre (Intensive Care Infection Score), odlišení infekční a 

neinfekční zánětlivé reakce organismu (neakreditovaná metoda) 



11 

 

- zavedeno souběžné testování antitrombinu s faktorem Xa i IIa při podezření na vrozený 

deficit antitrombinu 

 

Trombotické centrum 

- zavedení genetických variant CYP2C9 pro pacienty s RS před terapií s modulátory S1P  

- zprovoznění přístroje Cobas z 480 v režimu IVDR 

- stanovení hodnocení polymorfismu HPA-1 (A/B, rs5918) genu pro glykoprotein IIIa u  

  pacientů s protidestičkovou léčbou 

- zprovoznění Databáze registru pacientů TC v aplikaci Access (statistické zpracování) 

 

Primariát KMATB 

 

• Laboratoř pro diagnostiku septických stavů 

 

• Laboratoř bakteriologie 

 

•  

 

3.1. Dosažené vědecké a pedagogické hodnosti, licence a jmenování 

• MUDr. Petra Kleiblová, Ph.D.  - atestační zkouška v oboru lékařká genetika  

• MUDr. Ing. Barbora Drnková, DiS – obhajoba doktorské dizertace v oboru civilní nouzová 

připravenost. 

 

3.2. Významná ocenění pracovníků ÚLBLD            

•        Ocenění za knihu roku od České společnosti klinické výživy a intenzivní metabolické 

péče – Doc. Lahoda Brodská 

•        Cana za výukovou publikaci ČSKB – Doc. Lahoda Brodská 

•        Čestné členství ČSAKI JEP – MUDr. Posová 

Medaile Jaroslava Hořejšího „Za mimořádné zásluhy o klinickou biochemii a 

laboratorní medicínu“ – prof. Zima  

• Pamětní list k 75. výročí zahájení činnosti Protialkoholového oddělení U Apolináře –  

prof. Zima 

•       Stříbrná pamětní medaile 1050. výročí založení pražského biskupství – prof. Zima 

 

 

 



12 

 

4. Pedagogická činnost  
 
Pedagogická práce pracoviště spočívá zejména ve výuce lékařské biochemie s jejími 

patobiochemickými, klinickými a diagnostickými aspekty v preklinické a klinické části studia. 

V rámci pregraduálního magisterského vzdělávání lékařských oborů zajišťuje ústav výuku 

předmětů Lékařská chemie a biochemie, Patobiochemie a Klinická biochemie v programu 

Všeobecného lékařství a výuku předmětů Lékařská chemie, Materiály v zubním lékařství a 

Biochemie a patobiochemie v programu Zubního lékařství.  

Klinická biochemie je vyučována jako samostatný předmět zakončený zkouškou. Od 

školního roku 2021/22  je tento předmět vyučován v 5. ročníku. Pracoviště též zajišťuje 

výuku předmětu Chemie a biochemie v rámci společného kmene pro obory: adiktologie a 

nutriční terapeut a porodní asistentka. Výuka probíhá společně s Ústavem biochemie a 

experimentální onkologie. Dále pracoviště nově zajišťuje tuto výuku v rámci kombinované 

formy studia pro obory adiktologie a nutriční terapeut. Od školního roku 2022/23 začal být 

vyučován předmět v prezenčním  studiu Biochemie výživy v rámci magisterského programu: 

Výživa dospělých a dětí. 

Řadu let vyučuje naše pracoviště volitelný předmět „Odběrové techniky“, který je zcela 

zaměřen jen na praktickou výuku odběru biologického materiálu. Pro praktický nácvik odběrů 

jsou průběžně doplňovány výukové trenážery (umělé paže). Výuka je převážně seminární, v 

současnosti se zvyšuje podíl praktických laboratorních činností. 

Ve školním roce 2011/2012 byl zaveden volitelný předmět Kazuistiky z laboratorní 

diagnostiky. Cílem tohoto předmětu je rozbor kazuistik ze všech lékařských oborů s důrazem 

na nálezy laboratorních vyšetření. Studenti jsou tázáni na stanovení diagnózy, diferenciální 

diagnostiku, návrh dalších vyšetření a na návrh léčby. Po prezentaci kazuistiky je v rámci 

diskuse prezentován současný stav znalostí o daném onemocnění včetně výzkumných 

aspektů, dále kompletní diferenciální diagnostika a aktuální možnosti léčby. Již tradičně 

proběhla výuka volitelných předmětů Základy lékařské chemie - obecná a fyzikální chemie a 

Základy lékařské chemie - organická chemie a biochemie určené pro studenty 1. ročníku 

lékařství, kteří si chtějí prohloubit znalosti z chemie. Další volitelný předmět Aplikace 

biochemie v klinické medicíně je kazuisticky pojatý seminář pro studenty preklinických a 

klinických ročníků. V rámci volitelného předmětu Redakce Wikiskript se studenti podílejí na 

redakčním zpracování elektronických medicínských výukových materiálů na stránkách 

Wikiskript. Volitelné předměty Demonstrace na cvičeních z lékařské biochemie 1 a Demonstrace 

na cvičeních z lékařské biochemie 2, zavedené ve školním roce 2017/2018, jsou určeny pro 

studenty, kteří se chtějí přímo zapojit do výuky svých kolegům ve 2. ročníku. Absolvováním 

předmětů si studenti upevní biochemické znalosti a rozšíří si své experimentální, komunikační a 



13 

 

pedagogické schopnosti. Ústav se také podílí na výuce chemie v přípravných kurzech na 

přijímací zkoušky.  

Pro studenty 1. a 2. ročníku navazujícího magisterského studia VŠCHT fakulty potravinářské 

a biochemické technologie se studijními obory: Bioanalytická laboratorní diagnostika ve 

zdravotnictví, Forenzní analýza, Biochemie a buněčná biologie.  se vyučuje Patobiochemie I 

a II a Stanovení analytů v medicíně I a Koncepce laboratorních a diagnostických vyšetření. 

Pro obor Bioanalytická laboratorní diagnostika ve zdravotnictví byl zaveden nový předmět:„ 

Laboratoř lékařské mikrobiologie, imunologie a alergologie“ a pracoviště se podílelo na 

zavedení dalších předmětů: „Laboratoř histologie, molekulární biologie a genetiky“, „Ochrana  

veřejného zdraví“.    

 KMATB od školního roku 2005/2006 (pro 2. a 3. ročník 1. LF všeobecné lékařství a pro obor 

stomatologie) zajišťuje výuku na ÚIM v bakteriologii, parazitologii a mykologii (přednášky, 

semináře, stáže) a dodává materiály pro praktickou výuku. 

Pracovníci ÚLBLD se také účastní na postgraduálním vzdělávání výukou v kurzech a 

školicích akcích pořádaných 1.LF UK Praha, IPVZ Praha a NCO NZO Brno. Ve výuce jsou 

využívány zkušenosti z ukončeného tříletého projektu MŠMT 9-236374: “Harmonizace výuky 

klinické biochemie na 1. LF UK s pregraduální edukací v EU“ (I. Šebesta, B. Trnková, T. 

Zima).  

Kurz pro studenty doktorského studia „Vybrané kapitoly z biochemie a patobiochemie 

B90008“ v ak. roce 2022/2023 – prof. Kleibl.  

J. Jonák je dlouholetým garantem každoročního 14-denního kurzu s názvem „Pokroky 

v molekulární biologii a genetice“ Kurz je určen pro doktorandy a začínající vědecké 

pracovníky v biomedicině. Formou okolo 40 přednášek v anglickém jazyce proslovenými 

domácími a zahraničními odborníky poskytuje informace o současných vědeckých pokrocích 

na poli molekulární biologie, genetiky a biomediciny s některými biotechnologickými pohledy.  

V minulých letech v rámci rozvojového projektu UK Praha (Klinická biochemie: Inovace 

elektronického kurzu)  byly  vytvořeny nové prezentace kazuistik  (výuk. materiály ke 

kazustikám z klin.biochemie -  viz https://ulbld.lf1.cuni.cz/prednasky-ke-stazeni 

dále byl inovován elektronický kurz Klinické biochemie přidáním ozvučených prezentací  

v anglickém jazyce.  

Dále byly též získány nové učební pomůcky pro předmět  „Odběrové techniky“ – (model 

paže pro  venózní odběr).  

Pracoviště zavedlo nový praktický blok „ Laboratoř klinické biochemie, hematologie a 

transfuzního lékařství“ pro nově akreditovaný obor studentů VŠCHT - Bioanalytická 

laboratorní diagnostika ve zdravotnictví.   

Od r.2023 byl zaveden volitelný předmět Biochemie sportu a výživy v praxi. 

https://ulbld.lf1.cuni.cz/prednasky-ke-stazeni


14 

 

E-learning – pracoviště obdrželo aktivační klíče k výukovému systému Amboss (využití 

zejména pro studenty angl.paralelky). 

Ústav je akreditován pro výuku lékařů a zdravotních laborantů v oblasti klinické biochemie, 

alergologie a klinická imunologie, klinická genetika, klinická hematologie a transfúzní služba 

a mikrobiologie, pro výuku nelékařů v oblasi klinická biochemie, alergologie a klinická 

imunologie, klinická genetika, klinická hematologie a transfúzní služba a mikrobiologie. 

V rámci převodu specializačního vzdělávání na fakulty - probíhají každoročně na pracovišti 

specializační (akreditované) kurzy Klinické biochemie pro předatestační přípravu.V rámci 

spolupráce se na kurzech podílí též lektoři z jiných lékařských fakult ČR.   

Pracoviště KMATB má akreditaci pro praktické i teoretické specializační vzdělávání lékařů a 

nelékařů. 

 

4.1. Rozdělení výukové činnosti  

 

 
Bakalářské studium 

1.ročník 1. LF: obor Všeobecná sestra, Adiktologie, Nutriční terapie  

2. ročník 2. LF: obor Zdravotní laborant  

3. ročník 2. LF: obor Zdravotní laborant  

 

Magisterské studium  

Obor všeobecné lékařství: 

1. ročník 1. LF:  

Volitelný předmět Základy lékařské chemie - obecná a fyzikální chemie  

Volitelný předmět Základy lékařské chemie - organická chemie a biochemie  

 

2. ročník 1. LF:  

Lékařská chemie a biochemie + anglická paralelka 

Mikrobiologie + anglická paralelka 

 

2. ročník LF HK:  

Cytogenomika v onkologii v onkohematologii  

 

3. ročník 1. LF:  

Patobiochemie 3 – biochemické poruchy + anglická paralelka  

Mikrobiologie + anglická paralelka  

Antibiotická profylaxe u chirurgických výkonů. Antibiotická terapie v chirurgii  

1.-6. ročník 



15 

 

Volitelný předmět Redakce a rozvoj wikiskript pro podporu studia lékařských a 

zdravotnických předmětů  

Letní výcvikový kurz s WikiSkripty  

 

3.-6. ročník 

Volitelný předmět Aplikace biochemie v klinické medicíně  

Volitelný předmět Demonstrace na cvičeních z lékařské biochemie 1 a 2 

 

5. ročník 1. LF:  

klinická biochemie + anglická paralelka  

5. a 6. ročník 1. LF:  

odběrové techniky  

 

 

Obor zubní lékařství  

1.ročník 1. LF: Lékařská chemie, materiály v zubním lékařství + anglická paralelka  

1.ročník 1. LF: Biochemie a patobiochemie 1 + anglická paralelka 

 

2.ročník 1. LF: Biochemie a patobiochemie 2 + anglická paralelka  

Mikrobiologie  

 

Navazující magisterské studium oboru intenzivní péče: 

1. ročník 1. LF 

2. ročník 1. LF 

 

Navazující magisterské studium v oboru Nutriční specialisté: 

1. ročník 1. LF 

Biochemie výživy  

Speciální mikrobiologie a imunologie pro nutricionisty, potravinové alergie 

 

Přípravný kurz 

 

VŠCHT - FPBT, magisterské studium, obory: Bioanalytická laboratorní diagnostika ve 

zdravotnictví, Forenzní analýza, Biochemie a buněčná biologie.    

1. a 2. ročník: Patobiochemie I a II  

1. ročník: Stanovení analytů v medicíně  

2. ročník: Koncepce laboratorních a diagnostických vyšetření  



16 

 

 

ČVUT – FBMI , studijní program Laboratorní metody ve zdravotnictví 

Správná laboratorní praxe 

Obecná mikrobiologie 

Klinická mikrobiologie 

Hygiena a epidemiologie 

 

ČVUT 

Zdravotní laborant - Správná laboratorní praxe  

Obecná mikrobiologie  

Klinická mikrobiologie  

Hygiena a epidemiologie  

 

PřF UK 

katedra antropologie a genetiky člověka - předmět  Cytogenetika človeka  

 

Akreditovaný kvalifikační kurz  

 

4.2.Sylaby  

 

4.2.1. Výuka pro studenty 1. LF UK  

 

Bakalářské studium: 

Chemie a biochemie  

1. roč. (1. semestr, 1/1), obor: adiktologie, nutriční terapeut, porodní asistentka, společný 

kmen, výuka společně s Ústavem biochemie a experimentální onkologie - ÚBEO 

      

1.  Úvod do studia, základní pojmy a výpočty 

2. Přehled významných biomolekul (sacharidy,lipidy,aminokyseliny,nukleové kyseliny) 

3. Biokatalýza. Energetický metabolismus - citrátový cyklus a dýchací řetězec/oxidativní 

fosforylace 

4. Přehled základních metabolických drah (glykolýza, glukoneogeneze, beta-oxidace a 

syntéza mastných kyselin, základy metabolismu aminokyselin a močovinový cyklus) 

5. Metabolismus nukleových kyselin a základy proteosyntézy 

6.  Biochemie vnitřního prostředí, statimová vyšetření 

7. Základy biochemie výživy 



17 

 

8. Biologický materiál, preanalytika  

9. Základní technologie pro biochemická vyšetření  

10. Vyšetření moče a základní biochemické analyty 

   

Chemie a biochemie 

 

1. roč. (1. semestr, 5/5 za semestr ), kombinovaná forma studia,obor: adiktologie, nutriční 

terapeut, klasifikovaný zápočet 

  

1.  Metabolismus základních živin. Aminokyseliny, poruchy metabolismu.  

2. Sacharidy, bílkoviny. Lipidy, nukleotidy, enzymy. 

3. Biologický materiál pro klinicko-biochemické vyšetření. 

4. Referenční hodnoty.  

5. Spolupráce s klinicko-biochemickou laboratoří.  

6. Základní technologie pro biochemická vyšetření.  

  

Magisterské studium: 

obor všeobecné lékařství: 

 

Klinická biochemie 

 

5. roč. (9. a 10. semestr, 1 týden , 25 hodin pro každou studijní skupinu), zkouška.  

    

1. Úvod (studijní literatura,organizace seminářů a zkoušek, zkušební otázky) 

2. Preanalytika (POCT). Metabolický sy.,lipidy,dna. 

3. Toxikologie, monitorování léčby 

4. Klasická a onkologická genetika 

5. Likvor 

6. Dědičné metabolické poruchy 

7. Endokrinologie,osteologie 

8. Monitorování vnitřního prostředí 

9. Hematologie 

10. Hepatologie  

11. Acidobasická rovnováha. Nátrémie, hydratace, efektivní osmolalita 

12. Gastroenterologie, e-health 

13. Mikrobiologie 

14. Vrozené vady v těhotenství 



18 

 

15. Tumorové markery 

16. Nefrologie, zánět, oxidační stres 

 

Lékařská chemie a biochemie 

 

2. roč. zimní semestr (4 hodiny přednášek/týden, 5 hodin cvičení/týden, zápočet) česká  

paralelka 

 

Přednášky 

1. Úvod do studia lékařské biochemie. Typy chemických reakcí. Stereochemie. 

2. Chemická vazba.  Elektrolyty. Voda. Roztoky, rozpouštění  

3. Aktivita. Disociace. Iontová síla. Koloidy, Difuze, osmomolarita 

4. Protolytické reakce. Teorie kyselin a zásad. pH. Acidobazické rovnováhy. Pufry. 

Titrace. 

5. Termodynamika, termochemie, kinetika. Chemické rovnováhy. Katalýza. 

Oxidoredukční rovnováhy. Elektrochemie. Redoxní potenciál. Přehled analyticko-

fyzikálních metod. 

6.  Vztah mezi strukturou a vlastnostmi organických sloučenin. Organické reakce, 

reakce funkčních skupin. 

7.  Biologicky významné organické sloučeniny. 

8. Toxikologicky významné anorganické látky. 

9. Struktura a vlastnosti aminokyselin. Peptidy. Struktura a vlastnosti bílkovin. 

10. Anatomie enzymové molekuly. Koenzymy a kofaktory. Mechanismy působení 

enzymů. 

11.  Regulace enzymové aktivity (organismus jako nerovnovážná soustava, důsledky 

změn aktivity enzymů, změna koncentrace enzymu, indukce a represe, konverze 

proenzymu, degradace enzymů, nabídka substrátů, inhibitory, alosterická regulace, 

saturace alosterických enzymů, kovalentní modifikace, sestavování podjednotek). 

12. Humorální imunita (struktura protilátek, interakce s antigenem, vznik heterogenity 

protilátek). 

13. Struktura, vlastnosti a význam nukleových kyselin. Úrovně struktury DNA a RNA.  

Uložení DNA v jádru, histony. Principy interakce DNA-protein. 

14. Replikace DNA. Pro- a eukaryontní DNA polymerázy. Povaha a klasifikace 

strukturních poruch DNA. 

15. Reparace DNA. Opravy DNA pomocí přímých oprav, BER, NER, MMR, opravy zlomů 

DNA. 



19 

 

16. Biosyntéza RNA (transkripce DNA) v prokaryontních a eukaryontních buňkách, 

posttranskripční úpravy RNA, sestřih a export RNA z buněčného jádra. Účast 

modifikace histonů při regulaci transkripce. 

17. Regulace genové exprese v pro- a eukaryontních buňkách na úrovni transkripce. 

Regulace exprese genetické informace na vyšších  úrovních. 

18. Syntéza bílkovin a regulace translace. 

19. Posttranslační obměny proteinů. Sbalování proteinů a podíl chaperonů. Cílené 

směrování proteinů do různých oddílů buňky. Signální a adresové sekvence. 

Vezikulární transport v buňce, Golgiho aparát. 

20. Degradace bílkovin v buňce: Lyzosomy. Ubikvitinem-zprostředkovaná degradace v 

proteasomu.                 

21. Struktura a strategie biogeneze virů. Interakce virů s hostitelskou buňkou. Koronaviry, 

retroviry a další významné typy lidských virů. 

22. Sekvenační analýza DNA. Od sekvenování DNA fragmentů k analýze lidských 

genomů. 

23. Úvod do buněčného metabolismu. Obecné rysy metabolismu a bioenergetika, 

význam redoxního potenciálu. Význam ATP. 

24. Oxidativní fosforylace, dýchací řetězec. 

25. Oxidativní dekarboxylace a Krebsův cyklus.         

 

Praktická cvičení                                                                                 

1. Úvod do práce v laboratoři, bezpečnost práce, filtrace, centrifugy. Nácvik pipetování 

("velké" objemy). Rozpustnost. Rozdělení směsi. 

2. Reakce aniontů a kationtů. Reakce významné z lékařského hlediska. 

3. Kvantitativní reakce: srážecí titrace. Měření pH, titrační křivka. 

4. Pufry, pufrační kapacita. Oxidoredukce. Elektrodové děje. 

5. Reakce funkčních skupin organických sloučenin. Základní organické reakce.  

6. Spektrofotometrie. Metody vizualizace v biochemii. Barevné sloučeniny v chemii a 

biochemii. Pipetování. 

7. Separační techniky - tenkovrstevná chromatografie, gelová filtrace, dialýza. 

8. Bílkoviny. Precipitace/denaturace proteinů. Elektroforéza. 

9. Specifita enzymů, závislost na teplotě a pH. Oxidoredukční enzymy. 

10. Izolace DNA 

11. Elektroforéza nukleových kyselin, RFLP 

12. Vybrané imunochemické metody. 

 

Semináře 



20 

 

1. Roztoky. Výpočty: stechiometrie, koncentrace roztoků. Iontové rovnice. 

2. Výpočty: pH roztoků kyselin a zásad 

3. Výpočty: pH pufrů 

4. Výpočty: Osmolarita, osmotický tlak 

5. Modely (bio)organických sloučenin. Chiralita aminokyselin. 

6. Test 

7. Struktura bílkovin  

8. Enzymová kinetika 

9. Struktura nukleových kyselin5 

10. Vybrané metody molekulární biologie   

11. Imunochemie 

12. Test 

 

2.roč. letní semestr (4 hodiny přednášek/týden, 5 hodin cvičení/týden, zápočet, zkouška), 

česká a ang. paralelka 

Přednášky 

 

1. Struktura, trávení, vstřebávání a transport sacharidů.  

2. Metabolismus sacharidů.                                                                                                                                                                                                                                                      

3. Regulace metabolismu sacharidů a jeho regulace.                                              

4. Struktura lipidů  

5. Metabolismus mastných kyselin I  

6. Metabolismus mastných kyselin II. Metabolismus glycerolipidů a sfingolipidů I. 

7. Steroidy.                                                                                                                                               

8. Vztahy mezi metabolismem sacharidů a lipidů                                                                                 

9. Metabolismus aminokyselin, ureosyntetický cyklus. 

10. Katabolismus aminokyselin a jejich uhlíkového skeletu 

11. Přeměna aminokyselin na biologicky aktivní látky a specializované produkty.                                                                                             

12. Metabolismus tetrapyrolů, purinů a pyrimidinů.                                                                                                                         

13. Membrány a membránový transport. 

14. Obecné mechanismy buněčné signalizace a účinku hormonů                                                                                             

15. Zvláštnosti biochemických pochodů v erytrocytu, hemokoagulace.  

16. Acidobazická rovnováha.  

17. Extracelulární matrix (proteoglykany, kolagen, elastin). Cytoskelet, biochemie                       

 svalové kontakce 

18. Buněčný cyklus.  Molekulární podstata nádorového bujení. 

19. Apoptosa.  



21 

 

20. Reaktivní formy kyslíku a dusíku.                                                                              

21. Xenobiochemie.                                                  

22. Endokrinní a parakrinní funkce ledvin. 

23. Ateroskleróza - biochemické souvislosti 

24. Výživa a výživové doplňky. 

25. Biochemie neurotransmise a smyslových orgánů I. 

26. Biochemie neurotransmise a smyslových orgánů II. 

 

Praktická cvičení                                                                                         

1. Bílkoviny v séru a v moči 

2. Reakce sacharidů. Polarimetrie. 

3. Biochemická vyšetření u pacientů s diabetes mellitus 

4. Hemoglobin a jeho deriváty. Železo 

5. Základní vyšetření mozkomíšního moku 

6. Reakce lipidů. Trávení lipidů. Biochemická vyšetření u pacientů s poruchami 

metabolismu lipidů. 

7. Porfyriny a žlučová barviva 

8. Játra. Vyšetření pankreatu. Hodnocení nutričního stavu. 

9. Vyšetření moči (fyzikální a chemické, močový sediment) 

10. Vyšetření renálních funkcí. Nebílkovinné dusíkaté látky (kreatinin, urea, kyselina 

močová). 

11. Vyšetření vybraných iontů - sodných, vápenatých, fosfátů. 

12. Toxikologie 

13. Úvod do preanalytiky laboratorních vyšetření  

14. Praktický zápočtový test 

 

Semináře 

1. Organické reakce významné pro metabolismus 

2. Struktura a základní reakce sacharidů 

3. Souhrnný test - sacharidy, citrátový cyklus a oxidativní fosforylace 

4. Struktura a základní reakce lipidů 

5. Lipoproteiny.  

6. Metabolismus dusíkatých látek - klinické aplikace a význam 

7. Vztahy mezi metabolismem sacharidů, lipidů a dusíkatých látek 

8. Souhrnný test - lipidy, aminokyseliny 

9. Fyzikální a chemické vyšetření moče. Močový sediment 

10. Diabetes mellitus a metabolický syndrom 



22 

 

11. Poruchy acidobazické rovnováhy 

12. Úvod do klinické biochemie. Virtuální prohlídka centrálních laboratoří 

 

Patobiochemie 3 – Biochemické poruchy česká a anglická paralelka 

3. roč. zimní semestr (14 hodin přednášek, zkouška) 

1. Poruchy acidobazické rovnováhy. 

2. Reaktivní formy kyslíku a dusíku v organismu, antioxidační ochrana. 

3. Stárnutí. 

4. Zánět 

5. Neenzymové glykace, inzulinová rezistence, metabolický syndrom. 

6. Poruchy svinování proteinů a jejich klinické důsledky, priony. 

7. Smrt srdeční a nervové buňky: ischemie/reperfúze, excitotoxicita neurodegenerativní 

choroby 

 

obor zubní lékařství: 

 

Lékařská chemie, materiály v zubním lékařství (česká a anglická paralelka) 

1. roč. zimní semestr (1 hodina přednášek/týden, 3 hodiny cvičení/týden, zápočet, zkouška) 

 

Přednášky 

1. Prvky a anorganické sloučeniny významné v biochemii, toxikologii a zubním lékařství 

I. 

2. Prvky a anorganické sloučeniny významné v biochemii, toxikologii a zubním lékařství 

II. 

3. Prvky a anorganické sloučeniny významné v biochemii, toxikologii a zubním lékařství 

III. 

4. Organická chemie - stereochemie, vzorce a třídění organických sloučenin. 

5. Uhlovodíky a jejich deriváty - biologický a toxikologický význam. 

6. Heterocyklické sloučeniny a látky od nich odvozené. Alkaloidy. 

7. Karboxylové kyseliny a jejich deriváty. 

8. Konzultační přednáška - stomatologické materiály 

9. Aminokyseliny – struktura, funkce. 

10. Lipidy – struktrura, vlastnosti, význam 

11. Chemická vazba. Voda, roztoky, rozpouštění. Chem. aktivita. Disociace. Iontová síla. 

Koloidy, Difúze, osmolarita.  

12. Protolytické reakce. Kyseliny a zásady. Neutralizace. pH, pufry a pufrační kapacita. 

13. Termodynamika. Termochemie. Chemická rovnováha a chemická kinetika. Katalýza. 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=7e701667f17915bbeb66b01f96f1a676&tid=&redir=predmet&kod=B01133


23 

 

14. Redoxní reakce. Základy elektrochemie. Galvanický a elektrochemický článek.  

Energetika chemických reakcí. 

 

Praktická cvičení 

1. Úvodní instruktáž v chemické laboratoři, vyplňování karet. Hydrokoloidní otiskovací 

hmoty. Práce se stomatologickou sádrou. 

2. Reakce vybraných kationtů a aniontů. Analýza zubních cementů.  

3. Organická chemie - reakce vybraných funkčních skupin. Organické materiály ve 

stomatologii. 

4. Reakce aminokyselin. Vlastnosti bílkovin. Dialýza, elektroforéza sérových bílkovin 

(demonstrace). 

5. Neutralizační titrace, argentometrická titrace. Konstrukce titračních křivek. Měření pH 

a neutralizační titrace vybraných nápojů. 

6. Pufry a pufrovací kapacita. Potenciometrické stanovení fluoridů v ústních vodách. 

Galvanické články. 

 

Semináře 

1. Anorganické stomatologické materiály  – kovy a slitiny. 

2. Iontové rovnice, výpočty koncentrací, stechiometrické výpočty. 

3. Amalgamy. Toxikologie rtuti 

4. Stomatologické materiály I. –  polymerace, polymery v zubním lékařství. 

5. Stomatologické materiály II. –  kompozitní materiály. 

6. Stomatologické materiály III. –  cementy. 

7. Stomatologické materiály IV. –  otiskovací hmoty. 

8. Stomatologické materiály V. – sádry, zatmelovací hmoty, keramické materiály. 

9. Peptidy a bílkoviny –  struktura, funkce. 

10. Test – stomatologické materiály. 

11. Výpočty –  pH kyselin a zásad, pufry. 

12. Sacharidy – struktura, vlastnosti a význam v zubním lékařství. 

13. Opakování – výpočty. 

14. Test – výpočty 

 

Biochemie a patobiochemie 1  (česká a anglická paralelka) 

1. roč. letní semestr (1 hodina přednášek/týden, 3 hodiny cvičení/týden, zápočet) 

 

Přednášky 

1. Úvod do metabolismu a bioenergetiky.      

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=7e701667f17915bbeb66b01f96f1a676&tid=&redir=predmet&kod=B01129


24 

 

2. Trávení, vstřebávání sacharidů a úvod do metabolismu sacharidů. 

3. Sacharidy: řízení metabolismu sacharidů 

4. Biosyntéza cholesterolu a žlučových kyselin. 

5. Charakteristika, dělení, metabolismus plazmatických lipoproteinů. 

6. Přeměna aminokyselin na specializované produkty. 

7. Metabolismus purinů a pyrimidinů. 

8. Lipidové mediátory. Eikosanoidy. 

9. Chemické složení a struktura zubu. 

 

Praktická cvičení 

1. Sacharidy I: Barevné reakce sacharidů. Tenkovrstevná chromatografie sacharidů.                                                         

Analýza neznámého sacharidu. 

2. Sacharidy II: Kyselá hydrolýza škrobu. Substrátová specifita amylázy a sacharázy.                                                   

Polarimetrie: Polarimetrie glukózy a fruktózy. 

3. Úvod do spektrofotometrie: Absorpční spektra různě barevných roztoků. Sestrojení 

kalibrační křivky.  Výpočet faktoru.                                                                                                                                                                                  

Diabetes mellitus: vybraná biochemická vyšetření u diabetes mellitus.      

4. Sliny 1: Průkaz vybraných součástí slin.  

5. Lipidy: Stanovení koncentrace celkového cholesterolu a triacylglycerolů. Průkaz 

dvojných vazeb v mastných kyselinách. Průkaz malondialdehydu. Hydrolytické 

štěpení tuků pankreatickou lipázou. 

6. Metabolismus vápníku a fosforu: Stanovení koncentrace vápníku a fosforu v séru a 

v moči. Stanovení  aktivity kostní a jaterní alkalické fosfatázy. Vlastnosti 

hydroxyapatitu – odolnost vůči kyselinám. 

7. Sliny 2: Vyšetření rychlosti sekrece slin. Stanovení pufrovací kapacity slin.  

8. Tetrapyroly: Stanovení přímého a nepřímého bilirubinu.                                                                                             

Aminotransferasy. 

9. Praktický test 

 

Semináře 

1. Enzymy: kinetika enzymových reakcí, inhibice a regulace enzymové aktivity. 

2. Vybrané metody používané v biochemii: fotometrie, chromatografie, elektroforéza. 

3. Oxidativní dekarboxylace. Citrátový cyklus. Dýchací řetězec. Oxidativní fosforylace.      

4. Metabolismus  sacharidů. 

5. Metabolismus mastných kyselin a triacylglycerolů.                                                                       

6. Metabolismus vápníku, fosforu a dalších prvků a vitaminů potřebných pro  

mineralisaci kostí a zubů.                                       



25 

 

7. Přehled metabolismu AMK, transaminace, deaminace, ureosyntetický cyklus. 

8. Porfyriny a žlučová barviva.                                                                                                                                                                

9. Biochemie extracelulární matrix: kolagen, elastin, proteoglykany. 

10. Opakovací test (základní metabolické dráhy) 

 

Biochemie a patobiochemie 2 (česká a anglická paralelka) 

2. roč. zimní semestr ( zápočet, zkouška) 

 

Semináře 

1. Sliny - vznik, složení, funkce. Bílkoviny ve slinách. 

2. Zubní plak, biochemie zubního kazu. 

3. Význam správné výživy pro prevenci zubního kazu. 

4. Význam jednotlivých složek v prostředcích dentální hygieny. 

5. Vliv podmínek v ústní dutině na různé zubní materiály. 

6. Struktura nukleových kyselin. Biosyntéza nukleových kyselin. 

7. Transkripce, translace. 

8. Základy buněčné signalizace, mechanismy působení hormonů.  

9. Molekulárně biologické a biochemické změny v buňce při nádorovém bujeni 

10. Metody molekulární biologie. 

11. Reaktivní formy kyslíku a dusíku v organismu. Výzbroj fagocytů.  

12. Antioxidační ochrana lidského organismu. Antioxidanty v potravě. 

13. Plazmatické bílkoviny a jejich význam. Imunoglobuliny.   

14. Imunochemické metody a jejich použití v klinicko-biochemické diagnostice.  

15. Biochemie zánětlivé reakce.Mediátory zánětu. 

16. Základní vyšetřovací metody u zánětů.  

17. Poruchy hemokoagulace a metody používané pro jejich vyšetřování. 

18. Xenobiochemie. 

19. Poruchy metabolismu lipidů a jejich biochemické vyšetření. 

20. Diabetes mellitus a biochemického vyšetření u pacientů s diabetem mellitem. 

21. Vnitřní prostředí organismu a jeho nejčastější poruchy. 

22. Biochemie a patobiochemie jater. Význam jater pro metabolismus.  

23. Poruchy výživy. Vitamíny. 

24. Kontrolní test  

 

Biochemie výživy  

1.roč. (magisterské studium, prezenční, program: Výživa dospělých a dětí, zimní sem. – 2 

hod/týden, zkouška)  

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=7e701667f17915bbeb66b01f96f1a676&tid=&redir=predmet&kod=B01129


26 

 

1. Úvod do předmětu (organizace - zápočty a zkoušky)  

    Metabolismu a biochemie trávení lipidů    

2. Metabolismus a biochemie sacharidů      

3. Metabolismus a biochemie trávení bílkovin   

4. Základní principy regulace metabolismu          

5. Metabolismus vitamínů a jejich význam v nutrici  

6. Acidobazická rovnováha     

7. Poruchy hydratace, osmolality a iontů   

8. Stopové prvky a jejich význam v nutrici     

9. Metabolické a nutriční aspekty nemocí ledvin   

10. Porfyriny, žlučová barviva, metabolismus železa   

11. Principy hormonální regulace 

      Hormony kůry nadledvin a pohlavní hormony     

12. Hormony štítné žlázy a příštitných tělísek                   

13. Biochemie a metabolismus kostí a svalů     

14. Biochemie krve      

15. Konzultace, zápočty                                      

 

Biochemie výživy  

1.roč. (program: Výživa dospělých a dětí, magisterské navazující studium, kombinovaná 

forma: zimní semestr - 8 hod.)    

- Biochemie a metabolismus bílkovin 

    Organizace výuky- náplň předmětu, termíny zkoušek    

 - Biochemie a metabolismus  lipidů                                                    

 - Endokrinní činnost pankreatu 

 - Vitamíny, hypo- a hypervitaminózy 

 - Metabolické a nutriční aspekty dny 

 - Metabolické a nutriční aspekty nemocí ledvin 

 

Volitelné předměty 

Základy lékařské chemie - obecná a fyzikální chemie  

1. roč. zimní semestr (16 hodin přednášek, 4 hodiny cvičení, zápočet) 

1. Úvodní přednáška - seznámení s cílem a organizací předmětu. Prvky - jejich 

biomedicinská úloha a toxikologický význam. 

2. Prvky – jejich biomedicínská úloha a toxikologický význam  

3. Chemická vazba, její druhy, elektronegativita. Voda, roztoky, rozpouštění. Chemická 

aktivita, disociace. Osmotický tlak, iontová síla. 



27 

 

4. Rovnováhy a rychlosti fyzikálních a chemických procesů, základy termodynamiky - 

termodynamické věty a definice jednotlivých pojmů. Vratné a nevratné děje. 

5. Kyseliny a zásady, pH. Neutralizace. Pufry a pufrační kapacita. 

6. Základní výpočty: stechiometrie, chemické vzorce, výpočty koncentrací 1 - seminář 

7. Základní výpočty: stechiometrie, chemické vzorce, výpočty koncentrací 2 - seminář 

8. Rychlost chemických reakcí, rychlostní konstanty, katalýza. 

9. Analytické metody v používané lékařství. 

10. Zápočet. 

 

Základy lékařské chemie - organická chemie a biochemie česká a anglická paralelka 

1. roč. letní semestr (16 hodin přednášek, 4 hodiny cvičení, zápočet) 

1.  Organická chemie a biochemie - vzájemný vztah a vymezení nutných znalostí.   

Prostorová orientace molekul a co z ní vyplývá.     

2.  Funkční skupiny - reakce a reaktivita. 

3.  Výpočty v lékařské chemii  1 – seminář 

4.  Fyzikální chemie v biochemii - nejdůležitější kapitoly 

5. Toxikologicky významné anorganické a organické sloučeniny. 

6.  Výpočty v lékařské chemii 2 – seminář. 

7.  Zkoumání struktury látek fyzikálními metodam.i 

8. Nutrice a stopové prvky. 

9.  Jak studovat biochemii?  

 

Demonstrace na cvičeních z lékařské biochemie 1 

Lékařství 3. – 6. ročník (zimní semestr, 52 hodin – sylabus praktických cvičení Lékařské chemie a 

biochemie ZS, zápočet) 

 

Demonstrace na cvičeních z lékařské biochemie 2 

Lékařství 3. – 6. ročník (zimní semestr, 52 hodin – sylabus praktických cvičení Lékařské chemie a 

biochemie LS, zápočet) 

 

Aplikace biochemie v klinické medicíně 

Lékařství 3., 4., 5., 6. roč. (letní semestr, 30 hodin seminářů, zápočet) 

Na každém semináři se probírá jedna kazuistika doplněná podrobným výkladem jednoho z 

následujících témat:  

1.  Vyšetření nemocného v kritickém stavu  

2.  Vyšetření hemokoagulace z pohledu biochemika  

3.  Vyšetření funkce ledvin  

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=7e701667f17915bbeb66b01f96f1a676&tid=&redir=predmet&kod=B01940
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=7e701667f17915bbeb66b01f96f1a676&tid=&redir=predmet&kod=B01032


28 

 

4.  Vyšetření při podezření na myokardiální lézi a vyšetření při srdečním selhání  

5.  Reaktanty akutní fáze a základní imunologická vyšetření  

6.  Nádorové markery  

7.  Vyšetření mozkomíšního moku  

8.  Volné téma - dle volby frekventantů  

 

Odběr žilní krve – flexi I a II 

Redakce a rozvoj wikiskript pro podporu studia lékařských a zdravotnických předmětů 

Redakční zpracování textů WikiSkript, rozsah práce musí odpovídat alespoň 30 hodinám. 

1. Tvorba odborného biomedicínského textu.  

2. Autorské právo, svobodné licence, Creative Commons.  

3. Zásady redakčního zpracování textu. Zpracování korektur a recenzí. Zpracování 

bibliografických citací.  

4. Jednotné požadavky na rukopisy zasílané do biomedicínských časopisů: psaní a 

úprava biomedicínských publikací.  

5. Zásady komunikace se čtenáři a autory.  

Letní výcvikový kurz s WikiSkripty  

Časové uspořádání programu: 4 denně vyučovací hodiny (tj. 3 hodiny čistého času) 

odborného programu formou workshopů – garantuje dr. Vejražka (ÚLBLD, WikiSkripta), dále 

3 hodiny doplňkového sportovního programu – garantuje Ústav tělesné výchovy. Dle 

možností besedy nebo videokonference s hosty –  externisty. Celkem 24 hodin. 
 

Odběrové techniky 

5 a 6.roč. (zimní semestr-blok dle individuálního rozpisu-volitelný předmět), zápočet 

Úvod, teoretické aspekty odběrových technik, organizace praktické výuky 

Praktická výuka na ÚLBLD:fantomy horní končetiny-procvičení náběrů 

Praktická výuka na odběrovém centru ÚLBLD: 

- odběr venózní 

- uzavřený systém odběrů 

 

Přípravný kurz 

Zimní semetr 

Základní pojmy,atom,  prvek, sloučenina, vaznost, roztoky, koncentrace. 

1. Základní pojmy,atom,  prvek, sloučenina, vaznost, roztoky, koncentrace. 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=d56ca7083e69963994e9ad7e5326ac2d&tid=&redir=predmet&kod=B81969


29 

 

2. Biologicky významné anorganické látky, oxidy, kyseliny, zásady, soli, české chemické 

názvosloví  

3. Základní chemické reakce, oxidoredukce 

4. Chemické rovnice. Stechiometrie 

5. Periodická soustava prvků 

6. Elektrolytická disociace, pH, teorie kyselin a zásad, titrace 

7. Struktura organických sloučenin (uhlík, vazby, isomerie, konfigurace, konformace) 

 

Letní semestr 

1.  Organické sloučeniny (uhlovodíky, alkoholy, aldehydy a ketony, kyseliny) 

2.  Základní heterocykly 

3.  Sacharidy 

4.  Mastné kyseliny a lipidy 

5.  Aminokyseliny a proteiny 

6.  Nukleotidy a nukleové kyseliny 

7.  Enzymy, koenzymy, vitaminy 

 

4.2.2. Výuka pro studenty fakulty potravinářské a biochemické technologie (FPBT 

VŠCHT)  

(14 výukových týdnů v semestru) od šk.r. 14/15 nově též pro obor: Forenzní analýza 

 

Patobiochemie I 

1. roč. (1. semestr, 3/0), obory: Bioanalytická laboratorní diagnostika ve zdravotnictví, 

Forenzní analýza, Biochemie a buněčná biologie 

1. Poruchy metabolismu sacharidů, diabetes mellitus  

2. Poruchy metabolismu lipidů.  

3. Patobiochemie kardiovaskulárních onemocnění. 

4. Patobiochemie ledvin. 

5. Patobiochemie endokrinního systému. 

6. Metabolická onemocnění. 

7. Patobiochemie onemocnění GIT. 

8. Dědičné metabolické poruchy. 

9. Patobiochemie jater,porfyrie,dif.dg.ikterů 

10. Patobiochemie krve a erythropoesy.  

11. Patobiochemie nádorových onemocnění,tumor markery. 

 

 



30 

 

Patobiochemie II 

1. roč. (2. semestr, 2/0), obory: Bioanalytická laboratorní diagnostika ve zdravotnictví, 

Forenzní analýza, Biochemie  

1. Acidobazická rovnováha a její poruchy. 

2. Přehled vitamínů, hypo- a hypervitaminózy. 

3. Patobiochemie pojivové tkáně a kostí. 

4. Patobiochemie nervové a svalové tkáně. 

5. Hormony kůry nadledvin a pohlavní hormony. 

6. Patobiochemie malabsorpce. 

7. Hormony štítné žlázy a příštítných tělísek. 

8. Pankreas endokrinní a exokrinní. 

9. Xenobiochemie a biotransformace léčiv 

10. Biochemie zánětu.  

 

Stanovení analytů v medicíně  

1. roč. (2. semestr, 2/0), obory: Bioanalytická laboratorní diagnostika ve zdravotnictví, 

Forenzní analýza, Biochemie a buněčná biologie 

1. Stanovení klinicky významných analytů v biologických materiálech I. 

2. Stanovení klinicky významných analytů v biologických materiálech II. 

3. Stanovení klinicky významných substrátů: glukosa, ostatní sacharidy, glykovaný 

hemoglobin. 

4. Aminokyseliny, peptidy, proteiny. 

5. Základy imunochemických reakcí. 

6. Urea, kreatinin, kyseliny močová, další nukleotidy a nukleosidy. 

7. Cholesterol, žlučové kyseliny, triacylglyceroly, lipoproteiny. 

8. Bilirubin, hemoglobin.  

9. Celková bílkovina, albumin a specifické proteiny.  

10. Stanovení klinicky významných enzymů I.  

11. Enzymy II.  

12. Enzymy III.  

13. Kardiální markery. 

14. Nádorové markery. 

 

Koncepce laboratorních a diagnostických vyšetření  

2. roč. (3. semestr, 0/2), obory: Bioanalytická laboratorní diagnostika ve zdravotnictví, 

Forenzní analýza, Biochemie a buněčná biologie  

1. Koncepce klin.biochemie,vzdělávání,licence, akreditace 



31 

 

2. Workflow v klinické laboratoři, Validace,srovnávání lab.metod. Vnitrolaboratorní a 

mezilaboratorní kontrola 

3. Preanalytické aspekty v klinické biochemii 

4. Vzácné analýzy 

5. Informační systémy v medicíně 

6. Informatika a vědecká dokumentace 

7. Laboratorní vyšetřovací metody v hematologii 

8. Koncepce a praxe transfuzní služby 

9. Význam histologie v diagnostice 

10. Příprava histologických preparátů 

11. Histologické vyhodnocení patologických nálezů 

12. Laboratorní a funkční testy v gastroenterologii 

13. Vyšetření mozkomíšního moku 

14. Molekulárně-genetické vyšetřovací metody 

15. Informatika a vědecká dokumentace. 

 

Laboratoř klinické biochemie, hematologie a transfuzního lékařství 

1. roč. (2. semestr, 0/8, blok 2 týdny),obor: Bioanalytická laboratorní diagnostika ve 

zdravotnictví  klasifikovaný zápočet. 

 

1. Seznámení se s bezpečností práce v laboratoři, laboratorní řád, BOZP 

2. Manuální metody - fotometrické stanovení bilirubinu, ALT, AST, GMT, ALP, elfo bílkovin 

3. Manuální metody - stanovení glukosy, kreatininu, cholesterolu, triglyceridů, močoviny 

4. Statim laboratoř, moče, AAS 

5. Vyšetření likvoru 

6. Serologie,analytické metody 

7. Amplichip 

8. Analytické metody v endokrinologii 

9. Vyšetření moče chemicky a mikroskopicky 

10. Suchá chemie, point of care testing 

11. Poruchy hemostázy a základy hemokoagulačního vyšetření ( odběr vzorků, metody a 

interpretace výsledků) 

12. Molekulárně – genetická vyšetření v hematologii 

13. Krvácivé poruchy, základy transfúzního lékařství 

14. ELISA metody, agregace 

15. Trombofilní stavy, tromboembolismus 

 



32 

 

 Laboratoř lékařské mikrobiologie, imunologie a alergologie“  

(1.roč.2.semestr , blok 2 týdny), obor: Bioanalytická laboratorní diagnostika ve zdravotnictví 

1. Zásady odběru a zachování kvality vzorků v preanalytické fázi dle zásad SPL. 

2. Přímý průkaz infekčního agens - techniky : mikroskopie, kultivace , detekce antigenu, 

proteomického profilu a specifických sekvencí genomových nukleových kyselin. 

3. Nepřímý průkaz infekčních agens detekcí protilátek uplatňujících se v antiinfekční imunitě. 

4. Detekční techniky k průkazu jednotlivých složek buněčné i humorální imunity. 

5. Principy diagnostického stanovení markerů v antiinfekční, protinádorové imunitě a 

autoimunitě. 

6. Zásady vyšetření poruch imunity, techniky pro tato vyšetření. 

7. Možnosti a přínos automatizace vyšetřovacích technik v mikrobiologii a imunologii. 

8. Laboratorní technologie s mezioborovým využitím - např. monitoring léčby 

antimikrobiálními agens ,markery typu infekcí atd. 

9. Kvantitativní stanovení v mikrobiologii, kombinace přímé a nepřímé diagnostiky, 

monitoring mikrobiální nálože, spolupráce s epidemiology. 

10. Zásady bezpečnosti práce v laboratoři, ochrana před infekcí a specifika bezpečnosti 

práce u laboratorní mikrobiologické diagnostiky ve zdravotnictví - (povinné hlášení vybraných 

infekčních onemocnění, specifika pro vyšetřování dárců tkání a orgánů, ochrana osobních 

dat atd.) . 

 

Laboratoř  molekulární biologie a genetiky - M320050 

(obor Bioanalytická laboratorní diagnostika ve zdravotnictví,2.roč. magistři) 

(zimní sem.2023/24) 

1.den 

9:00 -13.00   výuková laboratoř ÚLBLD, Kateřinská 32, č.dv. 1.095  

- Bezpečnost práce v laboratoři 

- Úvodní prezentace 

- Laboratoř - Izolace DNA  

- Laboratoř -Měření koncentrace izolované DNA  

2. den 

9:00 - 13:00  výuková laboratoř ÚLBLD, Kateřinská 32, č.dv. 1.095 

- Laboratoř -PCR  

- Laboratoř - Agarózová elektroforéza - kontrola kvality PCR produktů  

3. den 

9:00 - 13:00  Sekvenační centrum, Klinika pediatrie a DPM , Ke Karlovu 2,  

- Práce u počítače - stažení referenční sekvence, popis struktury genu, návrh primerů, délka  



33 

 

  PCR produktů  

- Princip Sangerova sekvenování, vyhodnocení výsledků: identifikace varianty a její klinický  

   význam 

4.den 

9:00 - 13:00  Sekvenační centrum, Klinika pediatrie a DPM 

- Princip sekvenování nové generace, vyhodnocení výsledků: identifikace varianty a její     

  klinický význam (nejen Fabryho choroba) 

Pro praktickou část 3. a 4.den  je potřeba, aby studenti měli laboratorní plášť. 

Pro práci v Sekvenačním centru není plášť potřeba, je nutné mít přezůvky. 

Dále se  pracoviště podílelo  na zavedení dalších předmětů: 

„Laboratoř histologie“, „Ochrana  veřejného zdraví“.    

 

Výuka pro PřF UK  

Lékařská mikrobiologie pro parazitology 

1. Náplň oboru lékařská mikrobiologie, mikrobiologická diagnostická laboratoř  

2. Základní vyšetřovací metody v lékařské mikrobiologii  

3. Antibiotika a vyšetření citlivosti, antibiotická rezistence  

4. Patogenita a virulence mikroorganismů, normální mikroflóra člověka  

5. Streptokoky, stafylokoky a jiné grampozitivní baktérie (korynebaktéria, listerie, bacily)  

6. Enterobaktérie, nefermentující tyčinky, vibria, kampylobaktery, Helicobacter pylori  

7. Neisserie, moraxely, hemofily, bordetely, legionely  

8. Treponemy, borrelie, leptospiry, chlamydie a mykoplasmata  

9. Anaerobní baktérie, aktinomycety, nokardie, mykobakteria  

10. Základy lékařské virologie a mykologie  

11. Komunitní a nozokomiální infekce: klinická mikrobiologie a epidemiologie 

 

4.3.Specializační vzdělávání 

Předatestační průprava laborantů: 

Farkačová (organizace laboratorního provozu), Čechová (elektroforéza, imunoelektroforéza), 

Horynová (sérologické metody), Zemanová (mikrobiologie, organizace laboratorního 

provozu), Immerová (mikrobiologie), Klapová (molekulárně biologické metody), Říhová 

(sérologické metody), Princová (mikrobiologie), Filla (mikrobiologie), Fraňková 

(mikrobiologie), Marešová (mikrobiologie), Zámečníková (mikrobiologie), Koštířová 

(chromatografie), Omastová (suchá chemie), Mrázová (vyšetřování likvoru), Novotná 

(sérologické metody), Pelinková (automatické analyzátory), Petr (GC-MS), Skála 

(mikrobiologie), Springer (imunoanalýza, screening VVV, toxikologie), Subhanová (HPLC), 



34 

 

Švestková (sérologické metody), Uhrová (RIA, IRMA, CLIA), Los (močové analyzátory, AAS, 

ETA), Musilová, Francová, Posová, Kopřivová, Hinďoš, Mikulová (imunologie), Vaníčková 

(imunochemie, dechové testy), Olišarová (mikrobiologie), Adámková (mikrobiologie), 

Kupidlovská (mikrobiologie), Ticháčková (cytogenetiké laboratorní metody), Zemanová 

(molekulární cytogenetika), Lizcová, Pavlištová, Svobodová (cytogenetika, cytogenomika) 

 

Kurz pro postgraduální studenty 1. LF UK:  

Kurz pro postgraduální studenty v biomedicíně: oborová rada Biochemie a patobiochemie: 

Vybrané kapitoly z biochemie a patobiochemie – Janatová, Kocna, Malbohan, Pláteník, 

Štípek, Zima  

Kurz pro postgraduální studenty v biomedicíně: oborová rada Biomedicínská informatika: 

Kurs Biomedicínská informatika 2022 – Zemánková, Nehasil, Kleibl, Kleiblová  

Kurz pro postgraduální studenty v biomedicíně: Pokroky v molekulární biologii – Jonák, 

Pláteník 

 

Předatestační průprava lékařů a nelékařů probíhá na pracovišti dle požadavků jednotlivých 

specializací a požadavků studenta. 

• MUDr. Adámková: Základní metody klinické mikrobiologie – kultivace, mikroskopie, 

hmotnostní spektrometrie, Úloha VŠ pracovníka v mikrobiologické laboratoři 

• RNDr. Benáková: Elektromigrační techniky (ELFO, izotachoforéza, IEF)  

• Doc. Lahoda Brodská: Rozsah a frekvence monitorování vnitřního prostředí v intenzivní 

péči, Základy infuzní terapie, Biogenní aminy, metabolismus a hlavní choroby 

• RNDr. Dvořáková: Instrumentace v molekulové biologii 

• Mgr. Francová – Komplement 

• Ing. Hinďoš – Imunofenotypizace lymfocytů 

• Prof. Jirsa: Stanovení bilirubinu, hemoglobinu a porfyrinů, Porfyriny a žlučová barviva, 

Preanalytické ovlivnění laboratorních vyšetření 

• Prof. Kalousová: Myokard, Ischémie, Markery poškození, Natriuretické peptidy, 

Kazuistiky – nefrologie, Tumorové markery 

• Dr.Svobodová: Poruchy acidobazické rovnováíhy a jejich vztah ke klinice, Plicní 

fyziologie a patologie, Stopové prvky, Nátrémie, Hydratace, Efektivní osmolalita a jejich 

poruchy, Akutní poruchy mozku, Kazuistiky - vnitřní prostředí 

• Ing. Klapková: Principy a aplikace separačních metod - kapalinová chromatografie; 

Principy a aplikace separačních metod - plynová chromatografie 

• MUDr. Kocna: Klinická biochemie trávícího traktu, Kazuistiky - gastrointestinální trakt 

• Mgr. Kopřivová - Autoprotilátky 



35 

 

• Prof. Kožich: Dědičné metabolické poruchy 

• Doc. Kvasnička: Hematologická vyšetření, Hemokoagulace, trombofilní stavy 

• Dr. Lizcová: Cytogenomické metody  

• Doc. Malbohan: Screening vrozených vývojových vad v těhotenství, Vyšetření v graviditě 

• Mgr.  Mikulová – potravinové intolerance 

• MUDr. Mrázová: Vyšetření CNS a likvoru 

• Dr. Posová – Klinická interpretace imunologických vyšetření 

• Dr. Petr: Aplikace hmotnostní spektrometrie 

• Prof. Racek:Vitaminy, Klinická biochemie v geriatrii, Acidobazická rovnováha - 

metabolická acidóza 

• MUDr. Rajdl: Klinická biochemie pohybového aparátu a svalů, Interpretace dat 

• RNDr. Skála: parazitologie 

• Doc. Springer: Laboratorní vyšetření štítné žlázy, Toxikologická vyšetření, Automatické 

analyzátory klasické a imunochemické 

• Doc. Springer: Optické metody, Principy imunochemických vyšetření, POCT 

• MUDr. Šebesta: Dna, Kyselina močová, Urolitiáza, Kazuistiky, Aminokyseliny, Dědičné 

metabolické poruchy aminokyselin, Proteiny, klinický význam 

• Prof. Škrha: Metabolismus sacharidů, Diabetes mellitus 

• Prof. Štípek: Enzymy, klasifikace, kinetika, využití v diagnostice 

• MUDr. Vaníčková: Hormony, Cytokiny - laboratorní vyšetření 

• Prof. Vítek: Klinická biochemie jater a žlučových cest, Kazuistiky – hepatologie 

• Ing. Vojtová: Analýzy proteinů, Proteomika 

• Doc. Zemanová: Cytogenomické metody v diagnostice hematologických malignit, 

Onkocytogenomika   

• Prof. Zima: Ledviny, Diagnostika poruch funkce ledvin, Kazuistiky, Parametry oxidačního 

stresu, Řízení jakosti v klinických laboratořích 

• Prof. Žák: Metabolismus lipidů a lipoproteinů 

 

Předatestační příprava:  

Gruberová, Hintnausová, Křenová (odborná praxe), Peigerová, Pospíšilová, Mikulová A, 

Štěpánová (odborná praxe), Studená - MD 

 

Předatestační průprava nelékaři – praxe v oboru klinická imunologie a alergologie – Posová, 

Francová, Kopřivová, Mikulová, Hinďoš 

 



36 

 

Předatestační příprava nelékaři – praxe v oboru klinická biochemie – Benáková, Lahoda 

Brodská, Mrázová, Pelinková, Los, Petr, Springer, Uhrová  

 

Předatestační přírava lékařů a nelékařů - praxe v oboru mikrobiologie – Kreidlová, Smělá 

 

Předatestační přírava lékařů a nelékařů - praxe v oboru klinická genetika a lékařská genetika  

– Zemanová Z., Lizcová, Pavlištová, Hodaňová 

 

IPVZ:  

Lahoda Brodská (karence a substituce nutrientů v různých klinických situacích, Kurz IPVZ 

Moderní trendy v klinické výživě a intenzivní metabolické péči), Adámková (mikrobiologie, 

antibiotická terapie, laboratorní vyšetřovací metody), Hodaňová (cytogenomické metody), 

Jirsa (hepatologie, klinická biochemie), Kalousová (ledviny a močové ústrojí), Kocna 

(gastroenterologie), Kleibl (buněčný cyklus a apoptóza), Kleiblová (genetika nádorové 

predispozice, Kreidlová (využití sérologických vyšetřovacích metod), Kupidlovská (vyšetření 

citlivosti k antibiotikům), Lizcová (Aktuální metody cytogenomiky: Pokroky v cytogenomice), 

Posová (klinická imunologie), Olišarová (mykobakteriologie, specializační kurz – modul 

MIPREMN), Pavlík (molekulární biologie, virologie), Pavlištová (molekulárně cytogenetické 

metody), Skála (poševní biocenóza, parazitologie, základní vyšetřovací metody v 

parazitologii), Slováčková (mikrobiologie), Smělá (vyšetřovací metody v sérologii), Springer 

(tumorové markery, nové laboratorní metody, stanovení léků a základy toxikologie, screening 

VVV, štítná žláza), Šebesta (patobiochemie aminokyselin, bílkovin a glykoproteinů, dědičné 

metabolické poruchy purinů a pyrimidinů), Šemberová (akreditovaný kvalifikační kurz, 

mimořádný specializační kurz – modul MIPREMN, specializační kurz – klinická 

mikrobiologie), Vítek (klinická biochemie, gastroenterologie), Zemanová Z. 

(onkocytogenomika, vedoucí Katedry genetiky, vedení kurzů IPVZ, vedení předatestačních 

stáží IPVZ, vedení atestačních zkoušek), Vaníčková (vyšetření moči), Žák (Poruchy 

metabolismu lipidů a xantomy z pohledu internisty) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ipvz.cz/partneri-lektori/lektor/44012-ter-Mimoradny-specializacni-kurz-Zakladni-kmen-pro-klinicke-laboratorni-obory-klinicka-biochemie-alergologie-a-klinicka-imunologie-klinicka-genetika-a-nuklearni-medicina-5-cast-Modul-MIPREMN.aspx
http://www.ipvz.cz/partneri-lektori/lektor/44012-ter-Mimoradny-specializacni-kurz-Zakladni-kmen-pro-klinicke-laboratorni-obory-klinicka-biochemie-alergologie-a-klinicka-imunologie-klinicka-genetika-a-nuklearni-medicina-5-cast-Modul-MIPREMN.aspx
http://www.ipvz.cz/partneri-lektori/lektor/43006-ter-Specializacni-kurz-Klinicka-mikrobiologie-primarni-pece.aspx


37 

 

4.4. Akreditace oborů ÚLBLD 
 
 
 
Obor habilitační řízení / řízení ke jmenování profesorem 
Obor vydalo dne č.j.: platnost do: zajišťuje garant 

klinická biochemie NAÚ 20.6.2019 NAU-107/2019-

10 

20.6.2029 ÚLBLD prof. Zima 

Lékařská chemie a 

biochemie 

NAÚ 7.9.2023 NAU-147/2013-

11 

4.10.2033 ÚBEO + 

ÚLBLD 

prof. 

Šedo/prof. 

Štípek 

 

 

     Obor alergologie a klinická imunologie 

vzdělávací 

program 

vydalo dne č.j.: platnost 

do: 

zajišťuje garant 

lékaři  
MZ ČR 28.4.2020 MZDR 14933/2019-

3/VLP 

1.4.2025 ÚIM prof. 

Kolářová 

nelékaři - teorie 

kmen 
dokumentace je rozpracovaná ÚIM prof. Stříž  

nelékaři - teorie 

spec. 

akreditace nebude připravovaná vzhledem k nízkému počtu frekventantů 

nelékaři – praxe MZ ČR       1.5.2023 
MZDR 6987/2023-

5/ONP        
30.4.2028 ÚLBLD  

MUDr. 

Posová 

laboranti – teorie zajišťuje NCO NZO Brno 

laboranti – praxe MZ ČR 1.3.2022 
MZDR447/2022-

5/ONP 
28.2.2027 ÚLBLD 

MUDr. 

Posová 

 

 

Obor klinická biochemie 

vzdělávací program vydalo dne č.j.: platnost do: zajišťuje garant 

lékaři – teorie MZ ČR 6/2021 MZDR 

/26647/2019-

2/VLP 

6/2026 ÚLBLD prof. Zima 

lékaři – praxe MZ ČR 27.1.2021 MZDR 

14935/2019-3/VLP 

1/2026 ÚLBLD prof. Zima 

lékaři -vlastní 

specializovaný výcvik 

KB 

MZ ČR 27.1.2021 MZDR 14935/2019-
3/VLP 

2026 ÚLBLD Prof. Vítek 

nelékaři - teorie kmen MZ ČR 1.1.2023 MZDR 

26647/2022-6/ONP 

31.12.2027 ÚLBLD prof. Jirsa 

nelékaři – praxe MZ ČR 17.12.2019 MZDR 47367/2019-

5/ONP 
31.12.2024 ÚLBLD RNDr. 

Benáková  

Bioanalytik pro KB MZ ČR 1.2.2021 MZDR 48324/2020-

6/ONP 
31.1.2026 ÚLBLD RNDr. 

Benáková 

laboranti – teorie zajišťuje NCO NZO Brno 

laboranti – praxe MZ ČR 1.11.2019 MZDR 2408/2019-

5/ONP 

31.10.2024 ÚLBLD Farkačová 

 

 

Obor klinická genetika (lékaři – lékařská genetika) 

vzdělávací program vydalo dne č.j.: platnost do:   zajišťuje garant 

lékaři – teorie zajišťuje UP Olomouc 
prof. 

Šantavý 

lékaři – praxe MZ ČR 9/2020 
MZDR 

19300/2019-5/VLP 
8/2025 

ÚBLG 

ÚLBLD 

doc. 

Kohoutová 

nelékaři - teorie kmen zajišťuje IPVZ Praha 

nelékaři - teorie spec. zajišťuje IPVZ Praha 



38 

 

nelékaři – praxe 

zažádáno 
MZ ČR 2016 MZDR 11241/2006 

2020 

2023 
zažádáno o 
akreditaci 

ÚBLG 

CNC 

ÚLBLD 

doc. 

Zemanová 

laboranti - teorie zajišťuje NCO NZO Brno 

laboranti - praxe zajišťuje NCO NZO Brno 

 

 

Obor klinická hematologie a transfúzní služba (lékaři - hematologie a transfúzní služba) 

vzdělávací program vydalo dne č.j.: platnost 

do: 

 zajišťuje garant 

lékaři - teorie MZ ČR 13.3.2020 
MZDR 

52333/2018-4/VLP 
13.3.2025 

I.interní kl. 

 

prof. 

Kvasnička 

lékaři - praxe MZ ČR 6.4.2017 
MZDR 

18684/2016-6/VLP 
2.11.2024 

I.interní kl. 

ÚLBLD 

MUDr. 

Dušková, 

prof. 

Kvasnička 

nelékaři - teorie                                      zajišťuje IPVZ Praha 

nelékaři - praxe MZ ČR    1.11.2019             

MZDR 

24086/2019

-5/ONP   

31.10.2024 ÚLBLD  
MUDr. 

Špaček 

laboranti - teorie zajišťuje NCO NZO Brno 

laboranti - praxe MZ ČR  1.3.2022 

MZDR 

437/2022-

5/ONP 

28.2.2027 ÚLBLD 
prof. 

Kvasnička 

 

 

Obor mikrobiologie (lékaři - lékařská mikrobiologie) 

vzdělávací 

program 

vydalo dne č.j.: platnost 

do: 

zajišťuje garant 

lékaři - teorie rámcová smlouva o spolupráci mezi VFN a 1.LF UK 2025 

lékaři - praxe 
MZ 

ČR 
12.12.2016 

MZDR 

3705/2016/2/VLP 
12.12.2024 

ÚIM 

ÚLBLD 

prof. Kolářová 

MUDr.Adámková 

Lékaři – 

vlastní spec. 

výcvik 

MZ 

ČR 
20.2.2021 

MZDR 14930/2019-

3/VLP 
20.2.2026 

Lékařská 

mikrobiologie 

MUDr. 

Adámková 

nelékaři - 

praxe 

MZ 

ČR 
1.4.2022 

MZDR 7125/2022-

6/ONP   
31.5.2026 

ÚIM 

ÚLBLD 

prof. Kolářová 

MUDr.Adámková 

nelékaři - 

teorie 

zajišťuje IPVZ Praha  2026 

laboranti - 

teorie 

zajišťuje NCO NZO Brno 

laboranti - 

praxe 

MZ 

ČR       

1.3.2022         MZDR436/2022-

6/ONP 

28.2.2027 ÚLBLD Zemanová 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



39 

 

4.5. Pregraduální studium 
 

Bakalářské studium: Hlaváčková 

Magisterské studium: Pilařová, Rochlová, Frolíková, Limbergová 

Vedoucí diplomových prací a SVOČ: 

 

Dr. Dvořák 

– Bc. Tereza Košťálová: Biologické vlastnosti bilirubinu a jeho fotoizomerů 

 

Prof. Kalousová, Dr. Šafaříková (konzultant): 

- MUC. Kirari Suemitsu - Sekvenování nové generace – hodnocení dat 

 

MUDr.Kocna: 

- Bc. Sofia Panfilova - Navazující magisterské studium - vedení a příprava diplomové práce 

na téma "Fruktózová malabsorbce ve vztahu k dietě" 

 

MUDr. Leníček: 

MUC. Ali Alhelfi, MUC. Darab Abubaker, MUC. Evangelia Ivi Ioannou: Využití UnaG jako při 

kvantifikaci bilirubinu 

 

Doc. Muchová: 

-MUC. Sriram Balasubramani (absolvoval 6/2023)  

-MUC. Panshul Mehta (absolvoval 6/2023) 

-MUC. Daphne Vlachopoulou, MUC. Akshat Kapoor- FlavonolCORMs as novel CO releasing 

molecules 

-Bc. Jaroslav Šťastný (VŠCHT) - Biologické účinky nových molekul uvolňujících CO po 

fotoaktivaci (konzultant) 

 

Dr. Lizcová (konzultant): 

- Bc. Jana Limbergová – magisterské studium PřF UK – příprava diplomové práce 

- Bc. Daniela Frolíková – magisterské studium PřF UK – příprava diplomové práce 

 

MUDr. Pavlík: 

- Viktoriya Gvozdeva (FBMI ČVUT), vedení a příprava bakalářské práce: Mikrobiální 

kontaminace filtru palubní vzduchotechniky dopravního letadla Airbus A320 



40 

 

- Gabriela Kodetová (FBMI ČVUT),  vedení a příprava bakalářské práce: Detekce 

Helicobacter pylori v konkrementech ze slinných žlaz 

 

Mgr. Pavlištová (konzultant): 

- Bc. Martina Kalousková – Magisterské studium PřF UK –příprava diplomové práce  

 

Ing. Vojtová: 

- Bc. Vendula Kramná – Magisterské studium 1. LF UK – vedení a příprava diplomové práce 

na téma Monitorování hladiny vitaminu B6 při léčbě klasické homocystinurie. 

 

MUDr. Vaníčková (konzultant): 

- J. Svitavská, 1.LF UK: Možnosti využití přírodních antibiotik a rostlinných přípravků v léčbě 

SIBO 

 

Doc. Zemanová: 

- Bc. Daniela Frolíková – Magisterské studium PřF UK – vedení a příprava diplomové práce 

na téma Frekvence a význam aberací chromosomu 17 u dospělých nemocných 

s myelodysplastickými syndromy (MDS). 

- Bc. Jana Limbergová – Magisterské studium PřF UK – vedení a příprava diplomové práce 

na téma Vývoj genetických a epigenetických změn u nemocných s recidivujícími mozkovymi 

gliomy. 

- Bc. Martina Kalousková – Magisterské studium PřF UK – vedení a příprava diplomové 

práce na téma Komplexní chromosomové aberace u nemocných s mnohočetným myelomem 

(MM). 

 

4.6. Postgraduální a specializační studium 
 
Řádná forma studia:   

Capková (obhájila), Čížková, Doležalová, Horáčková, Horák, Hovhannisyan, Hrochová, 

Jelínková, Král,  Makrlíková, Marková (přerušeno MD), Matějková, Němcová, Nosková, 

Nováková, Otáhalová, Pospíšilová, Skalová, Šranková, Stejskalová,  Veselá, Vlčková, 

Vidláková (přerušeno MD) 

Kombinovaná forma studia: 

Babuňková, Bobčíková, Brzežková, Černá, Čížková, Dědič, Doležalová, Francová, Gáll, 

Hojsáková, Horváth, Hrabák, Hrádková, Hrdlička, Kasperová, Kopecký, Kovářová, 

Kreisengerová (RD), Kratochvílová (obhájila), Kudláčková, Kutová, Kysel, Laňková, 



41 

 

Makrlíková, Malíková, Marková, Matloch (obhájeno), Matoušová, Mikulová, Míková, 

Neřoldová, Paulich, Přikryl, Riško, Romanko, Řádek, Řezníčková (přerušeno MD), Skalová, 

Šmídová, Strohalmová, Šimoník, Tomášová, Ulrych, Woronyczová, Kotasová, Závora, Žižka 

 

Specializační studium: Aghová, Hodaňová, Kopřivová, Lhotská, Lukšíková, Němcová, 

Olexová, Peštová, Řeháková, Sadílek, Sluková, Tomková, Vášová, Husáková 

Rezidenční místa: 

Kucharčíková, DiS - školitel Mgr. Hauerová 

Zdeňka Hrouzková, Bc – školitel J. Farkačová 

Olena Yakovchuk, Bc. - školitel J. Farkačová 

Marina Sangadzhieva, Mgr. - školitel J. Farkačová 

 

4.6.1. Školitelé v postgraduálním studiu 
 
MUDr. Adámková: 

- MUDr. Studená – MD 

- MUDr. Hintnausová 

 

RNDr. Dvořák 

- Ing. Pospíšilová 

- Mgr. Capková (obhájila) 

 

MUDr. Fialová 

- Mgr. Nosková (obhájila) 

 

Prof. Haluzík  

-MUDr. Horváth 

- MUDr. Ondřej Žižka 

- Mgr. Kasperová 

- MUDr. Kopecký  

- MUDr. Kovářová (Hrádková) 

- Mgr. Kratochvílová (obhájeno) 

-MUDr. Kudláčková 

-Mgr. Kysel 

- Mgr. Laňková 

- MUDr. Matloch (obhájeno) 

- Ing. Řezníčková (Rosolová) (přerušeno MD) 



42 

 

- MUDr. Šimoník 

 

RNDr. Janatová 

- Mgr. Hovhannisyan  

- Mgr. Král 

 

Prof. Jirsa 

- Ing. Neřoldová 

- Mgr. Veselá 

 

Prof. Kleibl 

- Mgr. Otáhalová 

- Mgr. Jelínková 

- Mgr. Němcová 

 

MUDr. Kleiblová 

- Ing. Černá 

- Mgr. Doležalová 

- Mgr. Horáčková (konzultant) 

- Mgr. Hovhannisyan (konzultant) 

- MUDr. Paulich 

- MUDr. Hojsáková 

 

Prof. Kalousová 

- MUDr. Čechová (konzultant)- (obhájila) 

- MUDr. Hrabák 

- Ing. Míková 

- MUDr. Strohlamová 

 

Prof. Kvasnička J. 

-  MUDr. Brzežková (školitel I. Interní klinika) 

- MUDr. Přikryl 

 

Doc. Kvasnička T. 

- Mgr. Malíková 

 

 



43 

 

Doc. Lahoda Brodská H. 

- MUDr. Pospíšilová  

- MUDr. Svobodová 

 

MUDr. Leníček 

-  Mgr. Marková (přerušeno, MD) 

- MUDr. Čížková (konzultant) 

-  Ing. Žížalová (obhájila) 

 

Doc. Muchová 

- Ing. Šranková 

 

Prof. Navrátil (konzultant) 

- Mgr. Hrdlička (obhájeno) 

- Mgr. Němečková (obhájeno) 

- MDDr. Goo Bonjoon 

- Mgr. Chionska  

 

Ing.  Ondrušová (konzultant) 

- RNDr. Petra Žáková 

 

MUDr. Pavlík 

- MUDr. Ing. Barbora Drnková, DiS. 

- MUDr. Daniela Obitková 

- Ing. Milan Mráz 

 

MUDr. Pláteník 

- MUDr. Gáll 

- MUDr. Mikulová 

- MUDr. Riško (konzultant) 

 

RNDr. Soukupová 

- Mgr. Horáčková (konzultant) 

 

 Doc. Springer 

            - Mgr. Kotasová 

 



44 

 

 Dr. Subhanová 

- Mgr. Stejskalová - MD 

 

Dr. Svobodová 

- Mgr. Stachurová  

 

MUDr. Špaček 

- MUDr. Tereza Shokralla 

 

Doc. Vachtenheim 

- Mgr. Horák 

 

RNDr. Vecka 

- Mgr. Kutová 

- Mgr. Tomášová 

 

Prof. Vítek  

 - Ing. Jana Woronyczová 

 

Mgr. Zemánková 

- Mgr. Matějková 

 

Doc. Zemanová 

- Mgr. Vidláková (přerušeno – mateřská dovolená) 

- Ing. Nováková 

 

Prof. Zima  

            - Mgr. Kotasová (konzultant) 

 
4.7. Zkušební a hodnotící komise 
 

Akreditační komise Ministerstva zdravotnictví ČR - Klinická biochemie - Jirsa 

Zkušební komise a komise pro obhajoby PGS – Kalousová, Vítek, Zima, Jirsa, Pláteník, 

Vachtenheim, Leníček, Kleibl, Kleiblová 

Zkušební komise 169 pro státní závěrečné zkoušky magisterského studijního programu –  

Bioanalytická laboratorní diagnostika ve zdravotnictví, Biochemie a biotechnologie, Forenzní 

analýza FPBT VŠCHT Praha – Jirsa, Kalousová, Šebesta, Vítek, Zima 



45 

 

Zkušební komise pro státní závěrečné zkoušky bakalářského studijního programu - 

Laboratórne vyšetrovacie metódy v zdravotníctve Prešovské univerzity v Prešově - Jirsa 

(předseda) 

Zkušební komise pro atestační zkoušky v oboru Klinická biochemie – Kalousová, Jirsa 

Zkušební komise pro atestační zkoušky v oboru Lékařská genetika – Z. Zemanová  

Zkušební komise pro akreditovaný kvalifikační kurs 1. LF a PříF UK Odborné zdravotnické 

laboratorní metody – Springer, Lahoda Brodská 

Předseda zkušební komise IPVZ pro atestační zkoušky - Odborný pracovník v laboratorních 

metodách a v přípravě léčivých přípravků, obor Klinická genetika – Z. Zemanová 

Zkušební komise IPVZ - Vyšetřovací metody v klinické imunologii a alergologii – Posová 

Zkušební komise IPVZ - Vyšetřovací metody v klinické biochemii – Springer, Benáková, Jirsa 

Zkušební komise akreditovaného kvalifikačního kurzu IPVZ Odborné zdravotnické 

laboratorní metody – Springer, Posová 

Zkušební komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby disertačních prací ve studijním 

programu Imunologie - Posová 

Zkušební komise IPVZ – Lékařská mikrobiologie – Adámková 

Oborová rada Biochemie a patobiochemie – předseda prof. Kleibl, členové – Jirsa, 

Kalousová, Muchová, Navrátil, Springer, Štípek, Vítek, Zima 

Zkušební komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby disertačních prací ve studijním 

programu Biochemie a patobiochemie - Kocna  

Zkušební komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby disertačních prací ve studijním 

programu Imunologie - Posová 

Zkušební komise pro státní magisterské a rigorózní zkoušky ve studijním programu Biologie, 

oboru Genetika, molekulární biologie a virologie (PřF UK) – Z. Zemanová 

Zkušební komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby disertačních prací v doktorském 

studijním programu Molekulární a buněčná biologie, genetika a virologie. (PřF UK) – Z. 

Zemanová 

Oborová rada doktorského studijního programu Molekulární a buněčná biologie, genetika a 

virologie (MBBGV) – Z. Zemanová 

Komise pro jmenování doc. MUDr. Jana Trnky, Ph.D. profesorem pro obor lékařská chemie 

a biochemie 2. LF UK – Zima 

Oponent inauguračního řízení – doc. RNDr. Vladimíry Tomečkové, Ph.D. – obor lekárská, 

klinická a farmaceutická biochemia JLF UK Martin – Zima 

Komise pro jmenovací řízení prof. MUDr. Petra Mitra, PhD. (Univerzita Komenského 

v Bratislavě) – Haluzík 

Oborová rada doktorského studijního programu Civilní nouzová připravenost (ČVUT v Praze, 

FBMI se sídlem v Kladně) - Pavlík 



46 

 

 
4.8. Semináře ÚLBLD  
 

Ústav pořádá semináře, na něž zveme všechny, kteří mají zájem o aktuální témata a to 

nejen z našeho oboru. Účelem seminářů je prezentovat a diskutovat nové poznatky nejen 

z klinické biochemie, ale též z dalších laboratorních oborů. Semináře též zahrnují širokou 

problematiku laboratorní praxe a nejnovější aplikace přístrojové techniky. Specializované 

semináře pro Klinickou mikrobiologii a ATB centrum jsou zaměřené na diagnostiku 

v lékařské mikrobiologii a antibakteriální a antimykotickou terapii. 

rok 2023:  

19.dubna  

14-15 h  Ing.Lucie Vojtová,Ph.D. Stanovení hladin vitamínů skupiny B a jejich role při     

              sledování významných diagnostických případů 

15-16 h  Ing.Mária Šranková  Biologické účinky oxidu uhelnatého 

               

10. května 

14-15 h MUDr.Ing.Barbora Drnková,DiS. Faktory ovlivňující vznik a průběh epidemií a    

             pandemií v současném světě  

15-16 h RNDr.Libuše Lizcová,Ph.D., Mgr.Halka Lhotská Ph.D., Doc.MUDr.Zuzana                              

             Zemanová,CSc. a kol.Centra nádorové cytogenetiky  Cytogenomické  metody  v  

             diagnostice mozkových gliomů 

 

2.listopadu  

14-15 h  MUDr.Jan Závora  Mikrobiologická diagnostika sepse v průběhu času 

15 -16 h MUDr.Zdislava Vaníčková  Laktózová a fruktózová intolerance - jsou to vůbec   

              nemoci ?  

 

7.prosince 

14-15 h MUDr.Jan Pláteník,Ph.D. Monocyty přetížené železem nebo lipidy -     

             experimentální model pro studium úlohy železa v rozvoji aterosklerózy 

15-16 h Mgr.Libuše Nosková,Ph.D. Neurofilamenta a protilátky proti nim u vybraných      

             neurologických onemocnění 

 

21. června 2023 - 13.30 hodin - 15.30 hodin 

Novorozenecký screening v ČR - E. Klímová 

Diagnostika familiární hypercholesterolémie - Bc. V. Janů, Ing. V. Todorovová  



47 

 

Kultivace a vyšetření nádorových buněk klasickou cytogenetickou analýzou - V. 

Ticháčková a kolektiv CNC 

Laboratorní diagnostika Myasthenia gravis - Bc. Z. Hrouzková 

 

15.září 2023 - 10:00-15:00 Odborná konference ČAS a VFN pro NZP 

Diagnostika DPM - Ing. Karolína Pešková               

Léčebná výživa vybraných DPM v kostce - Bc. Šárka Medková Bláhová  

Cystická fibróza v praxi - Mgr. Jana Zelenková                 

Laboratoř průtokové cytometrie z pohledu laboranta - Bc. Kristýna Kmentová                                                         

Zpracování tělních tekutin ve formě cytobloku - Lucie Hocková           

Korekce získaných deformit nohou - Ing. Bc. Lenka Cákoci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



48 

 

5.Vědecko-výzkumná činnost 
 
Vědecko-výzkumná činnost Ústavu je zaměřena na široké spektrum témat vycházejících z 
oboru klinické biochemie a laboratorní diagnostiky, a to jak na úrovni klinické, translační, tak 
také na úrovni základního výzkumu.  
Nosnými vědecko-výzkumnými tématy je studium stávajících i nových laboratorních markerů 
v diagnostice humánních onemocnění, stanovení jejich predikční hodnoty. Specificky je 
věnována pozornost zejména studiu nádorových markerů, onkogenetice, trombotickým 
stavům, hepatologii a gastroenterologii, diabetologii, molekulární kardiologii, metabolismu 
lipidů, či akutním stavům. 

 

Rok 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Původní 
práce 

67 72 91 78 67 87 88 129 133 131 84 44 82 101 100 

Přehledové 
práce 

13 30 27 33 33 22 22 28 39 41 42 14 14 9 8 

Monografie, 
kapitoly v 
monografiích 
a skripta 

11 11 14 13 18 7 11 13 14 15 6 3 12 8 6 

Citační 
ohlasy dle 
SCI 

1043 1011 1237 1858 1809 3188 3575 2948 3043 3284 3877 4385 4559 4181  

 
 

5.1. Publikace 
 

Adámková, Václava - Kroneislová, Gabriela. Laboratorní diagnostika infekcí respiračního 

traktu z pohledu mikrobiologie. Farmakoterapeutická revue. 2023, 8(spec. vyd.), 4-11. ISSN 

2533-6878.  

 

Adámková, Václava. Komentář k článku Infekce související se zdravotní péčí: nejlepší 

postupy pro prevenci. Svět praktické medicíny. 2023, 5(2), 17-18. ISSN 2694-8516.  

 

Babická L, Zemanová Z, Pavlištová L, Březinová J, Moravcová J, Klamová H, Michalová 

K: Prognostic significance of complex chromosomal rearrangements in patients with chronic 

myeloid leukemia. Haematologica 2006;91(suppl.1):218.                 

 

Bártů K M, Němejcová K, Michálková R, Stružinská I, Hájková N, Hojný J, Krkavcová E, 

Laco J, Matěj R, Drozenová J, Méhes G, Fabian P, Hausnerová J, Švajdler M, Škapa P, 

Cibula D, Zima T, Dundr P: HER2 status as a potential predictive biomarker for ovarian clear 

cell carcinoma. Virchows Archiv, 2023, https://doi.org/10.1007/s00428-023-03640-4 IF 3 

v tisku   

 

Burgetová, Andrea - Dušek, Petr - Uher, Tomáš - Vaněčková, Manuela - Vejražka, Martin - 

Burgetová, Romana - Horáková, Dana - Srpová, Barbora - Kalousová, Marta - Nosková, 

https://doi.org/10.1007/s00428-023-03640-4


49 

 

Libuše - Levová, Kateřina - Krásenský, Jan - Lambert, Lukáš. CSF Markers of Oxidative 

Stress Are Associated with Brain Atrophy and Iron Accumulation in a 2-Year Longitudinal 

Cohort of Early MS. International Journal of Molecular Sciences. 2023, 24(12), 10048. ISSN 

1661-6596. DOI: 10.3390/ijms241210048 IF = 5.600 (2022)  

 

Cavalier E, Makris K, Portakal O, Nikler A, Datta P, Zima T, Delanaye P: Assessing the 

status of European laboratories in evaluating biomarkers for chronic kidney diseases (CKD) 

and recommendations for improvement: insights from the 2022 EFLM Task Group on CKD 

survey. Clin Chem Lab Med, 2023, https://doi.org/10.1515/cclm-2023-0987, 9p v tisku 

 

Coufal, Stepan - Kverka, Miloslav - Kreisinger, Jakub - Thon, Tomas - Rob, Filip - Kolar, 

Martin - Reiss, Zuzana - Schierova, Dagmar - Kostovcikova, Klara - Roubalova, Radka - 

Bajer, Lukas - Jackova, Zuzana - Mihula, Martin - Drastich, Pavel - Třešňák Hercogová, Jana 

- Nováková, Michaela - Vasatko, Martin - Lukáš, Milan - Tlaskalova-Hogenova, Helena - 

Jiraskova Zakostelska, Zuzana. Serum TGF-β1 and CD14 Predicts Response to Anti-TNF-α 

Therapy in IBD. Journal of Immunology Research. 2023, 2023(Jun), 1535484. ISSN 2314-

8861. DOI: 10.1155/2023/1535484 IF = 4.100 (2022)  

 

Černá, Karin - Ďuricová, Dana - Lukáš, Martin - Kolář, Martin - Machková, Naděžda - Hrubá, 

Veronika - Mitrová, Katarína - Kubíčková, Kristýna - Kostřejová, Marta - Jirsa, Jakub - 

Kastylová, Kristýna - Peterka, Štěpán - Vojtěchová, Gabriela - Lukáš, Milan. Subcutaneous 

Infliximab in Refractory Crohn's Disease Patients: A Possible Biobetter? Crohn's & Colitis 

360. 2023, 5(4), otad040. ISSN 2631-827X. DOI: 10.1093/crocol/otad040 

IF = 1.400 (2022)  

 

Černá, Karin - Ďuricová, Dana - Lukáš, Martin - Machková, Naděžda - Hrubá, Veronika - 

Kaštylová, Kristýna - Mitrová, Katarína - Kostrejová, Marta - Kubíčková, Kristýna - Peterka, 

Štěpán - Kolář, Martin - Jirsa, Jakub - Vojtěchová, Gabriela - Lukáš, Milan. Subkutánní 

infliximab v léčbě refrakterních pacientů s Crohnovou nemocí – pilotní studie imunogenicity 

léčiva. Gastroenterologie a hepatologie. 2023, 77(5), 419-426. ISSN 1804-7874. DOI: 

10.48095/ccgh2023419  

 

Černá, Karin - Lukáš, Milan. Dva roky pandemie covidu-19 v populaci českých pacientů s 

idiopatickými střevními záněty léčenými biologickou léčbou – zkušenosti terciárního IBD 

centra. Gastroenterologie a hepatologie. 2023, 77(1), 14-20. ISSN 1804-7874. DOI: 

10.48095/ccgh202314  

https://doi.org/10.3390/ijms241210048
https://doi.org/10.1515/cclm-2023-0987
https://doi.org/10.1155/2023/1535484
https://doi.org/10.1093/crocol/otad040
https://doi.org/10.48095/ccgh2023419
https://doi.org/10.48095/ccgh202314


50 

 

 

Decker, Barbora - Tužil, Jan - Lukáš, Milan - Cerna, Karin - Bortlík, Martin - Velackova, 

Barbora - Pilnackova, Barbora - Dolezal, Tomas. Patient-reported symptoms are a more 

reliable predictor of the societal burden compared to established physician-reported activity 

indices in inflammatory bowel disease: a cross-sectional study. Expert Review of 

Gastroenterology and Hepatology. 2023, 17(1), 99-108. ISSN 1747-4124. DOI: 

10.1080/17474124.2023.2161047 

IF = 3.900 (2022)  

 

Dostálek L. et al Zima T.: HPV Testing as an Effective Triage Strtegy in the Follow-Up after 

Fertility-Sparing Treatment for Glandular Lesions of the Uterine Cervix: A Retrospective 

Study. International Journal of Gynecological Cancer, 2023, v tisku 

 

Dundr, Pavel - Bártů, Michaela - Bosse, Tjalling - Bui, Quang Hiep - Cibula, David - 

Drozenová, Jana - Fabian, Pavel - Fadare, Oluwole - Hausnerová, Jitka - Hojný, Jan - 

Hájková, Nikola - Jakša, Radek - Laco, Jan - Lax, Sigurd F. - Matěj, Radoslav - Méhes, 

Gábor - Michálková, Romana - Šafanda, Adam - Němejcová, Kristýna - Singh, Naveena - 

Stolnicu, Simona - Švajdler, Marián - Zima, Tomáš - Stružinská, Ivana - McCluggage, W. 

Glenn. Primary Mucinous Tumors of the Ovary: An Interobserver Reproducibility and 

Detailed Molecular Study Reveals Significant Overlap Between Diagnostic Categories. 

Modern Pathology. 2023, 36(1), 100040. ISSN 0893-3952. DOI: 

10.1016/j.modpat.2022.100040 

IF = 7.500 (2022)  

 

Dundr, Pavel - Hájková, Nikola - Kendall Bártů, Michaela - Cibula, David - Drozenová, Jana - 

Fabian, Pavel - Fadare, Oluwole - Frühauf, Filip - Hausnerová, Jitka - Hojný, Jan - Laco, Jan 

- Lax, Sigurd F. - Matěj, Radoslav - Méhes, Gábor - Michálková, Romana - Němejcová, 

Kristýna - Singh, Naveena - Stolnicu, Simona - Švajdler, Marián - Zima, Tomáš - 

McCluggage, W. Glenn - Stružinská, Ivana. Refined criteria for p53 expression in ovarian 

mucinous tumours are highly concordant with TP53 mutation status, but p53 

expression/TP53 status lack prognostic significance. Pathology. 2023, 55(6), 785-791. ISSN 

0031-3025. DOI: 10.1016/j.pathol.2023.04.008 IF = 4.500 (2022)  

 

Dusík, Milan - Rob, Daniel - Šmalcová, Jana - Havránek, Štěpán - Karásek, Jiří - Šmíd, 

Ondřej - Lahoda Brodská, Helena - Kaválková, Petra - Huptych, Michal - Bakker, Jan - 

Bělohlávek, Jan. Serum lactate in refractory out-of-hospital cardiac arrest: Post-hoc analysis 

https://doi.org/10.1080/17474124.2023.2161047
https://doi.org/10.1016/j.modpat.2022.100040
https://doi.org/10.1016/j.pathol.2023.04.008


51 

 

of the Prague OHCA study. Resuscitation. 2023, 192(November), 109935. ISSN 0300-9572. 

DOI: 10.1016/j.resuscitation.2023.109935 IF = 6.500 (2022)  

 

Fenclová, Tereza - Matyskova, Miloslava - Provaznikova, Dana - Marecek, Frantisek - 

Geierova, Vera - Kovářová Kudrnová, Zuzana - Hrachovinova, Ingrid. The impact of 

PROS1 mutation position on thrombotic risk in protein S–deficient patients. Research and 

Practice in Thrombosis and Haemostasis. 2023, 7(4), 100194. ISSN 2475-0379. DOI: 

10.1016/j.rpth.2023.100194 IF = 4.600 (2022)  

 

Fialova L, Barilly P, Stetkarova I, Bartos A, Noskova L, Zimova D, Zido M, Hoffmanova I. 

Impaired intestinal permeability in patients with multiple sclerosis. Biomed Pap Med Fac Univ 

Palacky Olomouc Czech Repub 2023;167:XX.                                                            

 

Flack, Kyle D. - Vítek, Libor - Fry, Christopher S. - Stec, David E. - Hinds Jr., Terry D. 

Cutting edge concepts: Does bilirubin enhance exercise performance? Front Sports Act 

Living. 2023, 4(January), 1040687. ISSN 2624-9367. DOI: 10.3389/fspor.2022.1040687 IF = 

2.700 (2022)  

 

Gumulec, J. - Dulíček, Petr - Buliková, A. - Otevřel, P. - Rumpík, D. - Štelcl, M. - Machač, Š. - 

Kvasnička, Tomáš. Doporučený postup stratifikace rizika trombózy a cílené 

tromboprofylaxe u žen podstupujících asistovanou reprodukci. Transfuze a hematologie 

dnes. 2023, 29(1), 51-59. ISSN 1213-5763. DOI: 10.48095/cctahd2023prolekare.cz1  

 

Gurbuz, Berivan - Guldiken, Nurdan - Reuken, Philipp - Fu, Lei - Remih, Katharina - 

Preisinger, Christian - Brůha, Radan - Leníček, Martin - Petrtýl, Jaromír - Reissing, Johanna 

- Aly, Mahmoud - Fromme, Malin - Zhou, Biaohuan - Karkossa, Isabel - Schubert, Kristin - 

von Bergen, Martin - Stallmach, Andreas - Bruns, Tony - Strnad, Pavel. Biomarkers of 

hepatocellular synthesis in patients with decompensated cirrhosis. Hepatology International. 

2023, 17(3), 698-708. ISSN 1936-0533. DOI: 10.1007/s12072-022-10473-x 

IF = 6.600 (2022)  

 

Hájková, Nikola - Kendall Bártů, Michaela - Cibula, David - Drozenová, Jana - Fabian, Pavel 

- Fadare, Oluwole - Frühauf, Filip - Hausnerová, Jitka - Hojný, Jan - Krkavcová, Eva - Laco, 

Jan - Lax, Sigurd F. - Matěj, Radoslav - Méhes, Gábor - Michálková, Romana - Němejcová, 

Kristýna - Singh, Naveena - Stolnicu, Simona - Švajdler, Marián - Zima, Tomáš - 

McCluggage, W. Glenn - Stružinská, Ivana - Dundr, Pavel. Microsatellite Instability in Non-

Endometrioid Ovarian Epithelial Tumors: A study of 400 cases Comparing 

https://doi.org/10.1016/j.resuscitation.2023.109935
https://doi.org/10.1016/j.rpth.2023.100194
https://doi.org/10.3389/fspor.2022.1040687
https://doi.org/10.48095/cctahd2023prolekare.cz1
https://doi.org/10.1007/s12072-022-10473-x


52 

 

Immunohistochemistry, PCR, and NGS Based Testing with Mutation Status of MMR Genes. 

Translational Research. 2023, 260(October), 61-68. ISSN 1931-5244. DOI: 

10.1016/j.trsl.2023.05.004 IF = 7.800 (2022)  

 

Haluzík, Martin - Jakubíková, Iva - Kudláčková, Michaela - Horváth, Luděk. Aktuální 

možnosti léčby obezity. Medicína pro praxi. 2023, 20(4), 230-234. ISSN 1214-8687.  

 

Haluzík, Martin - Seufert, Jochen - Guja, Cristian - Bonnemaire, Mireille - Bigot, Gregory - 

Tournay, Mathilde - Kis, Janos Tibor - Freemantle, Nick. Effectiveness and Safety of iGlarLixi 

(Insulin Glargine 100 U/mL Plus Lixisenatide) in Type 2 Diabetes According to the Timing of 

Daily Administration: Data from the REALI Pooled Analysis. Diabetes Therapy. 2023, 14(4), 

639-652. ISSN 1869-6953. DOI: 10.1007/s13300-023-01375-8 IF = 3.800 (2022)  

 

Haluzík, Martin. Kanagliflozin. Farmakoterapie. 2023, 19(2), 203-210. ISSN 1801-1209.  

 

Haluzík, Martin. Semaglutid a ateroskleróza: současnost a perspektivy. Remedia. 2023, 

33(2), 118-125. ISSN 0862-8947.  

 

Hartinger, Jan Miroslav - Michaličková, Danica - Dvořáčková, Eliška - Hronová, Karolína - 

Krekels, Elke H. J. - Szonowská, Barbora - Bednářová, Vladimíra - Benáková, Hana - 

Kroneislová, Gabriela - Závora, Jan - Tesař, Vladimír - Slanař, Ondřej. Intraperitoneally 

Administered Vancomycin in Patients with Peritoneal Dialysis-Associated Peritonitis: 

Population Pharmacokinetics and Dosing Implications. Pharmaceutics. 2023, 15(5), 1394. 

ISSN 1999-4923. DOI: 10.3390/pharmaceutics15051394 IF = 5.400 (2022)  

 

Hasíková, Lenka - Závada, Jakub - Serranová, Tereza - Kozlík, Petr - Kalíková, Květa - 

Kotačková, Lenka - Trnka, Jiří - Zogala, David - Šonka, Karel - Růžička, Evžen - Dušek, 

Petr. Serum but not cerebrospinal fluid levels of allantoin are increased in de novo 

Parkinson's disease. NPJ Parkinsons Disease. 2023, 9(1), 60. ISSN 2373-8057. DOI: 

10.1038/s41531-023-00505-0 IF = 8.700 (2022)  

 

Hawlitschek, Oliver - Sadílek, David - Dey, Lara-Sophie - Buchholz, Katharina - Noori, Sajad 

- Baez, Inci Livia - Wehrt, Timo - Brozio, Jason - Trávníček, Pavel - Seidel, Matthias - 

Husemann, Martin. New estimates of genome size in Orthoptera and their evolutionary 

implications. PLoS One. 2023, 18(3), e0275551. ISSN 1932-6203. DOI: 

10.1371/journal.pone.0275551 IF = 3.700 (2022)  

https://doi.org/10.1016/j.trsl.2023.05.004
https://doi.org/10.1007/s13300-023-01375-8
https://doi.org/10.3390/pharmaceutics15051394
https://doi.org/10.1038/s41531-023-00505-0
https://doi.org/10.1371/journal.pone.0275551


53 

 

 

Horáčková, Klára - Fraňková, Soňa - Zemánková, Petra - Nehasil, Petr - Černá, Marta - 

Neroldova, Magdalena - Otáhalová, Barbora - Král, Jan - Hovhannisyan, Milena - 

Stránecký, Viktor - Zima, Tomáš - Šafaříková, Markéta - Kalousová, Marta - CZECANCA, 

Consortium - Novotný, Jan - Šperl, Jan - Borecká, Marianna - Jelínková, Sandra - Vočka, 

Michal - Janatová, Markéta - Kleiblová, Petra - Kleibl, Zdeněk - Jirsa, Milan - 

Soukupová, Jana. Low Frequency of Cancer-Predisposition Gene Mutations in Liver 

Transplant Candidates with Hepatocellular Carcinoma. Cancers. 2023, 15(1), 201. ISSN 

2072-6694. DOI: 10.3390/cancers15010201 IF = 5.200 (2022)  

 

Horáčková, Klára - Janatová, Markéta - Kleiblová, Petra - Kleibl, Zdeněk - Soukupová, 

Jana. Early-Onset Ovarian Cancer International Journal of Molecular Sciences. 2023, 

24(23), 17020. ISSN 1661-6596. DOI: 10.3390/ijms242317020 IF = 5.600 (2022)  

 

Horák, Pavel - Kreisingerová, Kateřina - Réda, Jiří - Ondrušová, Ľubica - Balko, Jan - 

Vachtenheim Jr., Jiří - Žáková, Petra - Vachtenheim, Jiří. The Hedgehog/GLI signaling 

pathway activates transcription of Slug (Snail2) in melanoma cells. Oncology Reports. 2023, 

49(4), 75. ISSN 1021-335X. DOI: 10.3892/or.2023.8512 IF = 4.200 (2022)  

 

Hovhannisyan, Milena - Kleiblová, Petra - Nehasil, Petr - Soukupová, Jana - 

Zemánková, Petra - Kleibl, Zdeněk - Janatová, Markéta. Skóre polygenního rizika (PRS) a 

jeho potenciál pro stratifikaci rizika karcinomu prsu. Klinická onkologie. 2023, 36(3), 198-205. 

ISSN 0862-495X. DOI: 10.48095/ccko2023198  

 

Hrabak P, Zelenkova M, Krechler T, Soupal J, Vocka M, Hanus T, Petruzelka L, Svacina S, 

Zak A, Zima T, Kalousova M. Levels of retinol and retinoic acid in pancreatic cancer, type-2 

diabetes and chronic pancreatitis. Biomed Pap Med Fac Univ Palacky Olomouc Czech 

Repub 2023;167:XX.                                                                                                

 

Hubáčková S, Vilikus Z, Haluzík M.: Different Effects of Cyclical Ketogenic vs. Nutritionally 

Balanced Reduction Diet on Serum Concentrations of Myokines in Healthy Young Males 

Undergoing Combined Resistance/Aerobic Training. Nutrients. 2023; 15(7):1720. 

https://doi.org/10.3390/nu15071720 

 

Chatzikonstantinou T, Scarfò L, Karakatsoulis G, et al., Other malignancies in the history of 

CLL: an international multicenter study conducted by ERIC, the European Research Initiative 

on CLL, in HARMONY. EClinicalMedicine 2023:65:102307. 

https://doi.org/10.3390/cancers15010201
https://doi.org/10.3390/ijms242317020
https://doi.org/10.3892/or.2023.8512
https://doi.org/10.48095/ccko2023198


54 

 

 

Chloupkova R, Ngo O, Mandelova L, Kocna P, Suchanek S, Zavoral M, Seifert B, Hejduk K, 

Dusek L, Majek O.: Optimization of the colorectal cancer screening programme in the Czech 

Republic: Direct mailing of qFIT to patients. in Cancer screening: in the present, the future - 

ICSN 2023, Turin - Poster Presentations Tours by Day, 2023, p.30                          

 

Chytilová, Eva - Adámková, Václava - Baláž, Peter - Forejtová, Lubomíra - Hartinger, Jan - 

Kaván, Jan - Kvasnička, Tomáš - Lainková, Radka - Lopot, František - Malík, Jan - 

Michálek, Pavel - Michalíčková, Kristýna - Myslivec, Ondřej - Pešičková, Satu - Polakovič, 

Vladimír - Svobodová, Alžběta - Zlatošová, Eva. Cévní přístupy pro hemodialýzu. 2. přeprac. 

vyd. Praha: Maxdorf, 2023. 368 s. ISBN 978-80-7345-776-1.  

 

Jaklová Dytrtová, Jana - Kovač, Ishak - Navrátil, Tomáš - Jakl, Michal. Interactions of 

triazole terconazole with copper and zinc cations. Monatshefte für Chemie - Chemical 

Monthly. 2023, 154(10), 1071-1081. ISSN 0026-9247. DOI: 10.1007/s00706-023-03074-3 

IF = 1.800 (2022)  

 

Janatová, Markéta - Chvojka, Štěpán - Macháčková, Eva - Soukupová, Jana - 

Zemánková, Petra - Nehasil, Petr - Zavoral, Tomáš - Hrušková, Lucie - Janíková, Mária - 

Kozáková, Klára - Lhota, Filip - Tavandzis, Spiros - Kleiblová, Petra - Kleibl, Zdeněk. 

Klasifikace zárodečných variant identifikovaných při genetickém vyšetření nádorové 

predispozice – konsenzus konzorcia CZECANCA. Klinická onkologie. 2023, 36(6), 431-439. 

ISSN 0862-495X. DOI: 10.48095/ccko2023431  

 

Jirásková, Alena - Škrha, Jan - Vítek, Libor. Association of Low Serum Bilirubin 

Concentrations and Promoter Variations in the UGT1A1 and HMOX1 Genes with Type 2 

Diabetes Mellitus in the Czech Population. International Journal of Molecular Sciences. 2023, 

24(13), 10614. ISSN 1661-6596. DOI: 10.3390/ijms241310614 IF = 5.600 (2022)  

 

Kalousová, Marta. Souvislost sérových koncentrací kalia s osudem starších nemocných 

trpících chronickým onemocněním ledvin. Postgraduální nefrologie. 2023, 21(4), 10-11. ISSN 

1214-178X.  

 

Karolová, Jana - Kazantsev, Dmitry - Svatoň, Michael - Tušková, Liliana - Forsterová, 

Kristina - Maláriková, Diana - Benešová, Kateřina - Heizer, Tomáš - Dolníková, Alexandra - 

Klánová, Magdalena - Winkowska, Lucie - Svobodová, Karla - Hojný, Jan - Krkavcová, Eva 

- Froňková, Eva - Zemanová, Zuzana - Trněný, Marek - Klener, Pavel. Sequencing-based 

https://doi.org/10.1007/s00706-023-03074-3
https://doi.org/10.48095/ccko2023431
https://doi.org/10.3390/ijms241310614


55 

 

analysis of clonal evolution of 25 mantle cell lymphoma patients at diagnosis and after failure 

of standard immunochemotherapy. American Journal of Hematology. 2023, 98(10), 1627-

1636. ISSN 0361-8609. DOI: 10.1002/ajh.27044 IF = 12.800 (2022)  

 

Kendall Bártů, Michaela - Němejcová, Kristýna - Michálková, Romana - Stružinská, Ivana - 

Hájková, Nikola - Hojný, Jan - Krkavcová, Eva - Laco, Jan - Matěj, Radoslav - Drozenová, 

Jana - Méhes, Gábor - Fabian, Pavel - Hausnerová, Jitka - Švajdler, Marián - Škapa, Petr - 

Cibula, David - Zima, Tomáš - Dundr, Pavel. HER2 status as a potential predictive 

biomarker for ovarian clear cell carcinoma. Virchows Archiv. 2023, 483(4), 497-507. ISSN 

0945-6317. DOI: 10.1007/s00428-023-03640-4 IF = 3.500 (2022)  

 

Klusáčková, Pavlína - Lischková, Lucie - Kožený, P. - Navrátil, Tomáš - Sedláčková, Blanka 

- Nováková, M. - Woronyczova, J. - Hon, Z. - Pelclová, Daniela. Změny ventilačních 

parametrů u hasičů při simulovaném zásahu. Pracovní Lékařství. 2023, 75(1-2), 13-18. ISSN 

0032-6291.  

 

Kocna P: Nádorové markery v gastrointestinální onkologii. Sborník - Symposium o morfologii 

a funkci střeva - XXIX. Symposium - Doksy, 27. - 29. dubna 2023; 21                  

 

Kocna P: Multiparametrická analýza vzorků stolice. Bulletin FONS, 2023; 2/18: 34-36     

 

Kocna P: Imunochemické testy na okultní krvácení v České republice - jdeme správným 

směrem? Gastroenterologie a hepatologie, 2023,  77/6: 553                                                  

 

Kocna P: Umělá inteligence v klinické biochemii a screeningu. Sborník Medsoft, 2023: 1-5, 

doi:10.35191/medsoft_2023_1_35_kocna                                                                           

 

Kolařík, Jan - Tavandžis, Janis - Novysedlák, René - Vachtenheim, Jiří - Švorcová, Monika 

- Pozniak, Jiří - Šimonek, Jan - Schützner, Jan - Lischke, Robert. Biportální robotická plicní 

lobektomie, iniciální zkušenost − kazuistika. Rozhledy v chirurgii. 2023, 102(11), 430-432. 

ISSN 0035-9351. DOI: 10.33699/PIS.2023.102.11.430-432  

 

Kosa, Fruzsina - Necasova, Tereza - Špaček, Martin - Giannopoulos, Krzysztof - Hus, 

Iwona - Jurkova, Tereza - Koritakova, Eva - Chrapava, Marika - Novackova, Martina - 

Katinova, Ivana - Krejci, Denisa - Jujka, Adam - Matrai, Zoltan - Valyi-Nagy, Istvan - Robak, 

Tadeusz - Doubek, Michael. Secondary malignancies and survival of FCR-treated patients 

https://doi.org/10.1002/ajh.27044
https://doi.org/10.1007/s00428-023-03640-4
https://doi.org/10.33699/PIS.2023.102.11.430-432


56 

 

with chronic lymphocytic leukemia in Central Europe. Cancer Medicine. 2023, 12(2), 1961-

1971. ISSN 2045-7634. DOI: 10.1002/cam4.5033 IF = 4.000 (2022)  

 

Kotasová, Marcela - Lacina, Ondrej - Springer, Drahomíra - Ševčík, Jan - Brutvan, Tomáš 

- Ježková, Jana - Zima, Tomáš. A New Heart-Cutting Method for a Multiplex Quantitative 

Analysis of Steroid Hormones in Plasma Using 2D-LC/MS/MS Technique. Molecules. 2023, 

28(3), 1379. ISSN 1420-3049. DOI: 10.3390/molecules28031379 IF = 4.600 (2022)  

 

Kovářová Kudrnová, Zuzana - Brzežková, Radka - Hartinger, Jan Miroslav. 

Antitrombotická profylaxe u gravidní pacientky s deficitem antitrombinu. Farmakoterapeutická 

revue. 2023, 8(2), 166-168. ISSN 2533-6878.  

 

Král, Jan - Jelínková, Sandra - Zemánková, Petra - Vočka, Michal - Borecká, Marianna - 

Černá, Leona - Černá, Marta - Dostálek, Lukáš - Dušková, Petra - Foretová, Lenka - 

Havránek, Ondřej - Horáčková, Klára - Hovhannisyan, Milena - Chvojka, Štěpán - 

Kalousová, Marta - Kosařová, Marcela - Koudová, Monika - Krutílková, Věra - Macháčková, 

Eva - Nehasil, Petr - Novotný, Jan - Otáhalová, Barbora - Puchmajerová, Alena - 

Šafaříková, Markéta - Sláma, Jiří - Stránecký, Viktor - Šubrt, Ivan - Tavandzis, Spiros - 

Zikán, Michal - Zima, Tomáš - Soukupová, Jana - Kleiblová, Petra - Kleibl, Zdeněk - 

Janatová, Markéta. Germline multigene panel testing of patients with endometrial cancer. 

Oncology Letters. 2023, 25(6), 216. ISSN 1792-1074. DOI: 10.3892/ol.2023.13802 

IF = 2.900 (2022)  

 

Kreslová, Marcela - Libik, Malgorzata - Holubová, Andrea - Macek, Milan. Komplexní alely 

genu CFTR v éře CFTR modulátorů. In: Case Reports Cystic Fibrosis. Praha: We Make 

Media, 2023. s. 7-10. ISBN 978-80-88400-49-3.  

 

Křížová, Jarmila - Brutvan, Tomáš - Indra, Tomáš - Krátký, Jan - Kupidlovská, Lenka - 

Pšenička, Otakar - Šatný, Martin - Škrha jr., Jan - Valeriánová, Anna - Vítková, Hana. Jak 

přežít (nejen) první službu (nejen) na JIP. 1. vyd. Praha: Maxdorf, 2023. 196 s. ISBN 978-80-

7345-765-5. 

 

Kuchař, Oliver - Petráčková, Milada - Kalousová, Marta - Nosková, Libuše - Zima, 

Tomáš - Fialová, Lenka. Levels and avidities of antiphosphatidylethanolamine antibodies in 

patients with thrombotic events and immunologically-mediated diseases. Biomedical Papers. 

2023, 167(3), 254-262. ISSN 1213-8118. DOI: 10.5507/bp.2022.003 IF = 0.900 (2022)  

https://doi.org/10.1002/cam4.5033
https://doi.org/10.3390/molecules28031379
https://doi.org/10.3892/ol.2023.13802
https://doi.org/10.5507/bp.2022.003


57 

 

 

Kutac, Dominik - Bohonek, Milos - Landova, Ludmila - Staskova, Eva - Blahutova, Marie - 

Malíková, Ivana - Slouf, Miroslav - Horáček, Jan Miloš - Stansbury, Lynn G. - Hess, John R. 

- Seghatchian, Jerard. Cryopreservation of apheresis platelets treated with riboflavin and UV 

light. Transfusion and Apheresis Science. 2023, 62(2), 103580. ISSN 1473-0502. DOI: 

10.1016/j.transci.2022.103580 IF = 1.900 (2022)  

 

Kvasnička, Tomáš. Antikoagulační terapie. Medicína pro praxi. 2023, 20(5), 282-290. ISSN 

1214-8687. DOI: 10.36290/med.2023.044  

 

Kvasnička, Tomáš. Význam trombofilních stavů v klinické praxi. Practicus. 2023, 22(3), 11-

14. ISSN 1213-8711.  

 

Kysel, Pavel - Haluzíková, Denisa - Pleyerová, Iveta - Řezníčková, Kateřina - Laňková, Ivana 

- Lacinová, Zdeňka - Havrlantová, Tereza - Mráz, Miloš - Kasperová, Barbora Judita - 

Kovářová, Viktorie - Thieme, Lenka - Trnovská, Jaroslava - Svoboda, Petr - Štemberková 

Hubáčková, Soňa - Vilikus, Zdeněk - Haluzík, Martin. Different Effects of Cyclical Ketogenic 

vs. Nutritionally Balanced Reduction Diet on Serum Concentrations of Myokines in Healthy 

Young Males Undergoing Combined Resistance/Aerobic Training. Nutrients. 2023, 15(7), 

1720. ISSN 2072-6643. DOI: 10.3390/nu15071720 IF = 5.900 (2022)  

 

Lahoda Brodská, Helena - Klempíř, Jiří - Závora, Jan - Kohout, Pavel. The Role of 

Micronutrients in Neurological Disorders. Nutrients. 2023, 15(19), 4129. ISSN 2072-6643. 

DOI: 10.3390/nu15194129 IF = 5.900 (2022)  

 

Líkařová T, Špaček M. Využití imunoterapie a cílené léčby u Richterovy transformace. 

Onkologie. 2023;17(4):282-286 

 

Líkařová T, Špaček M. Inhibitory Brutonovy tyrosinkinázy a jejich současné postavení v 

léčbě chronické lymfocytární leukemie. Onkologie. 2023;17(3):192-196. 

 

Lukáš, Milan - Hrubá, Veronika - Reissigová, Jindra - Černá, Karin - Machková, Nadežda - 

Ďuricová, Dana - Kolář, Michal - Vlková, Kateřina - Čermáková, Lea - Lukáš, Martin. "Switch" 

z biosimilárního infliximabu CT-P13 na biosimilární infliximab SB-2 v dlouhodobé udržovací 

terapii IBD pacientů - prospektivní observační studie. Gastroenterologie a hepatologie. 2023, 

77(4), 336-341. ISSN 1804-7874. DOI: 10.48095/ccgh2023336  

https://doi.org/10.1016/j.transci.2022.103580
https://doi.org/10.36290/med.2023.044
https://doi.org/10.3390/nu15071720
https://doi.org/10.3390/nu15194129
https://doi.org/10.48095/ccgh2023336


58 

 

 

Lukáš, Milan - Reissigová, Jindra. Příprava střeva před koloskopickým vyšetřením – 

srovnání kvality očisty střeva a tolerance pacienty u několika očistných přípravků. 

Gastroenterologie a hepatologie. 2023, 77(3), 237-242. ISSN 1804-7874. DOI: 

10.48095/ccgh2023237  

 

Lukáš, Milan - Šenolt, Ladislav - Gkalpakiotis, Spyridon. K otázce zaměnitelnosti 

monoklonálních biosimilárních protilátek v léčbě imunitně zprostředkovaných zánětlivých 

chorob. Gastroenterologie a hepatologie. 2023, 77(1), 34-37. ISSN 1804-7874. DOI: 

10.48095/ccgh202334  

 

Malíková, Ivana - Husáková, Martina - Bílková, Jana - Brzežková, Radka - Kvasnička, 

Tomáš. Thrombin Decrease in Thrombin Generation after Heparin Administration in a 

Homozygous Type II Heparin-Binding Site Antithrombin-Deficient Pregnant Woman. Medical 

Principles and Practice. 2023, 32(4-5), 308-312. ISSN 1011-7571. DOI: 10.1159/000533801 

IF = 3.200 (2022)  

 

Malíková, Ivana - Husáková, Martina - Bílková, Jana - Brzežková, Radka - Hrachovinova, 

Ingrid - Kvasnička, Tomáš. Thrombin Generation Decrease After LMWH Administration in 

an Antithrombin-Deficient Pregnant Woman With a Homozygous HBS II Mutation. Clinical 

and Applied Thrombosis/Hemostasis. 2023, 29(September), 10760296231197174. ISSN 

1076-0296. DOI: 10.1177/10760296231197174 IF = 2.900 (2022)  

 

Malíková, Ivana - Husáková, Martina - Bílková, Jana - Brzežková, Radka - Hrachovinova, 

Ingrid - Kvasnička, Tomáš. The Homozygous Type II Antithrombin Deficient Pregnant 

Woman Monitored by Thrombin Generation Assay. Clinical Laboratory. 2023, 69(10), 2171-

2175. ISSN 1433-6510. DOI: 10.7754/Clin.Lab.2023.230435 IF = 0.700 (2022)  

 

Martínek, Marek - Ludvíková, Lucie - Šranková, Mária - Navrátil, Rafael - Muchová, Lucie - 

Huzlík, Jiří - Vítek, Libor - Klán, Petr - Šebej, Peter. Common xanthene fluorescent dyes are 

visible-light activatable CO-releasing molecules. Organic and Biomolecular Chemistry. 2023, 

21(1), 93-97. ISSN 1477-0520. DOI: 10.1039/d2ob01823c IF = 3.200 (2022)  

 

Mojžíšek, Marek - Šibíková, Michaela - Pánek, Martin - Janec, Petr - Haluzík, Martin - Živný, 

Jan - Janota, Jan. Delivery-Associated Changes in the Levels of Inflammatory Molecules in 

Newborns. Folia Biologica. 2023, 69(1), 1-5. ISSN 0015-5500. DOI: 

10.14712/fb2023069010001 IF = 0.600 (2022)  

https://doi.org/10.48095/ccgh2023237
https://doi.org/10.48095/ccgh202334
https://doi.org/10.1159/000533801
https://doi.org/10.1177/10760296231197174
https://doi.org/10.7754/Clin.Lab.2023.230435
https://doi.org/10.1039/d2ob01823c
https://doi.org/10.14712/fb2023069010001


59 

 

 

Morin, Hana - Havlík, Jan - Chrapek, Oldřich - Hrevuš, Michal - Němec, Pavel - Rejmont, 

Leoš - Tesař, Jan - Kalousová, Marta - Zima, Tomáš - Šín, Martin. Correlation Between 

Vitreous Level of Angiogenic Growth Factors and Oxygen Saturation in Retinal Vessels in 

Diabetic Retinopathy. Investigative Ophthalmology and Visual Science. 2023, 64(15), 4. 

ISSN 0146-0404. DOI: 10.1167/iovs.64.15.4 IF = 4.400 (2022)  

 

Mušálková, Dita - Piherová, Lenka - Kwasny, Ondrej - Dindova, Zuzana - Stancik, Lubor - 

Hartmannová, Hana - Sláma, Otomar - Peckova, Petra - Pargac, Josef - Minarik, Gabriel - 

Zima, Tomáš - Bleyer, Anthony - Radina, Martin - Pohludka, Michal - Kmoch, Stanislav. 

Trends in SARS-CoV-2 cycle threshold values in the Czech Republic from April 2020 to April 

2022. Scientific Reports. 2023, 13(1), 6156. ISSN 2045-2322. DOI: 10.1038/s41598-023-

32953-2 IF = 4.600 (2022)  

 

Neprašová, Michaela - Maixnerová, Dita - Sparding, Nadja - Genovese, Federica - Karsdal, 

Morten Asser - Kopřivová, Helena - Kollar, Marek - Suchanek, Miloslav - Hrušková, Zdenka 

- Tesař, Vladimír. Serum and Urine Biomarkers Related to Kidney Fibrosis Predict Kidney 

Outcome in Czech Patients with IgA Nephropathy. International Journal of Molecular 

Sciences. 2023, 24(3), 2064. ISSN 1661-6596. DOI: 10.3390/ijms24032064 

IF = 5.600 (2022)  

 

Neřoldová, Magdaléna - Ciara, Elżbieta - Slatinská, Janka - Fraňková, Soňa - Lišková, 

Petra - Kotalová, Radana - Globinovská, Janka - Šafaříková, Markéta - Pfeiferová, Lucie - 

Zůnová, Hana - Mrázová, Lenka - Stránecký, Viktor - Vrbacká, Alena - Fabián, Ondřej - 

Sticová, Eva - Skanderová, Daniela - Šperl, Jan - Kalousová, Marta - Zima, Tomáš - 

Macek, Milan - Pawlowska, Joanna - Knisely, A S - Kmoch, Stanislav - Jirsa, Milan. Exome 

sequencing reveals IFT172 variants in patients with non-syndromic cholestatic liver disease. 

PLoS One. 2023, 18(7), e0288907. ISSN 1932-6203. DOI: 10.1371/journal.pone.0288907 

IF = 3.700 (2022)  

 

Nytrová, Petra - Šťastná, Dominika - Tesař, Adam - Meňkyová, Ingrid - Posová, Helena - 

Kopřivová, Helena - Mikulová, Veronika - Hrdý, Jiří - Smělá, Gabriela - Horáková, Dana - 

Ryšánková, Irena - Dolečková, Kristýna - Týblová, Michaela. Immunity following SARS-CoV-

2 vaccination in autoimmune neurological disorders treated with rituximab or ocrelizumab. 

Frontiers in Immunology. 2023, 14(June), 1149629. ISSN 1664-3224. DOI: 

10.3389/fimmu.2023.1149629 IF = 7.300 (2022)  

https://doi.org/10.1167/iovs.64.15.4
https://doi.org/10.1038/s41598-023-32953-2
https://doi.org/10.1038/s41598-023-32953-2
https://doi.org/10.3390/ijms24032064
https://doi.org/10.1371/journal.pone.0288907
https://doi.org/10.3389/fimmu.2023.1149629


60 

 

 

O'Mahony, Denise G. - Ramus, Susan J. - Southey, Melissa C. - Meagher, Nicola S. - 

Hadjisavvas, Andreas - John, Esther M. - Hamann, Ute - Imyanitov, Evgeny N. - Andrulis, 

Irene L. - Sharma, Priyanka - Daly, Mary B. - Hake, Christopher R. - Weitzel, Jeffrey N. - 

Jakubowska, Anna - Godwin, Andrew K. - Arason, Adalgeir - Bane, Anita - Simard, Jacques - 

Soucy, Penny - Caligo, Maria A. - Mai, Phuong L. - Claes, Kathleen B. M. - Teixeira, Manuel 

R. - Chung, Wendy K. - Lazaro, Conxi - Hulick, Peter J. - Toland, Amanda E. - Pedersen, 

Inge Sokilde - Neuhausen, Susan L. - Vega, Ana - de la Hoya, Miguel - Nevanlinna, Heli - 

Dhawan, Mallika - Zampiga, Valentina - Danesi, Rita - Varesco, Liliana - Gismondi, Viviana - 

Vellone, Valerio Gaetano - James, Paul A. - Janavicius, Ramunas - Nikitina-Zake, Liene - 

Nielsen, Finn Cilius - van Overeem Hansen, Thomas - Pejovic, Tanja - Borg, Ake - Rantala, 

Johanna - Offit, Kenneth - Montagna, Marco - Nathanson, Katherine L. - Domchek, Susan M. 

- Osorio, Ana - Garcia, Maria J. - Karlan, Beth Y. - De Fazio, Anna - Bowtell, David - 

McGuffog, Lesley - Leslie, Goska - Parsons, Michael T. - Doerk, Thilo - Speith, Lisa-Marie - 

dos Santos, Elizabeth Santana - da Costa, Alexandre Andre B. A. - Radice, Paolo - 

Peterlongo, Paolo - Papi, Laura - Engel, Christoph - Hahnen, Eric - Schmutzler, Rita K. - 

Wappenschmidt, Barbara - Easton, Douglas F. - Tischkowitz, Marc - Singer, Christian F. - 

Tan, Yen Yen - Whittemore, Alice S. - Sieh, Weiva - Brenton, James D. - Yannoukakos, 

Drakoulis - Fostira, Florentia - Konstantopoulou, Irene - Soukupová, Jana - Vočka, Michal - 

Chenevix-Trench, Georgia - Pharoah, Paul D. P. - Antoniou, Antonis C. - Goldgar, David E. - 

Spurdle, Amanda B. - Michailidou, Kyriaki - Mourits, Marian J. E. - Lesueur, Fabienne. 

Ovarian cancer pathology characteristics as predictors of variant pathogenicity in BRCA1 

and BRCA2. British Journal of Cancer. 2023, 128(12), 2283-2294. ISSN 0007-0920. DOI: 

10.1038/s41416-023-02263-5 IF = 8.800 (2022)  

 

Otáhalová, Barbora - Volková, Zuzana - Soukupová, Jana - Kleiblová, Petra - Janatová, 

Markéta - Vočka, Michal - Macurek, Libor - Kleibl, Zdeněk. Importance of Germline and 

Somatic Alterations in Human MRE11, RAD50, and NBN Genes Coding for MRN Complex. 

International Journal of Molecular Sciences. 2023, 24(6), 5612. ISSN 1661-6596. DOI: 

10.3390/ijms24065612 IF = 5.600 (2022)  

 

Panovská A, Arpáš T, Šimkovič M, Špaček M, Papajík T, Lysák D, Bezděková L, Doubek M. 

Prevence a léčba kardiovaskulárních a krvácivých komplikací u nemocných s chronickou 

lymfocytární leukemií léčených inhibitory Brutonovy kinázy. Transfuze Hematol Dnes 

2023;29(3):177-184. 

 

https://doi.org/10.1038/s41416-023-02263-5
https://doi.org/10.3390/ijms24065612


61 

 

Pohunek, Petr - Tuková, Jana - Koťátko, Petr - Adámková, Václava - Beránková, Katarína - 

Blechová, Zuzana - Bloomfield, Markéta - Čepelová, Michaela - Doležalová, Karolína - 

Doušová, Tereza - Dvořáková, Marcela - Dvořáková, Petra - Exnerová, Mahulena - El-

Lababidi, Nabil - Fabiánová, Kateřina - Frajtová, Aneta - Haberlová, Jana - Havrda, Prokop - 

Honomichl, Petr - Hrdinová, Hana - Hubáček, Petr - Chlumský, Jan - Chroustová, Daniela - 

Irving, Anna - Jansa, Pavel - Jeník, Tereza - Jurovčík, Michal - Keslová, Petra - Kolařík, Jan - 

Koucký, Václav - Koukolská, Veronika - Kučerová, Barbora - Lahoda Brodská, Helena - 

Lambert, Lukáš - Marková, Daniela - Martinů, Vendula - Nebesař, Josef - Nejezchleba, Josef 

- Nyč, Otakar - Paukert, Jaromír - Paul, Tomáš - Plešková, Jana - Příhodová, Iva - Sedláček, 

Petr - Skalická, Veronika - Smolíková, Libuše - Svobodová, Tamara - Šašková, Dana - 

Štefanová, Petra - Šulc, Jan - Uhlík, Jiří. Dětská pneumologie. 2. přeprac. a dopl. vyd. Praha: 

Grada Publishing, 2023. 690 s. ISBN 978-80-271-3713-8. 

 

Pospíšilová, Iva - Lahoda Brodská, Helena - Bloomfield, Markéta - Bořecká, Klára - 

Janota, Jan. Evaluation of presepsin as a diagnostic tool in newborns with risk of early-onset 

neonatal sepsis. Frontiers in Pediatrics. 2023, 10(January), 1019825. ISSN 2296-2360. DOI: 

10.3389/fped.2022.1019825 IF = 2.600 (2022)  

 

Prokopic, Michal - Gilca-Blanariux, Georgiana - Lietava, Peter - Trifan, Anca - Pietrzak, Anna 

- Ladic, Agata - Brinar, Marko - Turcan, Svetlana - Molnar, Tamas - Banovcin, Peter - Lukáš, 

Milan. Barriers in inflammatory bowel disease care in Central and Eastern Europe: a region-

specific analysis. Therapeutic Advances in Gastroenterology. 2023, 16(June), 

17562848231174290. ISSN 1756-283X. DOI: 10.1177/17562848231174290 

IF = 4.200 (2022)  

 

Reiss, Zuzana - Rob, Filip - Kolar, Martin - Schierova, Dagmar - Kreisinger, Jakub - Jackova, 

Zuzana - Roubalova, Radka - Coufal, Stepan - Mihula, Martin - Thon, Tomas - Bajer, Lukas - 

Nováková, Michaela - Vasatko, Martin - Kostovcikova, Klara - Galanova, Natalie - Lukáš, 

Milan - Kverka, Miloslav - Třešňák Hercogová, Jana - Tlaskalova-Hogenova, Helena - 

Jiraskova Zakostelska, Zuzana. Skin microbiota signature distinguishes IBD patients and 

reflects skin adverse events during anti-TNF therapy. Frontiers in Cellular and Infection 

Microbiology. 2023, 12(January), 1064537. ISSN 2235-2988. DOI: 

10.3389/fcimb.2022.1064537 IF = 5.700 (2022)  

 

Satinský, I. - Hrubý, M. - Šrámková, P. - Patka, J. - Čierný, M. - Babiak, P. - Šimoník, I. - 

Schwarz, P. - Haluzík, Martin. Praktické klinické doporučení pro perioperační péči v 

https://doi.org/10.3389/fped.2022.1019825
https://doi.org/10.1177/17562848231174290
https://doi.org/10.3389/fcimb.2022.1064537


62 

 

bariatrické chirurgii 2023. Rozhledy v chirurgii. 2023, 102(7), 283-297. ISSN 0035-9351. DOI: 

10.33699/PIS.2023.102.7.283-297  

 

Satinský, I. - Hrubý, M. - Šrámková, P. - Patka, J. - Čierný, M. - Babiak, P. - Šimoník, I. - 

Schwarz, P. - Haluzík, Martin. Praktické klinické doporučení pro perioperační péči v 

bariatrické chirurgii 2023: adaptace doporučení společnosti ERAS (Enhanced Recovery After 

Surgery) s konsenzuálním hlasováním pracovní skupiny Společné sekce bariatricko-

metabolické chirurgie České chirurgické společnosti a České obezitologické společnosti. 

Gastroenterologie a hepatologie. 2023, 77(6), 509-523. ISSN 1804-7874. DOI: 

10.48095/ccgh2023509  

 

Satinský, I. - Hrubý, M. - Šrámková, P. - Patka, J. - Čierný, M. - Babiak, P. - Šimoník, I. - 

Schwarz, P. - Haluzík, Martin. Praktické klinické doporučení pro perioperační péči v 

bariatrické chirurgii 2023: adaptace doporučení společnosti ERAS (Enhanced Recovery After 

Surgery) s konsenzuálním hlasováním pracovní skupiny Společné sekce bariatricko-

metabolické chirurgie České chirurgické společnosti a České obezitologické společnosti. 

Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výživa. 2023, 26(4), 151-164. ISSN 1211-9326.  

 

Satrapová, Veronika - Sparding, Nadja - Genovese, Federica - Karsdal, Morten Asser - 

Bartonova, Lenka - Frausová, Doubravka - Honsova, Eva - Kollar, Marek - Suchanek, 

Miloslav - Kopřivová, Helena - Ryšavá, Romana - Bednářová, Vladimíra - Tesař, Vladimír - 

Hrušková, Zdenka. Biomarkers of fibrosis, kidney tissue injury and inflammation may predict 

severity and outcome of renal ANCA - associated vasculitis. Frontiers in Immunology. 2023, 

14(March), 1122972. ISSN 1664-3224. DOI: 10.3389/fimmu.2023.1122972 IF = 7.300 (2022)  

 

Sitzia, Clementina - Vianello, Elena - Dozio, Elena - Kalousová, Marta - Zima, Tomáš - 

Brizzola, Stefano - Roccabianca, Paola - Tedeschi, Gabriella - Lamont, John - Tacchini, 

Lorenza - Corsi-Romanelli, Massimiliano Marco. Unveiling IL-33/ST2 Pathway Unbalance in 

Cardiac Remodeling Due to Obesity in Zucker Fatty Rats. International Journal of Molecular 

Sciences. 2023, 24(3), 1991. ISSN 1661-6596. DOI: 10.3390/ijms24031991 

IF = 5.600 (2022)  

 

Somaya, V. - Popkova, M. - Janák, David - Princová, Ilona - Mlček, Mikuláš - Petru, J. - 

Neuzil, P. - Kittnar, Otomar - Hala, P. Translational Rabbit Model of Chronic Cardiac Pacing. 

JoVE. 2023, 2023(191), e64512. ISSN 1940-087X. DOI: 10.3791/64512 IF = 1.200 (2022)  

 

Sparding, Nadja - Neprašová, Michaela - Maixnerová, Dita - Genovese, Federica - Karsdal, 

https://doi.org/10.33699/PIS.2023.102.7.283-297
https://doi.org/10.48095/ccgh2023509
https://doi.org/10.3389/fimmu.2023.1122972
https://doi.org/10.3390/ijms24031991
https://doi.org/10.3791/64512


63 

 

Morten Asser - Kollar, Marek - Kopřivová, Helena - Hrušková, Zdenka - Tesař, Vladimír. 

Unique Biomarkers of Collagen Type III Remodeling Reflect Different Information Regarding 

Pathological Kidney Tissue Alterations in Patients with IgA Nephropathy. Biomolecules. 

2023, 13(7), 1093. ISSN 2218-273X. DOI: 10.3390/biom13071093 

IF = 5.500 (2022)  

 

Stolařová, Lenka - Kleiblová, Petra - Zemánková, Petra - Šťastná, Barbora - Janatová, 

Markéta - Soukupová, Jana - Achatz, Maria Isabel - Ambrosone, Christine - Apostolou, 

Paraskevi - Arun, Banu K. - Auer, Paul - Barnard, Mollie - Bertelsen, Birgitte - Japan, 

Biobank - Blok, Marinus J. - Boddicker, Nicholas - Brunet, Joan - Burnside, Elizabeth S. - 

Calvello, Mariarosaria - Campbell, Ian - Chan, Sock Hoai - Chen, Fei - Chiang, Jian Bang - 

Coppa, Anna - Cortesi, Laura - Crujeiras-González, Ana - Czecanca, Consortium - De 

Leeneer, Kim - De Putter, Robin - DePersia, Allison - Devereux, Lisa - Domchek, Susan - 

Efremidis, Anna - Engel, Christoph - Ernst, Corinna - Evans, Gareth D.R. - Feliubadaló, Lidia 

- Fostira, Florentia - Fuentes-Ríos, Olivia - Gómez-García, Encarna B. - González, Sara - 

Haiman, Christopher - van Overeem Hansen, Thomas - Hauke, Jan - Hodge, James - Hu, 

Chunling - Huang, Hongyan - Binte Ishak, Nur Diana - Iwasaki, Yusuke - Konstantopoulou, 

Irene - Kraft, Peter - Lacey, James - Lázaro, Conxi - Li, Na - Lim, Weng Khong - Lindstrom, 

Sara - Lori, Adriana - Martinez, Elana - Martins, Alexandra - Matsuda, Koichi - Matullo, 

Giuseppe - McInerny, Simone - Michailidou, Kyriaki - Montagna, Marco - Monteiro, Alvaro 

N.A. - Mori, Luigi - Nathanson, Katherine - Neuhausen, Susan L. - Nevanlinna, Heli - Olson, 

Janet E. - Palmer, Julie - Pasini, Barbara - Patel, Alpa - Piane, Maria - Poppe, Bruce - 

Radice, Paolo - Renieri, Alessandra - Resta, Nicoletta - Richardson, Marcy E. - Rosseel, 

Toon - Ruddy, Kathryn J. - Santamariña, Marta - Dos Santos, Elizabeth Santana - Teras, 

Lauren - Toland, Amanda E. - Trentham-Dietz, Amy - Vachon, Celine M. - Volk, Alexander E. 

- Weber-Lassalle, Nana - Weitzel, Jeffrey N. - Wiesmuller, Lisa - Winham, Stacey - Yadav, 

Siddhartha - Yannoukakos, Drakoulis - Yao, Song - Zampiga, Valentina - Zethoven, Magnus 

- Zhang, Ze Wen - Zima, Tomáš - Spurdle, Amanda B. - Vega, Ana - Rossing, Maria - Del 

Valle, Jesús - De Nicolo, Arcangela - Hahnen, Eric - Claes, Kathleen B.M. - Ngeow, Joanne - 

Momozawa, Yukihide - James, Paul A. - Couch, Fergus J. - Macůrek, Libor - Kleibl, Zdeněk. 

ENIGMA CHEK2gether Project: A Comprehensive Study Identifies Functionally Impaired 

CHEK2 Germline Missense Variants Associated with Increased Breast Cancer Risk. Clinical 

Cancer Research. 2023, 29(16), 3037-3050. ISSN 1078-0432. DOI: 10.1158/1078-

0432.CCR-23-0212 IF = 11.500 (2022)  

 

Strohalmová, Sabina - Levová, Kateřina - Kuběna, Aleš Antonín - Hoskovec, David - 

Krška, Zdeněk - Zima, Tomáš - Kalousová, Marta. Alarmins and Related Molecules in 

https://doi.org/10.3390/biom13071093
https://doi.org/10.1158/1078-0432.CCR-23-0212
https://doi.org/10.1158/1078-0432.CCR-23-0212


64 

 

Elective Surgery. Folia Biologica. 2023, 69(2), 50-58. ISSN 0015-5500. DOI: 

10.14712/fb2023069020050 IF = 0.600 (2022)  

 

Stružinská I, Hájková N, Hojný J, Krkavcová E, Michálková R, Bui HQ, Matěj R, Laco J, 

Drozenová J, Fabian P, Škapa P, Špůrková Z, Cibula D, Frühauf F, Jirásek T, Zima T, 

Méhes G, Bártů MK, Němejcová K, Dundr P: Somatic genomic and transcriptomic 

characterization of primary ovarian serous borderline tumors and low-grade serous 

carcinomas. The Journal molecular Diagnostics, 2023, v tisku 

 

Šálek, Tomáš - Soška, Vladimír - Budina, Marek - Vecka, Marek - Šálková, Veronika - 

Vrablík, Michal. Reporting LDL cholesterol results by clinical biochemistry laboratories in 

Czechia and Slovakia to improve the detection rate of familial hypercholesterolemia. 

Biochemia Medica. 2023, 33(3), 030705. ISSN 1330-0962. DOI: 10.11613/BM.2023.030705 

IF = 3.300 (2022)  

 

Šimkovič M, Turcsányi P, Špaček M, Mihályová J, Ryznerová P, Maco M, Vodárek P, 

Écsiová D, Poul H, Móciková H, Zuchnická J, Panovská A, Lekaa M, Oršulová M, Prchlíková 

A, Stejskal L, Mašlejová S, Brychtová Y, Bezděková L, Papajík T, Lysák D, Trněný M, Smolej 

L, Doubek M. COVID-19 in patients with chronic lymphocytic leukemia: a multicenter analysis 

by the Czech CLL study group. Ann Hematol. 2023;27:1-7. 

 

Šmíd, Václav - Dvořák, Karel - Stehnová, Kamila - Strnad, Hynek - Rubert, Josep - Stříteský, 

Jan - Staňková, Barbora - Stránská, Milena - Hajšlová, Jana - Brůha, Radan - Vítek, Libor. 

The Ameliorating Effects of n-3 Polyunsaturated Fatty Acids on Liver Steatosis Induced by a 

High-Fat Methionine Choline-Deficient Diet in Mice. Int J Mol Sci. 2023, 24(24), 17226. ISSN 

1661-6596. DOI: 10.3390/ijms242417226 

IF = 5.600 (2022)  

 

Špaček M, Smolej L, Šimkovič M, Nekvindová L, Křístková Z, Brychtová Y, Panovská A, 

Mašlejová S, Bezděková L, Écsiová D, Vodárek P, Zuchnická J, Mihályová J, Urbanová R, 

Turcsányi P, Lysák D, Novák J, Brejcha M, Líkařová T, Vodička P, Baranová J, Trněný M, 

and Doubek M, on behalf of Czech CLL Study Group. Idelalisib plus rituximab versus 

ibrutinib in the treatment of relapsed / refractory chronic lymphocytic leukaemia: a real-world 

analysis from the Czech CLLEAR registry. Br J Haematol 2023;202(1):40-47. 

 

Špaček M. Přehled aktuálních doporučení a hlavních směrů v terapii chronické lymfocytární 

leukemie. Acta Medicinae, 2023;12(1):53-57. 

https://doi.org/10.14712/fb2023069020050
https://doi.org/10.11613/BM.2023.030705
https://doi.org/10.3390/ijms242417226


65 

 

 

Špaček M. Akalabrutinib v terapii relabující/refrakterní chronické lymfocytární leukemie. 

Farmakoterapie 2023;S6:12-14. 

 

Štuka, Čestmír - Vejražka, Martin - Štípek, Stanislav. Patnáct let s výukovým portálem 

WikiSkripta. 2023 

 

Teplan, Vladimír - Netušil, Radek - Lukáš, Milan. Urolitiáza u pacientů s idiopatickými 

střevními záněty – možnosti prevence a metabolického ovlivnění. Gastroenterologie a 

hepatologie. 2023, 77(5), 437-446. ISSN 1804-7874. DOI: 10.48095/ccgh2023437  

 

Tesařová, Petra - Karetová, Debora - Hirmerová, Jana - Malý, Radovan - Vokurka, Samuel - 

Kvasnička, Tomáš - Kessler, P - Dulíček, Petr - Gumulec, J. - Maňásek, V. - Cvek, J. - 

Prausová, Jana - Melichar, B. - Kopecký, Jindřich - Kleinová, J. - Aulický, P. - Blatný, J. - 

Penka, M. Prevence, diagnostika a léčba trombózy spojené se zhoubným nádorem. 

Transfuze a hematologie dnes. 2023, 29(1), 61-67. ISSN 1213-5763. DOI: 

10.48095/cctahd202361  

 

Uher, Tomáš - Adzima, Adrián - Srpová, Barbora - Nosková, Libuše - Marechal, Benedicte - 

Maceski, Aleksandra Maleska - Krásenský, Jan - Šťastná, Dominika - Andělová, Michaela - 

Novotná, Klára - Vodehnalová, Karolína - Motýl, Jiří - Friedová, Lucie - Lindner, Jiří - 

Ravano, Veronica - Burgetová, Andrea - Dušek, Petr - Fialová, Lenka - Kubala Havrdová, 

Eva - Horáková, Dana - Kober, Tobias - Kuhle, Jens - Vaněčková, Manuela. Diagnostic delay 

of multiple sclerosis: prevalence, determinants and consequences. Multiple Sclerosis 

Journal. 2023, 29(11-12), 1437-1451. ISSN 1352-4585. DOI: 10.1177/13524585231197076 

IF = 5.800 (2022)  

 

Visentin A, Chatzikonstantinou T, Scarfò L, et al.; ERIC Group. The evolving landscape of 

COVID-19 and post-COVID condition in patients with chronic lymphocytic leukemia: A study 

by ERIC, the European research initiative on CLL. Am J Hematol. 2023 Dec;98(12):1856-

1868. 

 

Vítek, Libor - Hinds Jr, Terry D. - Stec, David E. - Tiribelli, Claudio. The physiology of 

bilirubin: health and disease equilibrium. Trends in Molecular Medicine. 2023, 29(4), 315-

328. ISSN 1471-4914. DOI: 10.1016/j.molmed.2023.01.007 IF = 13.600 (2022)  

 

https://doi.org/10.48095/ccgh2023437
https://doi.org/10.48095/cctahd202361
https://doi.org/10.1177/13524585231197076
https://doi.org/10.1016/j.molmed.2023.01.007


66 

 

Vitek, Libor - Tiribelli, Claudio. Gilbert's syndrome revisited. J Hepatol. 2023, 79(4), 1049-

1055. DOI: 10.1016/j.jhep.2023.06.004. 

 

Závora, Jan. Rostoucí problém s rezistentními kmeny v nemocnicích. Vesmír. 2023, 

102(12), 691-693. ISSN 0042-4544.  

 

Zeman, Miroslav - Krška, Zdeněk - Adámková, Václava - Burget, Filip - Čan, Vladimír - 

Egemová, Linda - Froněk, Jiří - Frýba, Vladimír - Grolich, Tomáš - Horváth, David - 

Hoskovec, David - Charvát, David - Kala, Zdeněk - Kittnar, Otomar - Kraus, Josef - 

Kroneislová, Gabriela - Kvasnička, Jan - Mach, Jan - Michalský, David - Pohnán, Radek - 

Staňková, Štěpánka - Stejskalová, Jitka - Ulrych, Jan - Urbanová, Veronika - Vymazal, 

Tomáš. Chirurgická propedeutika. 4. přeprac. a dopl. vyd. Praha: Grada Publishing, 2023. 

519 s. ISBN 978-80-271-3484-7.  

 

Zeman, Miroslav - Macášek, Jaroslav - Staňková, Barbora - Tvrzická, Eva - Vecka, Marek - 

Žák, Aleš. Mastné kyseliny a mozek. In: Atherosklerosa 2023 : diagnostika, léčba, prevence 

v dětském i dospělém věku. 1. vyd. Praha: IV. interní klinika 1. LF UK a VFN, 2023. s. 102-

116. ISBN 978-80-905595-9-2. 

 

Zikán, Michal - Večeřová, Lívia - Dubová, Oĺga - Sehnal, Borek - Soukupová, Jana. BRCA 

mutation carriers suffering from ovarian cancer as a model for treatment decision in higher 

lines - Place for platinum reinduction. Journal of Cancer Research and Therapeutics. 2023, 

19(3), 684-687. ISSN 0973-1482. DOI: 10.4103/jcrt.jcrt_880_21 IF = 1.300 (2022)  

 

Zima T, Springer D, Vítek L, Kocna P, Kreidlerová M, Štěpán J, Kalousová M, Vojtová L, 

Posová H, Špaček M, Lahoda Brodská H, Slováčková M. Laboratorní metody. Doporučený 

diagnostický a terapeutický postup pro všeobecné praktické lékaře. Společnost všeobecného 

lékařství ČLS JEP- Centrum doporučených postupů pro praktické lékaře 2023;1-28.    

 

Zima, Tomáš - Weisstub, David N. et al. Medical Research Ethics: Challenges in the 21st 

Century. 1st ed. Cham: Springer, 2023. 499 s. ISBN 978-3-031-12691-8.  

 

Zubaľ, Michal - Výmolová, Barbora - Matrasová, Ivana - Výmola, Petr - Vepřková, Jana - 

Syrůček, Martin - Tomáš, Robert - Vaníčková, Zdislava - Křepela, Evžen - Konečná, Dora - 

Bušek, Petr - Šedo, Aleksi. Fibroblast activation protein as a potential theranostic target in 

https://doi.org/10.4103/jcrt.jcrt_880_21


67 

 

brain metastases of diverse solid tumours. Pathology. 2023, 55(6), 806-817. ISSN 0031-

3025. DOI: 10.1016/j.pathol.2023.05.003 IF = 4.500 (2022)  

 

Žák, Aleš - Floriánková, Marcela - Vecka, Marek - Szitányi, Peter - Burda, Michal - 

Staňková, Barbora - Uhlíková, Petra. Mentální anorexie - výsledky pilotní studie a 

komentovaný přehled se zaměřením na mastné a žlučové kyseliny. In: Atherosklerosa 2023 : 

diagnostika, léčba, prevence v dětském i dospělém věku. 1. vyd. Praha: IV. interní klinika 1. 

LF UK, 2023. s. 117-133. ISBN 978-80-905595-9-2.  

 

Žížalová, Kateřina - Nováková, Barbora - Vecka, Marek - Petrtýl, Jaromír - Lánská, Věra - 

Pelinková, Květa - Šmíd, Václav - Brůha, Radan - Vítek, Libor - Leníček, Martin. Serum 

concentration of taurochenodeoxycholic acid predicts clinically significant portal 

hypertension. Liver International. 2023, 43(4), 888-895. ISSN 1478-3223. DOI: 

10.1111/liv.15481 IF = 6.700 (2022)  

 

 
5.2. Přednášky v zahraničí 

 

•Adámková V: Testing and therapeutical management. International Conference of 

Guidelines and Protocols”, Timisoara, 28. - 30. 9. 2023 

•Adámková V: Spávná interpretace biomarkerů – jeden z pilířů antimikrobního 

stewardshipu. Imunochemická diagnostikav laboratórium 21. storočia, Žilina, 23. 11. 

2023 

•Haluzík M: GLP-1RA and cardiovascular complications. Seoul, KR. 23.11.2023 - 

25.11.2023. Zorg. Korean Society of Cardiovascular Pharmacotherapy.  

•Haluzík M: Weight reduction should be the primary goal for type 2 diabetes 

management. Advanced Certificate Course in Diabetes 2023. New Delhi, IN. 

26.08.2023 - 28.08.2023. Zorg. Dr Makkar's Diabetes & Obesity Centre.  

•Haluzík M: Hybrid closed-loop insulin pumps in the treatment of diabets: Where do we 

go from her? CEDA Congress 2023. Bucharest, RO. 08.06.2023 - 10.06.2023. Zorg. 

Central European Diabetes Association. 

•Janatova M: PALB2 – an update. ENIGMA/BCAC/OCAC/CIMBA consortia workshop. 

Vídeň, Rakousko, 14. – 20. 6. 2023 

•Kleibl Z: Checking Hereditary Breast Cancer Predisposition: a CHEK2 Story. Ulm 

University Fall Meeting 2023, Ulm, Německo 7. - 9. 11. 2023 

•Kleibl Z: CHEK2gether - a project update. ENIGMA/BCAC/OCAC/CIMBA consortia 

workshop. Vídeň, Rakousko, 14. – 20. 6. 2023 

https://doi.org/10.1016/j.pathol.2023.05.003
https://doi.org/10.1111/liv.15481


68 

 

•Kleiblova P: Project 7 extension CHEK2 - a project update and call for data. 

ENIGMA/BCAC/OCAC/CIMBA consortia workshop. Vídeň, Rakousko, 14. – 20. 6.  

2023 

•Kocna P: Imunochemické testy na okultní krvácení v České republice - jdeme správným 

směrem? XXXVII.Slovenský a český gastroenterologický kongres, Bratislava, 30. 11. 

2023 

•Lhotska H, Aghova T, Cechova H, Lizcova L, Svobodova K, Konecna D, Hrabal P, 

Netuka D, Zemanova Z:  Detection of promoter methylation as well as deletion of 

MGMT gene in patients with glioblastoma using methodologically different 

approaches. 14th European Cytogenomics conference (ECA 2023), Montpellier, 

Francie, 1. – 4. 7. 2023 

•Vítek L: Portální hypertenze, Banská Štiavnica, Slovensko 4-2023 

•Vítek L: Slovenské Májové hepatologické dny, Donovaly, Slovensko 5-2023. 

•Vítek L: Kongres ISG. Istanbul, Turecko, 11-2023 

•Vítek L: Slovensko-český gastroenterologický kongres, Bratislava, Slovensko, 11-2023. 

•Zima T: Analytical Performance Specifications (APS): From Modeling to Practices. JIB-

Innovation, Paris, Francie, 17. - 18.11.2023 

•Zima T: Challenges and Opportunities For Universities in the 21st Century, Strategy for 

Health Research , CIIS National Meetin 2023, Lisabon, Portugalsko, 31. 3. 2023 

•Zima T: Moderní trendy v laboratorní medicíně. Festival Kazuistik 2023 Oravské 

interaktivní forum, Nižná, Slovensko, 20. - 22. 4. 2023 

•Zima T: Nádorové markery v diagnostice onkologických onemocnění. Festival Kazuistik 

2023 Oravské interaktivní forum, Nižná, Slovensko, 20. - 22. 4. 2023 

•Zima T: Tumor Markes Focused on Gastric Area. International Symposium on 

Laboratory Medicine IFCC, Shenzhen, China, 29. 10. 2023 

 

 

5.3. Postery v zahraničí  
 

•Adámková V: Spávná interpretace biomarkerů – jeden z pilířů antimikrobního 

stewardshipu. Imunochemická diagnostikav laboratórium 21. storočia, Žilina, 23. 11. 

2023 

•Adámková V: TESTING AND THERAPEUTICAL MANAGEMENT. International 

Conference of Guidelines and Protocols”, Timisoara, 28. - 30. 9. 2023 



69 

 

•Aghova T, Lhotska H, Svobodova K, Hodanova L, Lizcova L, Pavlistova L, 

Luksikova K, Sotakova S, Minarik L, Stopka T, Jonasova A, Zemanova Z: Mutations 

in splicing factor genes and their diagnostic impact on patients with myelodysplastic 

syndromes (MDS). The 56th European Society of Human Genetics (ESHG) 

Conference, Glasgow, UK, 10. – 13. 6. 2023 

•Aghova T, Lhotska H, Svobodova K, Hodanova L, Lizcova L, Pavlistova L, 

Luksikova K, Sotakova S, Minarik L, Stopka T, Jonasova A, Zemanova Z: Mutations 

of SF3B1 gene and its significance on patients with myelodysplastic syndromes. The 

17th International Congress of Myelodysplastic Syndromes, Merseille, Francie, 3. - 6. 

5. 2023 

•Chloupkova R, Ngo O, Mandelova L, Kocna P, Suchanek S, Zavoral M, Seifert B, 

Hejduk K, Dusek L, Majek .: Optimization of the colorectal cancer screening 

programme in the Czech Republic: Direct mailing of qFIT to patients. in Cancer 

screening: in the present, the future - ICSN 2023, Turin, 21. - 23. 6. 2023 

•Jonasova A, Minarik L, Stopka T, Polackova H, Sotakova S, Zemanova Z: Single-center 

experience with Luspatercept therapy in low-risk myelodysplastic syndrome (LR-

MDS) patients with transfusion dependence refractory to erythroúpietin therapy. The 

17th International Congress of Myelodysplastic Syndromes, Merseille, Francie, 3. - 6. 

5. 2023 

•Kotasová M, Lacina O, Springer D, Ševčík J, Brutvan T, Ježková J, Zima T: Rapid 

quantification of steroid hormones in Saliva by 2D-LC/MS/MS Technique. WorldLab-

EuroMedLab Roma 2023Řím, Itálie, 21. - 25. 5. 2023 

•Lhotska H, Aghova T, Cechova H, Lizcova L, Svobodova K, Konecna D, Hrabal P, 

Netuka D , Zemanova Z: Detection of promoter methylation as well as deletion of 

MGMT gene in patients with glioblastoma using methodologically different 

approaches. 14th European Cytogenomics conference (ECA 2023), Montpellier, 

Francie, 1. – 4. 7. 2023 

•Lizcova L, Prihodova E, Pavlistova L, Svobodova K, Hodanova L, Mejstrikova E, 

Hrusak O, Janotova I, Sramkova L, Stary J, Zemanova Z: T-cell receptor (TCR) loci 

rearrangements in children with T-cell acute lymphoblastic leukemia. 14th European 

Cytogenomics conference (ECA 2023), Montpellier, Francie, 1. – 4. 7. 2023 

•Lizcova L, Vidlakova D, Lhotska H, Svobodova K, Hodanova, Cechova H, Aghova 

T, Ransdorfova S, Pavlistova L, Konecna D, Hrabal P, Kramar F, Netuka D, 

Zemanova Z: Evolution of genomic profiles in primary and recurrent brain gliomas. 

The 2023 ASCO Annual meeting, Chicago IL, USA, 2. - 6. 6. 2023 



70 

 

•Lizcova L, Vidlakova D, Lhotska H, Svobodova K, Hodanova, Cechova H, Aghova 

T, Ransdorfova S, Pavlistova L, Netuka D, Hrabal P, Kramar F, Zemanova Z: 

Comparison of genomic profiles of primary and recurrent brain gliomas. The 

56th European Society of Human Genetics (ESHG) Conference, Glasgow, UK, 10. – 

13. 6. 2023 

•Malikova I, Husakova M, Kettnerova K, Kvasnicka J, Kvasnicka T: Homozygous AT 

deficiency type II heparin-binding site (HBS) - false increase in the level of 

antithrombin depending on the concentration of the direct inhibitor of activated factor 

X (Apixaban). ISTH 2023 kongres, Montréal, Kanada, 24. – 28. 6. 2023 

•Obr A, Malarikova D, Kriegova E, Zemanova Z, Urbankova H, Hruskova A, Kovarikova 

P, Petrackova A, Vatolikova M, Manakova J, Benesova K, Forsterova K, Cigankova 

P, Papajik T, Trneny M, Klener P: Type of ATM aberration has different impact on 

survival parameters in mantle cell lymphoma. International Conference on Malignant 

Lymphoma, Lugano, 13. – 17. 6. 2023 

•Pavlistova L, Berkova A, Svobodova K, Straub J, Spicka I, Lizcova L, Zemanova Z: 

Newly detected TP53 gene deletion in repeatedly examined patients with multiple 

myeloma (MM). 14th European Cytogenomics conference (ECA 2023), Montpellier, 

Francie, 1. – 4. 7. 2023 

•Ransdorfova S, Onderkova M, Valerianova M, Rochlova K, Mendlikova I, Lizcova L, 

Pavlistova L, Svobodová K, Hodanova L, Cermak J, Valka J, Jonasova A, 

Zemanova Z: Significance of chromosome 7 aberrations in myeloid malignancies.  

14th European Cytogenomics conference (ECA 2023), Montpellier, Francie, 1. – 4. 7. 

2023 

•Strohalmová S, Levová K, Hoskovec K, Krška Z, Zima T, Kalousová M: Damage 

associated molecular patterns in  patients undergoing surgery. Euromedlab Řím, 

Itálie, 21. – 25. 5. 2023 

•Šranková, M, Ramundo A, Klán P, Vítek L, Muchová L: Biological effects of a 

porphyrin-flavonol hybrid - next generation flavonol-based carbon monoxide releasing 

molecule. Cell Bio 23, Boston, Massachutes, USA, 2. - 6. 12. 2023 

•Valerianova M, Mendlikova I, Rochlova K, Zemanova Z, Pavlistova L, Cermak J, 

Jonasova A, Ransdorfova S: Hematological disorders in patients with constitutional 

chromosomal abnormality. 14th European Cytogenomics conference (ECA 2023), 

Montpellier, Francie, 1. – 4. 7. 2023 

•Vianello E, Kalousova M, Doyio E, Tacchini L, Tedeschi G, Roccabianca P, Zima T, 

Corsi M: Up-Regulation of IL-33 Expression in Heart Promotes Cardiac Fibrosis and 



71 

 

Left Ventricle Dilatation in Diet-Induce Obesity Mice Through PPARa and PPARy 

signaling. AMP EUROPE 2023 Congress, Milan, Italy, 19. - 20. 6. 2023 

•Vojtová L, Zelenková M, Zima T: Monitoring the level of vitamin B6 in the treatment of 

classic homocystinuria. WorldLab-EuroMedLab Roma 2023, Řím, Itálie, 21. - 25. 5. 

2023 

•Vítek L: FEBS kongres, Tours, Francie, 7-2023 

•Vítek L: kongres APDW 2023, Bangkok, Thajsko, 12-2023 

 

5.4. Přednášky v ČR 
 

1. Adámková V. AntiMikrobníStewardship v dětské intenzivní péči – State of the Art.  16. 

Česko-slovenský kongres dětské anestézie, intenzivní péče a urgentní medicíny, 

Mikulov, 24. 11. 2023 

2. Adámková V. AntiMikrobníStewardship v urologické praxi. Pracovní konference SAU, 

Brno, 25. 11. 2023 

3. Adámková V. Diagnostika a léčba multirezistentních gramnegativních infekcí v klinické 

praxi. Kongres klinické mikrobiologie a infekčního lékařství, Olomouc, 5. - 7. 10. 2023 

4. Adámková V. Imunopatologie a co my s tím???? 25. Colours of Sepsis. Ostrava, 23. - 

27. 1. 2023 

5. Adámková V. Infekce cévních přístupů pro dialýzu – AV fistulí a protéz z pohledu 

mikrobiologa. Kongres klinické mikrobiologie a infekčního lékařství, Olomouc, 5. - 7. 10. 

2023 

6. Adámková V. Infekce cévních přístupů pro dialýzu – AV fistulí a protéz. XII.Symposium 

České společnosti pro cévní přístup. Olomouc, 14. 11. 2023 

7. Adámková V. Možnosti léčby infekcí vyvolaných DTR kmeny gramnegativních bakterií – 

State of the Art. Kongres klinické mikrobiologie a infekčního lékařství, Olomouc, 5. - 7. 

10. 2023 

8. Adámková V. Umíme správně stanovit citlivost fosfomycinu in vitro? 25. Colours of 

Sepsis. Ostrava, 23. - 27. 1. 2023 

9. Adímková V. „AMS – State of the Art“. 25. Colours of Sepsis. Ostrava, 23. - 27. 1. 2023 

10. Aghová T, Lhotská H, Svobodová K, Hodaňová L, Lizcová L, Pavlištová L, 

Lukšíková K, Ticháčková V, Němcová J, Sotáková S, Minařík L, Stopka T, Jonášová 

A, Zemanová Z: Mutácie v splicingových génoch a ich diagnostický význam u pacientov 

s myelodysplastickými syndrómami (MDS). 56. výroční cytogenomická konference, 

Ostrava, 6. - 8. 9. 2023. 

11. Haluzík M: Nová doporučení pro bariatrickou chirurgii z pohledu diabetologa: jaký je 

vhodný pacient? 59. diabetologické dny. Luhačovice, CZ. 26.04.2023 - 29.04.2023.  



72 

 

12. Haluzík M: Monitorace glykemie u pacientů s diabetem 2. typu. 59. diabetologické dny. 

Luhačovice, CZ. 26.04.2023 - 29.04.2023.  

13. Haluzík M, Vráblík M: Projet Victory (Neintervenční sledování účinnosti a bezpečnosti 

intenzivní terapie u pacientů s vyjádřenou inzulinovou rezistencí a DM 2. typu v klinické 

praxi) - prezentace výsledků. 59. diabetologické dny. Luhačovice, CZ. 26.04.2023 - 

29.04.2023.  

14. Haluzík M: Léčba diabetika 1. typu s obezitou. Novinky v diabetologii. Praha, CZ. 

03.02.2023 - 04.02.2023.  

15. Homolová J, Haluzík M: Léčba nově diagnostikovaného diabetika 1. typu. Novinky v 

diabetologii. Praha, CZ. 03.02.2023 - 04.02.2023..  

16. Haluzík M: Telemedicína pro seniory. Projekt generace: Diabetologie 2023. České 

Budějovice, CZ. 29.03.2023.  

17. Haluzík M: Léčba diabetu 1. typu hybridními inzulinovými pumpami. 11. Ostravský 

diabetologický den. Ostrava, CZ. 02.06.2023.  

18. Haluzík M: Úskalí léčby diabetika 2. typu s onemocněním ledvin. Brodovy dny 2023. 

Mikulov, CZ. 03.05.2023 - 05.05.2023.  

19. Haluzík M: Comparison of surgical, endoscopic and conservative treatment of obesity 

and their mechanisms of action: the randomized SLAVIA trial. CarDia Project Offsite 

Meeting. Brno, CZ. 31.03.2023 - 01.04.2023.  

20. Haluzík M: Perorální semaglutid z pohledu diabetologa. XXXI. výroční sjezd České 

kardiologické společnosti. Brno, CZ. 09.05.2023 - 12.05.2023.  

21. Haluzík M: Jak diabetolog zachrání eGFR. X. ročník mezioborového sympozia 

Diabetees mellitus : prevence a léčba diabetických komplikací. Hradec Králové, CZ. 

08.09.2023 - 08.09.2023.  

22. Haluzík M: Aktuální farmakoterapie obezity. Obezitologie a bariatrie 2023. Hradec 

Králové, CZ. 23.11.2023 - 24.11.2023.  

23.Haluzík M: Diabetes mellitus – spolupráce praktického lékaře a diabetologa. III. 

Klaudiánův den. Mladá Boleslav, CZ. 21.09.2023.  
24. Hodaňová L, Ransdorfová Š, Valeriánová M, Svobodová K, Lizcová L, Pavlištová L, 

Ticháčková V, Němcová J, Zemanová Z: Maskovaná hypodiploidie v buňkách kostní 

dřeně u dospělých s B-buněčnou akutní lymfoblastickou leukémií (B-ALL). 56. výroční 

cytogenomická konference, Ostrava, 6. - 8. 9. 2023 

25. Husáková M, Kohoutová S, Malíková I, Kvasnička T: Extrémně zvýšená generace 

trombinu jako významný marker trombofilie, kazuistika, X. NÁRODNÍ KONGRES ČESKÉ 

SPOLEČNOSTI PRO TROMBÓZU A HEMOSTÁZU, Brno, 5. – 6. 10. 2023 



73 

 

26. Husáková M, Tichá P, Malíková I, Kvasnička : Extrémně zvýšená generace trombinu 

jako významný marker trombofilie, kazuistika, XXIX. Pařízkovy dny, 15. - 17. 3. 2023 

27. Janatová M. Hovhannisyan M: Skóre polygenního rizika (PRS) a jeho potenciál pro 

stratifikaci rizika vzniku karcinomu prsu v ČR. 47.Brněnské onkologické dny. Brno, 1. – 3. 

11. 2023 

28. Jirsa M: Hereditární hemochromatóza. 50. Májové hepatologické dny, Olomouc, 9. – 12. 

5. 2023 

29.Kalousová M, Strohalmová S, Levová K, Kuběna AA, Hoskovec D, Krška Z, Zima T: 

Vliv operačního výkonu na molekuly spojené s poškozením (DAMPs – damage 

associated molecular patterns). Atherosklerosa 2023 – diagnostika, léčba, prevence 

v dětském i dospělém věku. Praha, 13. - 14. 9. 2023 

30. Kleibl Z. Nové trendy a budoucnost genetického testování pacientů s nádorovým 

onemocněním. Hereditární karcinomy prsu a vaječníků - Péče o zdravé jedince a o 

nemocné nositele mutací, Praha, 10. - 11. 3. 2023 

31. Kleibl Z: Large-scale categorization of germline missense variants in the checkpoint 

kinase gene CHEK2 revealed a set of functionally-impaired variants increasing breast 

cancer risks Czech Annual Cancer Research meeting, Olomouc, 20. - 22. 11. 2023 

32. Kleiblová P. Novotný J. pracovní skupina onkogenetika: Konsenzus v reportování 

výsledků onkogenetického vyšetření a doporučení klinické péče o nosiče zárodečných 

mutací v klinicky relevantních nádorových predispozičních genech. 25. celostátní 

konference DNA diagnostiky, Lipno, 20. – 21. 4. 2023 

33. Kocna P: Digitální fyto-farmako-botanický herbalismus: od pestíku k pilulce, Odborný 

seminář laboratorní diagnostiky, Lednice, 24.10.2023 

34. Kocna P: Laboratorní metody pro monitorování nemocných s celiakií, Laboratorní 

medicína - Žermanice, 12. 6. 2023 

35. Kocna P: Multiparametrická analýza vzorků stolice, Adventní seminář, Liblice 2023, 23. 

11. 2023 

36. Kocna P: Multiparametrická analýza vzorků stolice, XVI. celostátní sjezd ČSKB, Hradec 

Králové, 18. 9. 2023 

37. Kocna P: Nádorové markery v gastrointestinální onkologii, XXIX. Sympózium o 

morfologii a funkci střeva, Doksy, 29. 4. 2023 

38. Kocna P: Nádorové markery v gastrointestinální onkologii. 36. Aktuální 

gastroenterologie, ÚVN Praha, 13. 4. 2023 

39. Kocna P: Nové trendy ve vyšetřování biochemických markerů ve stolici - 

kalprotektin/elastáza, Odborný seminář laboratorní diagnostiky, Lednice, 25. 10. 2023 

40. Kocna P: Umělá inteligence v klinické biochemii a screeningu, 35. MEDSOFT 2023, 

Praha, 15. 12. 2023 



74 

 

41. Kocna P:Imunochemické testy na okultní krvácení v České republice – jdeme správným 

směrem? 7.Konference PREVON, Praha, 5. 12. 2023 

42. Kohoutová S, Maíiková I, Husakova M, Kvasnička J, Kvasnička T: ZVÝŠENÉ HLADINY 

VON WILLEBRANDOVA FAKTORU U PACIENTŮ NA ECMO ASOCIOVANÝCH S ABO 

SYSTÉMEM, X. NÁRODNÍ KONGRES ČESKÉ SPOLEČNOSTI PRO TROMBÓZU A 

HEMOSTÁZU, 5. – 6. 10. 2023 

43. Lhotská H, Aghová T, Lizcová L, Hodaňová L, Vučinič K, Konečná D, Gregor M, 

Hrabal P, Netuka D, Zemanová Z. Význam cytogenomických metod v diagnostice 

glioblastomů. 25. celostátní konference DNA diagnostiky, Lipno nad Vltavou, 20. - 21. 4. 

2023 

44. Lizcová L, Aghová T, Lhotská H, Hodaňová L, Lukšíková K, Pavlištová L, Jonášová 

A, Zemanová Z: Identifikace potenciálně vrozených variant v rámci rutinního panelového 

sekvenování u nemocných s myelodysplastickými syndromy (MDS). 56. výroční 

cytogenomická konference, Ostrava, 6. - 8. 9. 2023 

45. Malikova I, Husakova M, Kvasnicka J: Interference přímých inhibitorů koagulace (DOAC) 

s koagulačními testy, Konference laboratorní diagnostiky Sysmex 2023, 20. 10. 2023 

46. Malíková I, Husáková M, Kvasnička J: Zkušenosti s monitorací přímých inhibitorů 

koagulace (DOAC), Biovendor, ODBORNÝ SEMINÁŘ Koagulace a hematologie, 20. 4. 

2023 

47. Malíková I, Husáková M, Řádek M, Kvasnička J: Heparinem indukovaná 

trombocytopenie – současné možnosti stanovení, XVII. REGIONÁLNÍ KONFERENCE 

„NEJEDLÉHO KLADNO“. 18. 4. 2023 

48. Malíková I, Husáková M, Teplá E, Malíková M, Kvasnička T: Vyšetření trombofilních 

markerů na analyzátoru ACL TOP, 20 let zkušeností, Odborný seminář INOVACE A 

AUTOMATIZACE V KOAGULAČNÍ LABORATOŘI, 19. 9. 2023 

49. Malíková I, Karban J, Kvasnička J: Úskalí stanovení APTT a dif. dg prodlouženého 

APTT, 13. PLZEŇSKÝ HEMATOLOGICKÝ DEN, 22. 9. 2023 

50. Malíková I, Karban J: Koagulační kvíz „Procházka pod koagulační kaskádou s otazníky 

okolo prodloužených koagulačních časů“, XXXIII. celostátní pracovní konference 

laborantů a sester - Pecínov 2023, 14. – 16. 5. 2023 

51. Malíková I, Kvasnička T: Antikoagulační léčba – inhibitory faktoru XI a XII (Post ISTH) 

52. Malíková M, Husáková M, Kvasnička T, Malíková I: Využití DOAC stop tablet u vyšetření 

faktoru VIII, XXIX. Pařízkovy dny, 15. - 17. 3. 2023 

53. Němcová J, Lizcová L, Příhodová E, Pavlištová L, Ticháčková V, Šrámková L, 

Zemanová Z: Vzácná translokace t(9;12)(q34;p13) s fúzním genem ETV6::ABL1 u 

nemocných s akutní lymfoblastickou leukémií. 56. výroční cytogenomická konference, 

Ostrava, 6. - 8. 9. 2023 



75 

 

54. Nováková A, Pavlištová L, Berková A, Lizcová L, Hodaňová L, Sadílek D, 

Ticháčková V, Němcová J, Špička I, Špaček M, Zemanová Z: Cytogenomické vyšetření 

pacientů s koincidencí B-chronické lymfocytární leukémie a mnohočetného myelomu. 56. 

výroční cytogenomická konference, Ostrava, 6. 9. - 8. 9. 2023 

55. Petruželka L, Zima T: Srovnání checkpoint inhibitorů pohledem klinického onkologa a 

klinického biochemika. IO fórum, Praha, 22. 9. 2023 

56. Rochlová K, Lizcová L, Pavlištová L, Svobodová K, Hodaňová L, Lhotská H, 

Ticháčková V, Ransdorfová Š, Valeriánová M, Jonášová A, Čermák J, Zemanová Z: 

Komplexní chromosomové aberace v buňkách kostní dřeně dospělých pacientů 

s myelodysplastickými syndromy (MDS): frekvence, mechanismus vzniku a klinický 

význam. 56. výroční cytogenomická konference, Ostrava, 6. - 8. 9. 2023 

57. Špaček M: Chronická lymfocytární leukemie a autoimunitní cytopenie, Olomoucké 

hematologické dny, 25. 5. 2023 

58. Špaček M: Post ASH 2022: CLL/SLL a Waldenströmova makroglobulinémie, Výroční 

zasedání Kooperativní lymfomové skupiny 2023 

59. Špaček M: Prolymfocytární leukemie, Brněnské hematologické dny, 7. 11. 2023 

60. Špaček M: Role minimální reziduální nemoci u CLL, Brněnské hematologické dny, 7. 11. 

2023 

61. Špaček M: Role minimální reziduální nemoci u CLL, Plenární zasedání ČSCLL, 31. 3. 

2023 

62. Špaček M: Rozdíly v klinickém průběhu a léčbě infekce SARS-CoV2 u pacientů s CLL v 

jednotlivých fázích pandemie: Studie ERIC, Pražské hematologické dny 19. 1. 2023 

63. Šranková M, Ramundo A, Russo M, Klán P, Křen V, Vítek L, Muchová L: Biologické 

účinky flavonolů, molekul uvolňujících oxid uhelnatý. 50. májové hepatologické dny 2023, 

Olomouc, 10. - 12. 5. 2023 

64. Ticháčková V, Lizcová L, Příhodová E, Pavlištová L, Svobodová K, Němcová J, 

Mejstříková E, Hrušák O, Janotová I, Šrámková L, Starý J, Zemanová Z: Isochromosom 

i(9)(q10) – vzácný rekurentní nález u dětí s T-buněčnou akutní lymfoblastickou leukémií 

(T-ALL). 56. výroční cytogenomická konference, Ostrava, 6. - 8. 9. 2023 

65. Valeriánová M, Rochlová K, Mendlíková I, Zemanová Z, Trkovská J, KLamová H, 

Ransdorfová Š: Hodnocení cytogenetické odpovědi u chronické myeloidní leukemie 

s variantní translokací.  56. výroční cytogenomická konference, Ostrava, 6. - 8. 9. 2023 

66. Vejražka M: Umíme učit internu? Návody a tipy pro školitele. [přednáška].  

Brno, 2023 

67. X. NÁRODNÍ KONGRES ČESKÉ SPOLEČNOSTI PRO TROMBÓZU A HEMOSTÁZU, 5. 

– 6. 10. 2023 



76 

 

68. Zima T: Alkoholová závislost – metabolismus alkoholu. Kombinace drog s alkoholem. 

Kurz „Drogy a drogové závislosti“, Praha, 4. 4. 2023 

69. Zima T: IVD-R úskalí a výzvy. Dialog 2023, Brno, 23. - 24. 4. 2023  

70. Zima T: Kvalita poskytované péče, hodnocení kvality a bezpečí péče, Praha LLM PIBS, 

22. 2. 2023   

71. Zima T: Projev. Slavnostní shromáždění k 30. výročí založení ČKR, Praha, 16. 2. 2023 

72. Zima T: Zdravotnictví = systém – lékař – pacient, a jak vlastně funguje? Právnický salon, 

Praha, 21. 9. 2023 

 

5.5. Granty 
 

Aghová T (člen řešitelského týmu) - RVO-VFN64165 (GJIH 1599-02-1-180): Institucionální 

podpora – Projekt dlouhodobého koncepčního rozvoje výzkumné organizace 

Aghová T (člen řešitelského týmu) – AZV NU21-04-00100 (GH-21-04-00100-0-846): 

Studium genomické diverzity v primárních a recidivujících gliomech pro lepší pochopení 

patogeneze mozkových nádorů. 

Berková A (člen řešitelského týmu) - RVO-VFN64165 (GJIH 1599-02-1-180): Institucionální 

podpora – Projekt dlouhodobého koncepčního rozvoje výzkumné organizace 

Dvořák A (vedoucí) GAUK 178220 (Capková N) 2020-2022: Studium biologického významu 

látek vznikajících při léčbě závažné novorozenecké žloutenky fototerapií modro-zeleným 

světlem 

Fialová L (člen řešitelského týmu) – projekt   Cooperatio: Laboratorní diagnostika 

Haluzík M. (hlavní vědecký koordinátor)- projekt- Národní institut pro výzkum metabolických 

a kardiovaskulárních onemocnění (Program EXCELES, číslo projektu: LX22NPO5104) – 

Financováno Evropskou unií – Next Generation EU 

Haluzík M (spoluřešitel) - RVO-VFN64165/2012: Diagnostika a léčba podmíněných poruch II 

(hl. řešitel Prof.  Kvasnička) 

Hodaňová L (člen řešitelského týmu) - RVO-VFN64165 (GJIH 1599-02-1-180): 

Institucionální podpora – Projekt dlouhodobého koncepčního rozvoje výzkumné organizace 

Janatová M (hlavní řešitel) – AZV MZČR NU20-09-00355 (2020-2023): Stratifikace rizika 

vzniku karcinomu prsu na základě PRS (polygenic risk score) 

Kalousová M (člen řešitelského kolektivu) - BBMRI-CZ LM2023033 (2023-2026): Síť 

českých biobank.  

Kalousová M (člen řešitelského kolektivu) - RVO-VFN64165: Institucionální podpora – 

Projekt dlouhodobého koncepčního rozvoje výzkumné organizace 

Kalousová M (člen řešitelského kolektivu) - Cooperatio (2022-2026): Medical and Health 

Sciences 



77 

 

Kalousová M (člen řešitelského kolektivu) – SVV 260630 (2023): Regulační mechanismy v 

patogenezi zánětlivých a nádorových onemocnění.   

Kalousová M (člen řešitelského kolektivu) - CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_026/0008448 (2019- 

2023) - OP VVV Analýza českých genomů pro teranostiku.     

Kalousová M (člen řešitelského kolektivu) - NPO EXCELES LX22NPO5104 (2022-

2025): Národní institut pro výzkum metabolických a kardiálních onemocnění 

Kalousová M (člen řešitelského kolektivu) - AZV ČR NU 22-04-00193 (2022-

2025): Mikrovasculární postižení mozku a jeho vztah k aktivitě nemoci u pacientů s 

roztroušenou sklerózou a s poruchami širšího spektra neuromyelitis optica 

Kleibl Z (hlavní řešitel) – AZV MZČR NU20-03-00285 (2020-2023): Bioinformatické 

zpracováni NGS dat a funkční analýzy kandidátních variant pro testování hereditárních 

nádorových syndromů v ČR (II). 

Kleibl Z (spoluřešitel) – MŠMT EXCELES LX22NPO5102 (2022-2025): Národní ústav pro 

výzkum rakoviny  

Kleiblová P (hlavní řešitel) – AZV MZČR NU20-03-00283 (2020-2023): Dědičná nádorová 

predispozice u nemocných s karcinomem prsu nebo kolorekta bez indikace k rutinnímu 

genetickému testování. 

Kleiblová P (spoluřešitel) – AZV MZČR NU20-03-00285 (2020-2023): Bioinformatické 

zpracováni NGS dat a funkční analýzy kandidátních variant pro testování hereditárních 

nádorových syndromů v ČR (II) (Hl. řešitel Prof. Kleibl). 

Kleiblová P (spoluřešitel) – AZV MZČR NU22-03-00276 (2022-2025): Funkční klasifikace 

variant genu TP53 s rozdílnou penetrancí a jejich význam pro nastavení režimu nádorové 

prevence u jejich nosičů (Hl. řešitel MUDr. Libor Macůrek, Ph.D., ÚMG AVČR) 

Kleiblová P (hlavní řešitel) – AZV MZČR NU22-03-00276 (2023-2026) Klasifikace variant 

nejasného významu nádorových predispozičních genů na základě NGS analýzy jejich 

dopadu na sestřih pre-mRNA (II) 

Kvasnička J (odpovědný řešitel) – MZ ČR RVO-VFN64165 GJIH-0599-00-7-846: 

Institucionální podpora – Projekt dlouhodobého koncepčního rozvoje výzkumné organizace 

Kvasnička T (spoluřešitel)  - IGA MZ ČR NT/13251-4: Vliv trombofilních faktorů na riziko  

výskytu pooperační tromboembolické nemoci (TEN) u pacientů indikovaných k plánované 

operaci pro karcinom v dutině břišní 

Lahoda Brodská H (spoluřešitel)Evropský grant EU project 687697 SMARTDIAGNOS  

H2020-ICT-2015 Proposal number: 687697 (2015-2020) 

Lizcová L (člen řešitelského týmu) - RVO-VFN64165 (GJIH 1599-02-1-180): Institucionální 

podpora – Projekt dlouhodobého koncepčního rozvoje výzkumné organizace 



78 

 

Lizcová L (člen řešitelského týmu) – AZV NU21-04-00100 (GH-21-04-00100-0-846): 

Studium genomické diverzity v primárních a recidivujících gliomech pro lepší pochopení 

patogeneze mozkových nádorů. 

Lhotská H (člen řešitelského týmu) - RVO-VFN64165 (GJIH 1599-02-1-180): Institucionální 

podpora – Projekt dlouhodobého koncepčního rozvoje výzkumné organizace 

Lhotská H (člen řešitelského týmu) – AZV NU21-04-00100 (GH-21-04-00100-0-846): 

Studium genomické diverzity v primárních a recidivujících gliomech pro lepší pochopení 

patogeneze mozkových nádorů. 

Lukšíková K (člen řešitelského týmu) - RVO-VFN64165 (GJIH 1599-02-1-180): 

Institucionální podpora – Projekt dlouhodobého koncepčního rozvoje výzkumné organizace 

Lukšíková K (člen řešitelského týmu) – AZV NU21-04-00100 (GH-21-04-00100-0-846): 

Studium genomické diverzity v primárních a recidivujících gliomech pro lepší pochopení 

Michalová K (člen řešitelského týmu) - RVO-VFN64165, GJIH-0599-00-7-846: 

Institucionální podpora – Projekt dlouhodobého koncepčního rozvoje výzkumné organizace 

Mikulová V (spoluřešitel) – RVO-VFN 64165: Diagnostika a léčba geneticky podmíněných 

poruch II 

Mráz M (hlavní řešitel) - AZV NU20-02-00190: Vliv komplexní intervence cílené na snížení 

hmotnosti na kontrolu rytmu u obézních pacientů s fibrilací síní 

-AZV NU22-01-00096: Ovlivnění senescence jako nový terapeutický cíl v léčbě 

metabolických onemocnění a jejich komplikací (TITAN) 

-AZV NV19-02-00118: Úloha epikardiální tukové tkáně, subklinického zánětu a nových 

lipidových signálních molekul při vzniku a rozvoji srdečního selhání 

-AZV NU20-01-00067: Vliv kompenzace diabetu na placentární funkce a fetální cirkulaci u 

těhotných žen s diabetem 1. typu 

Mráz M (člen řešitelského týmu) – AZV NU20-01-00186: Identifikace faktorů ovlivňujících 

adherenci k farmakoterapii u pacientů s diabetem 2. typu s využitím necílené metabolomiky 

Muchová L (vedoucí) GAUK 314621 (2021-2023) Biologická úloha molekul uvolňujících oxid 

uhelnatý. Hlavní řešitelka. Ing. Šranková 

Muchová L  (spoluřešitel) GAČR 21-01799S (2021-2023) Flavonoidy jako unikátní třída 

molekul fotochemicky uvolňujících oxid uhelnatý. 

Muchová L (člen řešitelského kolektivu) Cooperatio: Komplikace metabolických chorob.  

Řešitel: prof. Škrha 

Nosková L (člen řešitelského kolektivu) - AZV ČR NU 22-04-00193 (2022-

2025): Mikrovasculární postižení mozku a jeho vztah k aktivitě nemoci u pacientů s 

roztroušenou sklerózou a s poruchami širšího spektra neuromyelitis optica 

Nosková L (člen řešitelského kolektivu) - GIP-23-L-05-212 (2023 – 2025) Stanovení lehkých 

řetězů neurofilament a GFAP u pacientů s neuromyelitis optica 



79 

 

Nováková A (člen řešitelského týmu) - RVO-VFN64165 (GJIH 1599-02-1-180): 

Institucionální podpora – Projekt dlouhodobého koncepčního rozvoje výzkumné organizace 

Pavlištová L (spoluřešitel) - Cooperatio: Institucionální podpora 1. LF UK: Komplexní 

onkologický program. 

Pláteník J (spoluřešitel) - IGA MZ NT 13671-4/2013 (2012-2015): Reaktivní železo v 

monocytech a jeho role v procesu aterogeneze. Hlavní řešitel: Doc. Kraml. 

Pláteník J (spolupráce) - Výzkumný záměr MSM 0021620849 (2007-2013): Neuropsy-

chiatrické aspekty neurodegenerativních onemocnění. Hlavní řešitel: Prof. Růžička. 

Posová H, Mikulová V, Kopřivová H  ( členky řešitelského kolektivu) -  AZV NU22-A-150 

Sledování imunitní odpovědi po očkování mRNA vakcínami proti viru SARS-CoV-2 u 

pacientů s autoimunitními neurologickými onemocněními 

Soukupová J (hlavní řešitel) – AZV MZČR NU20-03-00016 (2020-2023): Charakterizace 

genetické predispozice ke vzniku karcinomu ovaria pomocí genomických přístupů u 

pacientek s diagnózou karcinomu ovaria do 30 let 

Soukupová J (spoluřešitel) – AZV MZČR NU20-09-00355 (2020-2023): Stratifikace rizika 

vzniku karcinomu prsu na základě PRS (polygenic risk score) (Hl. řešitel RNDr. Markéta 

Janatová, Ph.D.) 

Springer D (člen řešitelského týmu) -  AZV NU22-07-00126 „Deficit vitaminu B12 u matek a 

dětí“ (řešitel za VFN: prof. MUDr. Tomáš Honzík, PhD) 

Svobodová K (člen řešitelského týmu) - RVO-VFN64165 (GJIH 1599-02-1-180): 

Institucionální podpora – Projekt dlouhodobého koncepčního rozvoje výzkumné organizace 

Špaček M (spoluřešital) – AZV MZČR NU22-03-00370: Vliv mikrobiomu na toxicitu a 

efektivitu protinádorové léčby u krevních malignit 

Vachtenheim J: instituciální projekt UK Cooperatio 

Vachtenheim J: (hlavní řešitel): Projekt Liga proti rakovině Praha (zač. prosinec 2023, 

Experimentální a preklinická cílená kombinovaná léčba maligního melanomu. 

Vaníčková Z (člen řešitelského kolektivu) – GAČR 16-07879S Poruchy chování v REM 

spánku. Hlavní řešitel: MUDr. Petr Dušek. 

Vaníčková Z (člen řešitelského kolektivu) – projekt FAIR-PARK-II. Hlavní řešitel: MUDr. Petr 

Dušek. 

Veselá D (člen řešitelského týmu) - RVO-VFN64165 (GJIH 1599-02-1-180): Institucionální 

podpora – Projekt dlouhodobého koncepčního rozvoje výzkumné organizace 

Vítek L (člen řešitelského kolektivu) Cooperatio: Komplikace metabolických chorob.  Řešitel: 

prof. Škrha 

Vítek L (člen řešitelského kolektivu) - RVO-VFN64165 (2012- ): Diagnostika a léčba 

geneticky podmíněných poruch II 



80 

 

Vítek L (řešitel) - SVV-260370 (2020-2023): Regulační mechanismy v patogenezi 

zánětlivých a nádorových onemocnění.   

Vítek L (řešitel projektu) NPO EXCELES „Národní institut pro výzkum metabolických a 

kardiovaskulárních onemocnění“ LX22NPO5104 (do 30.11.2025) 

Vítek L (spoluřešitel) – GAČR 21-01799S (2021-2023) Flavonoidy jako unikátní třída molekul 

fotochemicky uvolňujících oxid uhelnatý. 

Vondráčková Z (člen řešitelského týmu) - RVO-VFN64165 (GJIH 1599-02-1-180): 

Institucionální podpora – Projekt dlouhodobého koncepčního rozvoje výzkumné organizace 

Zemanová Z (spoluřešitel, vykonavatel za CNC) - RVO-VFN64165 (GJIH 1599-02-1-180): 

Institucionální podpora – Projekt dlouhodobého koncepčního rozvoje výzkumné organizace 

Zemanová Z (spoluřešitel) - Cooperatio: Institucionální podpora 1. LF UK: Komplexní 

onkologický program. 

Zemanová Z (řešitel) – AZV NU21-04-00100 (GH-21-04-00100-0-846): Studium genomické 

diverzity v primárních a recidivujících gliomech pro lepší pochopení patogeneze mozkových 

nádorů. 

Zemanová Z (člen řešitelského týmu) – AZV NU21-08-00312: Výzkum klinicky relevantních 

substrátů proteazomové degradace u MDS. 

Zima T (spoluřešitel) – AZV ČR NV18-01-0039 – Gestační diabetes mellitus – podíl hormonů 

entero-insuální osy, vybraných adipokinů a střevní mikroflóry na vznik jeho různých fenotypů. 

Řešitel: MUDr. Mráz  

Zima T (odborný spolupracovník) AZV MZ ČR NU22-04-00193 „Mikrostrukturální postižení 

mozku a jeho vztah k aktivitě nemoci u pacientů s roztroušenou sklerózou a s poruchami 

širšího spektra neuromyelitis optica“ . Řešitel: prof. Vaněčková (do 31.12.2025) 

Zima T (osoba odpovědná za realizaci projektu) MŠMT Biobanka BBMRI_CZ LM 2015089  

„Banka klinických vzorků“. 

Zima T (řešitel projektu) NPO EXCELES „Národní institut pro výzkum metabolických a 

kardiovaskulárních onemocnění“ LX22NPO5104 (do 30.11.2025) 

Zima T (člen rady) – Cooperatio UK – vědní oblast Medical Biochemistry and Laboratory 

Diagnostics  

Zima T (člen autorského kolektivu) – Klinické doporučené postupy AZV – telemedicína 

Zima T (zahraniční expert) Projekt MGA PP-COVID-20-0056 – Vytvorenie systému skorej a 

rychlej detekce, identifikacie a diagnostiky nových infekčních ochorení s pandemickým 

potenciálom – pilotná studia – SR EU – od 2020  

 Zima T (zahraniční expert) Projekt MGA - Centrum pre biomedicínsky výskum – 

BIOMEDIRES – II. etapa, kód projektu: 313011W428 – SR-EU – od 2020  



81 

 

Zima T (zahraniční expert) Projekt MGA – Dlouihodobý strategický výzkum a vývoj 

zaměřený na výslyt Lynchova syndromu v polupaci SR a možnosti prevence nádorů 

spojených s tímto syndromem, kód projektu: 313011V578 – SR-EU – od 2020  

Zima T (spoluřešitel) MZ ČR RVO64165 dimenze GJIH-1599-08-1-180 prof. Kvasnička 

Zima T (člen projektu) Národní institut pro výzkum metabolických a kardiovaskulárních 

onemocnění – CarDia VP1.05 

 

5.6. Vypracované oponentské posudky, protokoly a recenze 
 
Janatová - oponentský posudek disertační práce Mgr. Nikoly Hájkové, Komplexní analýza 

molekulárních charakteristik lézí ženského genitálu, Ústav patologie,1.LF UK a 

VFN 

Jirsa   –  oponentský posudek disertační práce ing. Žížalové: Metabolické účinky žlučových 

kyselin. ÚLBLD 1.LF UK Praha 

 recenze článků do odborných časopisů – PLoS One, Eur J Med Genet, SAGE 

Open Medical Case Reports 

Kalousová - oponentský posudek disertační práce Ing. M. Koncošové: Kyselina mléčná jako  

signalizační molekula u modelů nádorových onemocnění, VŠCHT Praha. 

- recenze rukopisu – Prague Medical Report 

Kleibl - recenze článků do odborných časopisů – Human Mol Genet, Folia Biologica, Int J 

Cancer, JAMA Netw open, J Pathol, NAR Genom Bioinform, NAR Cancer, Breast 

Cancer Res Treat, Scientific Rep. 

Kocna - recenze článků do odborných časopisů - Klinická biochemie a metabolismus 

Leníček – recenze článků do odborných časopisů – Advances in Clinical and Experimental 

Medicine, Mircobiome, Nutrients 

              – oponentský posudek pro GAUK (1x) 

Muchová - oponentské posudky pro GAUK 

Posová H – recenze článků pro časopis Alergie 

- oponentské posudky pro oborové rady Imunologie a Experimentální chirurgie 

Vachtenheim – oponentské posudky zahraničních publikací v časopisech s IF(cca 15/r) 

Zemanová Z – oponentský posudek disertačí práce Ing. Hany Zůnové: Analýza genomických 

variant u pacientů s neurovývojovým onemocněním se zaměřením na epilepsie, 

ÚBLG, 2.LF UK Praha 

–  oponentský posudek disertačí práce Mgr. Moniky Kaisrlíkové: Včasná 

detekce progrese onemocnění u pacientů s myelodysplastickým syndromem, 

UHKT, Praha 



82 

 

Zima T - oponent inauguračního řízení doc. RNDr. Vladimíry Tomečkové, Ph.D. – obor 

lekárská, klinická a farmaceutická biochemia JLF UK Martin 

 - posudek projektu KEGA SR – Prešovská Univerzita – prof. Jirsa 

 

6.Spolupráce  

zkontrolujte a proveďte doplňky v textu modře, neplatné údaje modře 
přeškrtněte  
 

6.1. Spolupráce mezi klinikami a ústavy 

 

• Antibiotická sekce Lékové komise VFN: Adámková 

• Bakteriologické a antimykotické monitorování TROD, neonatologický JIP a KDDL 

JIP, KAR, MJ, ÚHKT, 1.chir, klinika JIP: Adámková, Kupidlovská, Olišarová 

• BIOCEV: Zemanová, Zemánková 

• Oddělení klinické farmakologie VFN: Benáková  

• Gynekologicko-porodnická klinika: Zima, Skála, Molková, Kupidlovská, Kopřivová, 

Soukupová, Kleiblová 

• Hygienik VFN: Adámková, Kupidlovská 

• Chirurgická klinika: Adámková, Kalousová, Levová, Šafaříková 

• III. Chirurgická klinika 1. LF UK a FN Motol, Ústav patologie a molekulární medicíny 

2. LF UK a FN Motol: Vachtenheim 

• I. Interní klinika, klinika hematoonkologie: Berková, Kalousová, Kupidlovská, Lizcová, 

Pavlištová, Zemanová Z, Šafaříková, Špaček, Benáková   

• II. Interní klinika: Vítek, Kalousová, Šafaříková, Zima, Vaníčková, Springer 

• III. Interní klinika: Zemanová, Springer, Uhrová, Kalousová, Zima, Zelenková, 

Adámková, Kupidlovská, Zemánková 

• IV. Inerní klinika: Kalousová, Šafaříková, Zima 

• KAR: Lahoda Brodská, Kazda, Kupidlovská, Francová 

• KPDPM: Springer, Zemanová, Barcalová Jirsa, Nehasil, Zemánková, Kleibl, Jirsa 

• Klinické a výzkumné centrum pro idiopatické střevní záněty ISCARE a.s. a 1.LF UK:  

Lukáš, Petr 

• Konzultační činnost pro všechny kliniky VFN, ÚHKT v antibakteriální, antimykotické a 

antivirové terapii: Adámková, Kupidlovská 

• Konzultační činnost pro všechny kliniky VFN v oblasti terapie tromboembolické 

nemoci: Kvasnička J, Kvasnička T 

• Lékárna VFN – ATB, ATM, antivirotika: Adámková 



83 

 

• Nefrologická klinika: Kalousová, Zima, Kupidlovská, Leníček, Mikulová, Zemanová, 

Posová, Kopřivová, Nosková, Francová 

• Neurologická klinika: Posová, Kupidlovská, Kalousová, Levová, Vaníčková, 

Francová, Fialová, Sluková, Zelenková, Nosková 

• Nutriční tým VFN: Lahoda Brodská 

• Odborný konzultant v projektu KAR: Lahoda Brodská. 

• Onkologická klinika: Mikulová, Kalousová, Zima, Šafaříková, Kleibl, Kleiblová, 

Soukupová, Janatová, Zemánková 

• Pracovní skupina TKI VFN: Adámková 

• Psychiatrická klinika: Pláteník, Buchal 

• Technická podpora glukometrů ve VFN: Omastová 

• ÚBEO, Laboratoř biologie nádorové buňky: Vaníčková 

• Urologická klinika: Mikulová, Sobotka, Kalousová, Zima, Levová, Šafaříková, 

Zelenková 

• Ústav imunologie 2. LF UK a FN Motol: Vachtenheim Jr.  

• Ústav biologie a lékařské genetiky: Zemanová Z, Kleiblová    

• Ústav patologické fyziologie: Vokurka, Zima, Kleibl, Zemánková, Nehasil  

• Ústav patologie: Berková 

• Ústav patologie a molekulární medicíny 2. LF UK a FN Motol: Vachtenheim 

• Ústav soudního lékařství a toxikologie 1. LF UK a VFN: Springer  

• VFN – Tým pro kontrolu infekcí: Adámková, Kupidlovská 

• Spolupráce s klinikami a Ústavem patologie v rámci biobanky: Kalousová, Levová, 

Sluková, Šafaříková, Zima 

• 3. lékařská fakulta UK, Ústav patofyziologie v rámci základního výzkumu: Dvořák, 

Pospíšilová, Vítek 

• Přírodovědecká fakulta UK: Dvořák, Zemanová Z, Žížalová 

 
6.2. Spolupráce s jinými pracovišti v ČR 
 

• 3. LF UK v Praze: Mikulová, Fialová, Nosková 

• AGEL: Kleibl, Kleiblová, Zemánková 

• AV ČR : Staňková, Mikulová, Haluzík, Kalousová, Levová, Zemanová, Lhotská 

Kleibl, Kleiblová, Otáhalová, Zima 

• BIOCEV: Leníček, Zemánková 

• Česká MDS skupina: Lizcová L, Pavlištová L, Zemanová Z 

• Česká myelomová skupina: Zemanová Z, Špaček, Pavlištová 



84 

 

• Česká skupina pro chronickou lymfocytární leukémii (ČSCLL): Berková, Lizcová, 

Michalová, Pavlištová,  Zemanová Z, Špaček 

• Česká zemědělská univerzita: Vaníčková 

• Endokrinologický ústav Praha: Staňková, Kleiblová 

• EUC laboratoře, CGB Ostrava: Lhotská, Lizcová, Zemanová Z 

• FGÚ: Haluzík  

• FN a LF UK Hradec Králové: Kalousová, Zemanová 

• FN a MU Brno: Zemanová, Lizcová 

• FN Královské Vinohrady: Koštířová, Pláteník, Buchal 

• FN a 2. LF Motol: Lizcová, Zemanová, Jirsa, Kalousová 

• FN Olomouc: Zemanová Kleibl, Kleiblová, Zemánková 

• FN Plzeň: Zemanová Kleibl, Kleiblová, Zemánková 

• GENNET s.r.o, Praha: Zemanová Kleibl, Kleiblová, Janatová  

• GHC Genetics, s.r.o.: Kleibl, Kleiblová 

• IKEM: Tvrzická, Staňková, Kvasnička J, Kvasnička T Kleibl, Soukupová 

• Klaudiánova nemocnice Mladá Boleslav: Adámková, Lizcová, Pavlištová, 

Zemanová, Zima 

• KLINIKA ORL 3. LF UK a ÚVN v Praze: Pavlík  

• Kooperativní lymfomová skupina (KLS): Berková, Lizcová, Pavlištová,  Zemanová 

• Krajská nemocnice Liberec: Zemanová, Lizcová Kleibl, Kleiblová 

• Masarykova nemocnice Ústí nad Labem: Zemanová, Zima  

• Masarykův onkologický ústav, Brno: Kleibl, Kleiblová, Janatová, Soukupová, 

Zemánková 

• MU Brno: Dvořák, Muchová, Vítek 

• Národní institut kvality a excelence zdravotnictví (NIKEZ): Kocna 

• Národní ústav duševního zdraví Klecany: Fialová, Nosková 

• Nemocnice Bulovka: Zemanová, Lukáš. Vejražka 

• Nemocnice Česká Lípa: Zemanová 

• Nemocnice České Budějovice: Kleibl, Kleiblová, Zemánková 

• Ostravská nemocnice: Haluzík 

• Pronatal: Kleibl 

• Přírodovědecká fakulta UK v Praze: Benáková, Springer, Zemanová 

• Repromeda, Brno: Zemanová Z 

• Roche diagnostická divize: Kleibl 

• SEKK s r.o.: Zima, Springer, Posová, Kocna, Benáková, Vecka 



85 

 

• SZÚ: Adámková, Kupidlovská 

• Thomayerova nemocnice: Zemanová 

• ÚHKT Praha: Adámková, Kupidlovská, Olišarová, Zemanová, Lizcová, Svobodová, 

Lhotská, Aghová  

• Univerzita Palackého v Olomouci, Lékařská fakulta: Haluzík 

• ÚOCHB AV ČR: Horák, Zemanová Z, Lizcová 

• ÚVN Střešovice: Zemanová, Lizcová, Lhotská, Subhanová, Stejskalová 

• ÚZIS: Kocna 

• AV ČR v.v.i., oddělení Mitochondriální fyziologie v rámci základního výzkumu: 

Dvořák, Pospíšilová 

• VŠCHT Praha, Ústav biochemie a mikrobiologie v rámci základního výzkumu: 

Dvořák, Pospíšilová, Vítek, Muchová, Žížalová, Capková 

 
 

6.3. Zahraniční styky 
 
• Acibadem University, School of Medicine, Department of Medical Biochemistry, 

Istanbul, Turkey: Zima 

• Actial Farmaceutica Lda, Madeira, Portugalsko: Leníček 

• CD Investments, Itálie, prof De Simone: Leníček 

• Cleveland Clinic, USA: Lukáš 

• Clinic for Endocrinology and Nephrology,  Medical Research Center, Liebigstr. 21 

         04103 Leipzig, Germany: Haluzík 

• Division of Endocrinology, Diabetes and Bone Disease and Metabolism Institute of the 

Mount Sinai Medical Center in New York City, USA: Haluzík 

• EFLM – president Elect 2024-2026 - Zima 

• EFLM – člen Speakers bureau, člen TFG-CKD, projekt LAbX - Zima  

• ELN (European LeukemiaNet): Lizcová, Zemanová Z 

• EMN (European Myeloma Net): Pavlištová L, Zemanová Z 

• ERIC (European Research Initiative on CLL): Špaček 

• ESCCA (European society for clinical cell analysis): Špaček 

• European Group for Tumour Markers: Kalousová 

• Evropská pracovní skupina pro dětské MDS - EWOG MDS: Zemanová, Lizcová 

• Farmaceuticko-biochemická fakulta Univerzity v Záhřebu, Chorvatsko: Vaníčková 

• FELIX Laboratory, Radboud University, Nijmegen, Nizozemí, dr. Leníček 

• GenQA - Evropská pracovní skupina pro kontrolu kvality práce v cytogenetických 

laboratořích: Zemanová 



86 

 

• Haemophilia and Thrombosis Centre, University of Milan, Instrumentation Laboratory 

S.p.A., Milan: Malíková  

• Helmholz Centre for Environmental Research, Leipzig, Německo, dr. Leníček 

• IFCC – EMD full member, Registered expert Awards Committee EB: Zima  

• IFCC Working Group Fecal Immunochemical Testing (WG-FIT) - full member: Kocna 

• Institute of Molecular Biomedicine Faculty of Medicine Comenius University, 

         Slovakia: Haluzík  

• International Society of Electrochemistry: Navrátil 

• International Evaluation Programme EUA – expert - Zima 

• Jikei University School of Medicine, Tokyo: Šebesta 

• Kyoritsu University of Pharmacy Shibaouen, Department of Pharmacotherapy, Minato-

city, Tokyo, Japonsko: Šebesta 

• Laboratory For Molecular Genetic Diagnostics, Institut of Human Genetics, Universitäts 

Klinikum Heidelberg: Kalousová, Šafaříková 

• Linkoping University - Faculty of Health Sciences, Sweden: Valečková  

• Ljubljana University Medical Centre: Zemanová Z., Lizcová, Pavlištová (Helena 

Podgornik) 

• Ludwig Institute for Cancer Research, Oxford University, UK: Vachtenheim 

• Maastricht University, Nizozemí: Leníček 

• Mayo Clinic, Rochester, MN, USA: Kleibl 

• Medirex Group, Bratislava, SR: Zima  

• Netherlands Cancer Institute, Amsterdam: Vachtenheim 

• NUTRIM School of Nutrition and Translational Research in Metabolism, Maastricht 

University, Maastricht, Nizozemí, dr. Leníček 

• Roche Sequencing Systems, Inc, Pleasanton, CA, USA: Kleibl 

• RWTH Aachen University, Aachen, Německo – dr. Leníček, Jirsa 

• Stanford University School of Medicine, Dept. of Pediatrics, California, USA: Vítek, 

Muchová 

• State University of New York, Laboratory for Multiple Sclerosis and Neuroscience, 

Buffalo, USA - prof. Murali Ramanthan – Posová 

• UNESCO Laboratory of Environmental Electrochemistry (vědecký tajemník):  Navrátil 

• Universitaetspital Basel – Neurologie, Švýcarsko: Kalousová 

• Universität Würzburg, SRN: Zima, Kalousová 

• University of Pittsburg: Lahoda Brodská 

• Universite Libre, Brussels, Belgie: Vachtenheim 



87 

 

• University of London, Purine Research Laboratory, UMDS, Guy´s Hospital, Velká 

Británie: Šebesta 

• Liver Research Center, Trieste, Itálie: Vítek, Muchová, Leníček 

• International Centre for Genetic Engineering and Biotechnology (ICGEB), AREA 

Science Park Padriciano, Trieste, Itálie: Vítek 

• Univerzita Lublaň, Slovinsko: Vaníčková 

• Univerzita Záhřeb, Chorvatsko: Vaníčková 

• Ústav molekulárnej biomedicíny, Lekárska fakulta, Univerzita Komenského,  Bratislava, 

Slovensko: Kalousová 

• IV. interná klinika, Rastislavova 43, Košice, Slovensko: Haluzík 

• Universita degli Studi di Milano – Department of Biomedical Sciences for Health  

         Milano, Itálie: Kalousová, Zima 

• University of Cambridge, Velká Británie: Kleibl, Kleiblová 

• The Queen’s University of Belfast, Severní Irsko: Janatová 

• Women’s College Hospital, Toronto, Canada: Soukupová 

 

 

7. Jiná odborná činnost 
 
 
7.1. Organizace kongresů, symposií a postgraduálních akcí 
 
Haluzík M 

- 57th Annual Scientific Meeting of the European society for Clinical Investigation, Praha, 

7. - 9. 6. 2023, člen organizačního výboru 

- 59th Annual Scientific Meeting of the European Association for the Study of Diabetes, 

Hamburg, 2. - 6. 10. 2023, člen organizačního výboru 

- 59. diabetologické dny, Luhačovice, 26. - 29. 4. 2023, člen organizačního výboru 

- kongres Obezitologie  Bariatrie, Hradec Králové, 23. – 24. 11. 2023, předseda 

organizačního výboru 

 

Kleibl Z 

- 11. setkání CZECANCA/onkogenetika, Praha, 14. 2. 2023, organizátor 

- Hereditary cancer minimeeting, Praha, 9. – 10. 5. 2023, organizátor 

 

Kocna P  

- XVI. celostátní sjezd ČSKB - ALDIS,Hradec Králové, 17. - 19. 9. 2023 - člen organizačního 

výboru 



88 

 

 

Vejražka M 

- Členění a nadpisy. [workshop], Praha, 2023  

- Úvod k anotování preparátů ve virtuálním mikroskopu. [workshop], Praha, 2023  

- Letní škola Wiki. [workshop], Praha, 2023  

- Kvalitní testová úloha. [workshop], Praha/Hradec Králové, 2023  

- Od jedné úlohy k testu. [workshop], Praha/Hradec Králové, 2023  

- Testování prakticky. [workshop], Praha/ Hradec Králové, 2023  

- Šablony. [workshop], Praha, 2023  

- Kategorie, portály a prolinkování. [workshop], Praha, 2023  

- Matematické a chemické vzorce. [workshop], Praha, 2023  

- Převod materiálů do WS. [workshop], Praha, 2023  

- 41. WikiVíkend. [workshop], Králíky, 2023  

- 40. WikiVíkend. [workshop], Třeboň, 2023  

- obrázky, anotování obrázků a galerie. [workshop], Praha, 2023  

- Flipped classroom. [workshop], Praha, 2023  

- Zkoušky velkého významu. [workshop], Praha, 2023  

- Jak (se) učit a neztrácet tím čas. [workshop], Praha, 2023 

 

Zemanová Z 

- Organizace předatestačních stáží a kurzů IPVZ 

 

Zima T 

- Sympozium CELME 2023, Praha, 12. - 13. 10. 2023, organizátor a předsedající 

 

7.2.Studijní pobyty a kurzy v zahraničí (chronologicky)  
 
• Hemostasis Science Days 2023, 29. - 30. 3. 2023, Řím, Itálie: Malíková 

• The 17th International Congress of Myelodysplastic Syndromes, Marseille, Francie, 3. - 

6. 5. 2023: Zemanová Z 

• 22th IFCC-EFLM European Congress of Clinical Chemistry (WorldLab - EuroMedLab 

2023), Řím, 21. - 25. 5. 2023 – Kocna, Benáková, Zima, Kalousová  

• IFCC WG-FIT, standardizace a harmonizace FIT, pracovní skupina IFCC, Řím, 23. 5. 

2023 – Kocna 

• 2023 ASCO Annual Meeting, Chicago, USA, 2. - 7. 6. 2023: Lizcová, Zemanová Z 

• European Human Genetics Conference 2023, Glasgow, UK, 9. 6. - 13. . 6. 2023: 

Aghová, Lizcová, Zemanová Z 



89 

 

• ISTH 2023 kongres, 24. – 28.6.2023, Montréal, Kanada: Malíková 

• 14th European Cytogenomic Conference, Monpellier, Francie, 1. 7. - 4. 7. 2023: Lhotská, 

Lizcová, Pavlištová, Zemanová Z 

• 14th Advanced Hemostasis Seminar, 8. – 10. 11. 2023, Krakov: Malíková 

• XXXVII.Slovenský a český gastroenterologický kongres, Bratislava, 30. 11. 2023 – 

Kocna 

 
 

7.3.Kurzy, sjezdy, semináře v ČR (chronologicky) 
 

• 23. PRAŽSKÉ HEMATOLOGICKÉ DNY, 18. 1. 2023, Praha: Špaček, Řádek, Malíková 

• Sjezd delegátů ČLS JEP, 19. 1. 2023, Praha: Malíková, Kvasnička T 

• Seminář NSC Jak dostat nové preventivní programy do praxe? Seminář Národního 

screeningového centra ÚZIS ČR. Refektář Emauzského kláštera v Praze, 21. 2. 2023 – 

Kocna 

• XXIX. Pařízkovy dny, 15. - 17. 3. 2023, Ostrava: Husáková, Malíková , Malíková, Tichá 

• Bez laboratoře se neobejdete VII, Nemocnice Most, 22. 3. 2023: Podsedník M., 

Svobodová M., Tomková J. 

• Aktuální gastroenterologie XXXVI, Kongresové centrum ÚVN Praha, 13. 4. 2023 – 

Kocna 

• XXI. národní workshop mnohočetný myelom a Roční setkání CMG, Mikulov, 16. - 18. 4. 

2023: Lizcová, Pavlištová, Zemanová Z 

• 25. celostátní konference DNA diagnostiky, Lipno nad Vltavou, 19. -  21. 4. 2023: 

Lhotská, Lizcová, Zemanová Z 

• XVII. REGIONÁLNÍ KONFERENCE „NEJEDLÉHO KLADNO“. 18. 4. 2023, Kladno: 

Malíková Havlová, Podsedník, Svobodová, Tomková  

• Věda a výzkum v klinické laboratoři, Lékařský dům Praha, 18. 4. 2023: Hauerová, 

Klapová 

• Biovendor, ODBORNÝ SEMINÁŘ Koagulace a hematologie, 20. 4. 2023, Praha: 

Malíková 

• XXIX. Sympózium o morfologii a funkci střeva, Doksy, 27. - 29. 4. 2023 – Kocna 

• 50. Májové hepatologické dny, Olomouc, 10. - 12. 5. 2023: Pauková 

• XXXIII. celostátní pracovní konference laborantů a sester - Pecínov 2023, 14. – 16. 5. 

2023, Pecínov: Malíková, Vášová, Kmentová 

• Seminář ČIA: ČSN EN ISO 15189 ed.3 2023: 24. 5. 2023, VFN Praha: Barcalová 

• Laboratorní medicína - Žermanice 2023, Penzion Mostař -  Žermanice, 12. - 13. 6.2023 

– Kocna 



90 

 

• 56. výroční cytogenomická konference, Ostrava, 6. - 8. 9. 2023: Aghová, Hodaňová, 

Lizcová, Němcová, Pavlištová, Ticháčková, Váňová, Zemanová Z 

• 56. výroční cytogenomická konference, Hotel Clarion Ostrava, 7. - 8. 9. 2023: Němcová, 

Ticháčková  

• Symposium Atherosklerosa 2023 Praha Lékařský dům: 13. - 14. 9. 2023: Barcalová, 

Kalousová 

• XVI. celostátní sjezd ČSKB - ALDIS,Hradec Králové, 17. - 19. 9. 2023 – Kocna, 

Hauerová, Douda Olexová, Podsedník, Benáková,Springer, Kalousová, Zima    

• Odborný seminář INOVACE A AUTOMATIZACE V KOAGULAČNÍ LABORATOŘI, 19. 9. 

2023, Praha: Malíková I, Malíková M, Husáková M 

• 13. PLZEŇSKÝ HEMATOLOGICKÝ DEN, 22. 9. 2023, Plzeň: Malíková, Babuňková 

• XXII. pracovní konference na téma monoklonálních gamapatií, Hotel Aldis Hradec 

Králové, 3. 10. 2023: Čechová, Medová 

• X. NÁRODNÍ KONGRES ČESKÉ SPOLEČNOSTI PRO TROMBÓZU A HEMOSTÁZU, 

5. – 6. 10. 2023, Brno: Malíková, Husáková, Kohoutová 

• IFCC FIT EQA subgroup meeting - online - 9. 10. 2023 – Kocna 

• Postanalytická fáze laboratorního vyšetření, Lékařský dům Praha, 11. 10. 2023: 

Čechová, Hauerová, Klapová 

• Cutting Edge Laboratory Medicine in Europe - Symposium CELME 2023, Karolínum 

Praha, 12. - 13. 10. 2023 - Kocna 

• Tisková konference 15letému výročí  LabTests Online v České republice, Karolínum 

Praha, 12. 10. 2023 - Kocna 

• Konference Národního institutu kvality a excelence ve zdravotnictví (NIKEZ), Don 

Giovanni-Praha, 16. – 17. 10. 2023 – Kocna 

• XXV. Hradecké virologické dny, Hradec Králové, 17. - 18. 10. 2023: Smělá, Dušková 

• XXXII. Konference dětských hematologů a onkologů České a Slovenské republiky, 

Ostrava, 19. - 21. 10. 2023: Lizcová, Zemanová Z  

• Konference laboratorní diagnostiky Sysmex 2023, 20. 10. 2023, Praha: Malíková, 

Vášová 

• Odborný seminář laboratorní diagnostiky, Lednice, 24. - 25. 10. 2023 - Kocna 

• Seminář Bezlepková dieta a potravinové intolerance - projekt Strategie AV21, AV ČR, 

31. 10. 2023 Praha - Kocna 

• Seminář - Využití nástrojů umělé inteligence v praxi pedagoga na VŠ, 1LFUK, 21. 11. 

2023 Praha  - Kocna 

• Komplexní diagnostika, spolpráce laborataoře a klinika - Adventní seminář, Liblice 2023 

Zámek Liblice 23. - 24. 11. 2023 – Kocna, Hanauerová, Mikulová, Tomšovicová 



91 

 

• XXXVII.Slovenský a český gastroenterologický kongres, Bratislava, 30. 11. - 1. 12. 2023 

- Kocna 

• 7.Konference PREVON - Současnost a budoucnost screeningových programů v ČR, 5. 

– 6. 12. 2023, Praha, Hotel Don Giovanni - Kocna 

• 35. MEDSOFT 2023, Praha, 15. 12. 2023 – Kocna 

 
 

7.4.Funkce ve vědeckých a profesních společnostech, komisích a radách 
 

 

• Adámková  - předsedkyně ATB sekce Lékové komise VFN 

- NRL pro ATB - člen pracovní skupiny pro monitorování rezistence 

- členka výboru SPLM 

• Benáková - externí posuzovatel ČIA – dle normy ISO 15189 a 17025 

  - výbor ČSKB – člen revizní komise  

• Farkačová - členka etické komise VFN a 1. LF KU s multicentrickou působností 

    - správce dokumentace ÚLBLD v SJ a DMS3 VFN 

- členka revizní komise sekce ZL ČAS 

• Fialová - členka Ediční komise 1. LF UK 

• Hájková - člen revizní komise České společnosti pro trombózu a hemostázu 

• Haluzík – předseda České obezitologické společnosti 

                    - člen výboru České diabetologické společnosti 

                    - člen výboru České internistické společnosti 

              - člen Vědecké rady IKEM 

                    - člen Vědecké rady Endokrinologického ústavu 

                    - předseda panelu P01 Metablické a endokrinní choroby AZV     

              - člen vědeckého a organizačního výboru kongresu EASD 2023 

• Hauerová – členka Akreditační komise Ministerstva zdravotnictví ČR 

                        - členka prezidia ČAS 

                       - členka pracovní skupiny pro legislativu ČAS    

                       - členka Komise pro kvalitu vzdělávacích akcí ČAS 

- členka výboru Sekce biochemických laborantů ČSKB 

- členka kolegia náměstkyně pro nelékařská zdravotnická povolání - zástupce   

  pro komplement 

• Hinďoš - tajemník výboru Sekce laboratorní imunologie ČSAKI ČLS JEP 

              - člen RAKL 

              - člen pracovní skupiny RAKL pro sdílené kódy 

• Jirsa - člen předsednictva GAČR 



92 

 

         - předseda vědecké rady IKEM 

- člen oborové rady PGS programu biochemie a patobiochemie 

- člen vědecké rady Prešovské univerzity (Prešov, Slovenská republika) 

- člen vědecké rady Crigler-Najjar Foundation (Bilthoven, Nizozemí) 

- člen výboru ČHS JEP 

- člen Akreditační komise MZČR pro obor Klinická biochemie 

- zástupce vedoucího koordinátora ERN Rare Liver 

• Kalousová - European Group for Tumour Markers – člen 

- Oborová rada PGS programu biochemie a patobiochemie – člen 

• Janatová – ENIGMA (Evidence-based Network for the Interpretation of Germline Mutant 

Alleles) consortium – člen 

- PALB2-interesting group  – člen 

- Pracovní skupina Onkogenetiky Společnosti lékařské genetiky - člen 

• Kleibl – ENIGMA (Evidence-based Network for the Interpretation of Germline Mutant 

Alleles) consortium – Steering Commitee member, Deputy Chair of Functional 

Working Group 

- BCAC (Breast Cancer Association Consortium) – člen 

- CIMBA (Consortium of Investigators of Modifiers of BRCA1/2) – člen 

- Pracovní skupina Onkogenetiky Společnosti lékařské genetiky - předseda 

- Oborová rada PGS v biomedicíně programu biochemie a patobiochemie – 

předseda 

• Kleiblová – ENIGMA (Evidence-based Network for the Interpretation of Germline Mutant 

Alleles) consortium – člen 

- BCAC (Breast Cancer Association Consortium) – člen 

- CIMBA (Consortium of Investigators of Modifiers of BRCA1/2) – člen 

- Pracovní skupina Onkogenetiky Společnosti lékařské genetiky - člen 

• Kocna- člen IFCC pracovní skupiny Fecal Immunochemical Testing (WG-FIT). 

- člen Rady screeningu kolorektálního karcinomu ČGS 

- člen Komise screeningu kolorektálního karcinomu MZ ČR 

- člen Pracovní skupiny pro celiakii ČGS ČLS JEP 

- člen revizní komise výboru ČSKB ČLS JEP 

-  člen výboru České společnosti zdravotnické informatiky a vědeckých informací 

- člen expertního týmu pro Časnou diagnostiku duktálního adenokarcinomu 

pankreatu NIKEZ, ÚZIS 

• Kupidlovská - NRL pro ATB - člen pracovní skupiny pro monitorování rezistence 

• Kvasnička J. – člen České společnosti pro trombózu a hemostázu 



93 

 

•     Kvasnička T. – statutární místopředseda výboru České společnosti pro trombózu a   

hemostázu 

• Leníček - oborová rada PGS programu biochemie a patobiochemie – člen 

• Lizcová - Externí posuzovatel ČIA – dle normy ISO 15189  

• Lukáš  - člen American Gastroenterological Association American Gastroenterological 

Association Fellowship 

                   - člen ECCO 

                   - místopředseda České gastroenterologické společnosti 

                   - člen České internistické společnosti 

                   - koordinátor Pracovní skupiny pro idiopatické střevní záněty 

• Macálková - interní auditor ÚLBLD  

• Malíková  - člen Laboratorní sekce ČHS 

- člen výboru ČHS 

- člen RAKL 

- zástupce za hematologii v KVVOPZ 

-člen výboru ČSTH (místopředseda pro laboratorní část) 

• Muchová - členka oborové rady PGS programu Biochemie a patobiochemie 

- členka oborové rady Grantové agentury Univerzity Karlovy 

• Musilová - členka výboru Sekce imunologických laborantů ČSAKI ČLS JEP 

• Navrátil  - Člen předsednictva České společnosti chemické 

- Člen Hlavního výboru České společnosti chemické 

- Jednatel výboru Odborné skupiny Analytické chemie České společnosti 

chemické 

- Jednatel výboru Odborné skupiny Toxikologoe České společnosti chemické 

- Vědecká rada FTVS UK 

- Oborová rada analytické chemie PřF UK 

- Komise pro státní doktorské zkoušky PřF UK 

- Oborová rada doktorského studia kinantropologie FTVS UK 

• Omastová - interní auditor ÚLBLD  

• Pelinková - externí posuzovatel ČIA – dle normy ISO 15189 a 17025 

                        - externí posuzovatel NASKL 

• Posová  - člen oborové rady PGS obor Imunologie 

- člen atestační komise pro obor Vyšetřovací metody v klinické imunologii 

- člen zkušební komise akreditovaného kvalifikačního kurzu Odborné 

zdravotnické laboratorní metody 

• Říhová - interní auditor ÚLBLD  

 - členka Týmu pro kvalitu VFN 



94 

 

• Smělá - interní auditor ÚLBLD 

•   Slováčková – interní auditor ÚLBLD 

• Soukupová – ENIGMA (Evidence-based Network for the Interpretation of Germline 

Mutant Alleles) consortium – člen 

- OCAC (Ovarian Cancer Association Consortium) – člen 

- Pracovní skupina Onkogenetiky Společnosti lékařské genetiky - člen 

• Springer - předsedkyně výboru ČSKB 

     - vedoucí katedry klinické biochemie IPVZ 

- členka Rady pro akreditaci klinických laboratoří ČLS JEP 

         - členka Akreditační komise Ministerstva zdravotnictví ČR 

                - členka atestační komise pro obor Klinická biochemie 

- členka oborové rady PGS programu biochemie a patobiochemie 

  - členka Komise screeningu poruch štítné žlázy v těhotenství MZ ČR 

 - členka Národní komise screeningových programů MZ ČR 

• Stejskalová - interní auditor ÚLBLD 

• Šebesta - Purine and Pyrimidine Society (PPS) - člen vědeckého výboru  

- Purine, Pyrimidine Foundation (člen výboru ) 

• Špaček - místopředseda výboru České skupiny pro chronickou lymfocytární leukémii   

               ČLS JEP 

• Trávníčková - členka revizní komise ČAS sekce ZL 

• Vachtenheim - člen Oborové rady Biochemie a patobiochemie – rigorózní zkoušky, 

obhajoby 

• Vecka - oborová rada PGS programu biochemie a patobiochemie – člen 

• Vítek - oborová rada PGS programu biochemie a patobiochemie 

- výbor České hepatologické společnosti – člen 

- Vědecká rada 1. LF UK – člen 

- Vědecká rada FPBT VŠCHT – člen 

• Vlčková - interní auditor ÚLBLD 

• Zemanová Z – předsedkyně Cytogenomické sekce Česko-slovenské biologické 

společnosti, z.s.  

- členka výboru Společnosti lékařské genetiky a genomiky J.E. Purkyně   

   (pokladník) 

- GenQA (evropská pracovní skupina pro kontrolu kvality práce 

v cytogenetických  laboratořích) – odborná posuzovatelka a členka řídícího 

výboru pro hematologii a onkologii  

-  Externí odborný poradce ČIA – dle normy ISO 15189  



95 

 

- Vedoucí katedry genetiky Institutu postgraduálního vzdělávání ve 

zdravotnictví (IPVZ) 

-  Vedení předatestačních kurzů a stáží IPVZ, vedení atestací 

-  Školitel doktorských studijních programů PřF UK a 1. LF UK 

- členka zkušební komise pro atestační zkoušky v oboru lékařská genetika 

- Členka atestační komise pro obor Odborný pracovník v laboratorních 

metodách a přípravě léčivých přípravků – klinická genetika 

- Členka zkušební komise pro státní doktorské zkoušky a členka zkušební 

komise pro obhajoby disertačních prací v doktorském studijním programu 

Molekulární a buněčná biologie, genetika a virologie (PřF UK) 

- Členka zkušební komise pro státní magisterské a rigorózní zkoušky ve 

studijním programu Biologie, oboru Genetika, molekulární biologie a virologie 

(PřF UK)  

- Členka oborové rady doktorského studijního programu Molekulární a 

buněčná biologie, genetika a virologie (PřF UK) 

- Školitel doktorských studijních programů PřF UK a 1. LF UK 

- expert Českého institutu pro akreditaci, o.p.s. v oblasti akreditace 

zdravotnických laboratoří 

• Zima – Akademický senát 1. LF UK – člen, člen ekonomické komise 

       - Česká lékařská akademie – člen 

- Učená společnost  ČR – člen 

           - Academia Europaea – člen 

- Vědecká rada Univerzity Karlovy – člen 

- Slovenská akademie věd – člen vědecké rady, externí člen 

- Vědecká rada Masarykovy Univerzity Brno – člen 

- Vědecká rada Univerzity Komenského, Bratislava - člen 

-Vědecká rada Veterinární a farmaceutické univerzity Brno – člen 

- Vědecká rada Prešovské univerzity v Prešově– člen 

- Vědecká rada MZ ČR – člen 

-  Vědecká rada 1. LF UK Bratislava – člen 

- Rada Národního divadla – člen 

- Vědecká rada ČLK – člen 

- Vědecká rada IKEM – člen  

- Akademická rada Vysoké školy polytechnické Jihlava – externí člen 

- Česká společnost klinické biochemie – člen výboru 

- Externí posuzovatel ČIA – dle normy ISO 15189 a 17025 

- Oborová rada DSP biochemie a patobiochemie – člen 



96 

 

- Oborová rada DSP Biochemie – PřF UK - člen 

- Oborová rada DSP Specializace ve zdravotnictví – adiktologie – 1. LF UK – člen 

- Oborová rada DSP Kardiovaskulární vědy – člen oborové rady 

- Odborná komise pro akreditaci zdravotnických laboratoří ČIA - tajemník  

- Zástupce ČLS JEP - UEMS – Medical Biopathology  

- Česká nadace pro nemoci ledvin – člen správní rady 

- Český adiktologický institut – člen rady sdružení 

- DILIA – člen občanského sdružení 

- ČLS JEP – vědecký sekretář  

    - Comenius Academic Club - člen 

- Akademická rada Vysoké školy zdravotnické ops – člen 

- Cena Arnošta Lustiga – člen výboru 

- Akreditační komise pro obor specializačního vzdělávání klinická biochemie – člen 

- Akreditační komise pro obor specializačního vzdělávání laboratorní a vyšetřovací  

  metody ve zdravotnictví - člen 

- Komise MZ ČR pro institucionální podporu poskytovanou na dlouhodobý  

  koncepční rozvoj VO – člen 

- Garanční komise pro řešení projektu Klinické doporučené postupy  

  CZ.03.2.63/0.0/15_039/0008221 – člen  

- International Academy of Medical Ethics and Public Health – Executive Board 

- Medirex Group Academy – člen vědecké rady 

- Český institut pro akreditaci o.p.s. – předseda správní rady  

- International Evalution Programme EUA – expert 

- Prague International Business school – člen akademické rady, místopředseda 

- NIKEZ MZ ČR – člen řídící rady 

- Nadační fond Scientia – předseda správní rady  

- Nadace C Eduka – předseda správní rady 

- Nadační fond IOCB TECH – člen dozorčí rady 

- Nadace rodiny Holečkových – člen správní rady 

 
7.5. Členství v redakčních radách 
 
• Adámková - Antiinfective News 

• Haluzík - Journal of Endocrinology (Co-Editor-in-Chief) 

                      - Journal of Molecular Endocrinology (Co-Editor-in-Chief)                                                  

- Physiological Research (redakční rada) 



97 

 

                     - The Open Tissue Engineering and Regenerative Medicine Journal (redakční 

rada) 

                     - Diabetes Therapy (redakční rada) 

                     - Diabetes Review Letters (redakční rada) 

                     - Recent Patents on Regenerative Medicine (redakční rada) 

                     -  Diabetologie, endokrinologie, metabolizmus, výživa (redakční rada) 

- International Journal of Obesity (redakční rada) 

- Farmakoterapeutická revue (předseda redakční rady) 

- Interná medicína (redakční rada) 

- Zdravotnické noviny (redakční rada) 

- Diabetes a obezita (redakční rada) 

• Kalousová - Kidney and Blood Pressure Research 

                    - Klinická biochemie a metabolismus  

                    - Postgraduální nefrologie 

• Kleibl – Folia Biologica (Executive Editor) 

• Kocna - Klinická biochemie a metabolismus 

• Lukáš - šéfredaktor časopisu Gastroenterologie a hepatologie 

• Navrátil - Editorial board - Monatshefte fur Chemie 

- Guest editor Journal of Electroanalytical Chemistry 

• Pavlík - Klinická mikrobiologie a infekční lékařství 

• Štípek -  Folia Biologica 

•      Vachtenheim - působil jako guest editor speciálního č. časopisu LIFE (“Melanoma: Dark 

Tumor with Little Light for Metastasis Treatment”). 

- člen review board – časopis Cancers (MDPI, Basel) – Vachtenheim 

•     Vítek – Annals of Hepatology 

- International Journal of Molecular Sciences 

• Zima - Alcohol Alcoholism – člen Editorial Advisory Board  

  - Aktuální gynekologie a porodnictví – redakční rada 

  - Folia Biologica – Editor-in-Chief  

- Klinická biochemie a metabolismus – redakční rada 

- Časopis lékařů českých – redakční rada 

- Česká revmatologie – redakční rada  

- Neuroendocrinology Letters - Board of associete editors 

- Indian Journal of Clinical Biochemistry – Editorial Board member    

- Chemické listy – člen redakční rady  

- FONS – člen redakční rady           



98 

 

 

 

7.6. Členství v oborových a vědeckých společnostech 
 

• American Association for Advancement of Science: Pavlík, Vachtenheim 

• American Association for Cancer Research (AACR), active member - Vachtenheim 

• American Association for the Study of the Liver: Vítek 

• American Diabetes Association: Haluzík 

•  American Gastroenterology Association: Lukáš, Vítek 

• American Society of Clinical Oncology (ASCO): Zemanová, Lizcová 

•  American Society of Hematology (ASH): Zemanová  

• American Society of Microbiology: Pavlík  

• CELL (The Czech Leukemia Study Group for Life): Michalová, Zemanová, Lizcová 

• Cytogenomická sekce Česko-slovenské biologické společnosti z. s.: Lizcová, 

Matuchová, Michalová, Pavlištová, Zemanová Z, Svobodová, Aghová, Lhotská, 

Ransdorfová 

• Czech MDS Group: Lizcová, Pavlištová, Zemanová, Michalová 

• Česká angiologická společnost: Kvasnička J, Kvasnička T 

• Česká asociace sester: Berková, Čechová, Černohousová, Dušková, Farkačová, 

Havlová, Hauerová, Hejkalová, Kapounová, Kunová, Lípová, Macálková, Manová, 

Medová, Pauková, Pospíšilová, Řeháková, Říhová, Smítalová, Šmejkalová,  

Tomšovicová, Trávníčková, Vyhnalík, Zemanová, Zemánková, Žďárská, Zámečníková 

• Česká dermatovenerologická společnost ČLS JEP: Slováčková 

• Česká diabetologická společnost ČLS JEP: Haluzík 

• Česká gastroenterologická společnost: Kocna, Lukáš, Muchová, Vítek, Žák 

• Česká gynekologicko – porodnická společnost, Sekce asistované reprodukce – Černá 

•  Česká hematologická společnost – Hájková, Hejná, Karban, Kvasnička, Malíková, 

Michalová, Mrákotová, Špaček, Vepřeková, Zemanová, Lizcová, Pavlištová, Svobodová, 

Lhotská, Ransdorfová 

• Česká hepatologická společnost: Jirsa, Leníček, Muchová, Subhanová, Vítek, Zima, 

Žížalová 

• Česká imunologická společnost: Posová  

• Česká internistická společnost: Kalousová, Karban, Kvasnička J.,  Mikolášová, Lukáš, 

Posová, Zima  

• Česká lékařská komora: Adámková, Lahoda Brodská, Hintnausová, Fialová, 

Jarolímková, Jirsa, Humlová, Kalousová, Kazda, Kupidlovská, Mikulová, Mrázová, 



99 

 

Muchová, Navrátilová, Olišarová, Posová, Šebesta, Smělá, Štípek, Vaníčková, Zima, 

Kreidlová, Vachtenheim, Závora, Kudláčková, Studená, Vítek Kleiblová 

• Česká lékařská společnost J.E. Purkyně: Adámková, Aghová, Lahoda Brodská, Fialová, 

Hájková, Hejná, Jonák, Kalousová, Karban, Kazda, Kocna, Kupidlovská, Michalová, 

Olišarová, Zemanová Z, Lizcová, Malíčková, Hinďoš, Živorová, Mikulová, Muchová, 

Posová, Lukáš, Vachtenheim, Zima, Pavlištová, Berková, Svobodová, Hodaňová, 

Závora, Kudláčková, Hintnausová, Studená, Vítek, Smělá, Kreidlová, Francová, 

Kopřivová, Lhotská, Ransdorfová 

• Česká myelomová skupina: Špaček, Zemanová Z, Pavlištová 

• Česká nefrologická společnost: Kalousová, Zima 

• Česká neurologická společnost: Posová 

• Česká obezitologická společnost: Haluzík 

• Česká onkologická společnost ČLS: Mikulová, Michalová, Vachtenheim, Zemanová Z, 

Lizcová, Pavlištová Kleibl, Kleiblová 

• Česká parazitolologická společnost: Skála 

• Česká pediatrická společnost ČLS JEP: Vepřeková, Šťastná 

• Česká pneumoftizeologická společnost: Černá 

• Česká skupina pro chronickou lymfocytární leukémii: Karban, Špaček, Zemanová, 

Pavlištová, Lizcová 

• Česká společnost alergologie a klinické imunologie: Dušková, Fialová, Francová, 

Kopřivová, Posová, Hinďoš, Mikulová. Sekce imunologických laborantů: Seidlová, 

Vokurková, Zemanová, Musilová, Klimentová 

• Česká společnost genetických laborantů a sester: Matuchová, Němcová 

• Česká společnost chemická: Kocna, Navrátil, Nosková,  Vecka 

• Česká společnost klinické biochemie ČLS: Barcalová, Benáková, Břichnáčová, Fialová, 

Hachová, Hinďoš, Jarolímková, Jirsa (čestný člen), Kalousová, Kazda (čestný člen), 

Kocna (čestný člen), Lahoda Brodská, Leníček, Levová, Los, Malbohan, Mikulová, 

Mrázová, Muchová, Pelinková, Petr, Springer, Šebesta, Trnková, Uhrová, Vaníčková, 

Vítek, Zichová, Zima.  

Sekce biochemických laborantů: Blažková, Čechová, Černohousová, Dušková, 

Farkačová, Hanauerová, Hauerová, Havlová, Havránková, Hudcová, Hübnerová, 

Kapounová,  Macálková, Medová, Omastová, Petr, Procházková, Řeháková, 

Slunčíková, Smítalová, Ševčíková, Šťastná,Tomolyová, Tomšovicová, Trávníčková, 

Valášková, Vecka, Žížalová, Dvořák, Capková 

•  Česká společnost pro analytickou cytometrii: Dvořák, Karban 

• Česká společnost pro aterosklerózu: Kvasnička T, Vítek 



100 

 

• Česká společnost pro biochemii a molekulární biologii: Kleibl, Kocna, Nosková,  

Pláteník,Tvrzická, Vítek, Zima  

• Česká společnost pro genovou a buněčnou terapii ČLS JEP: Dušková 

• Česká společnost pro návykové nemoci: Zima 

• Česká společnost pro trombózu a hemostázu: Bílková, Hájková, Hejná, Kudrnová, 

Kvasnička J., Kvasnička T., Malíková, Šťastná, Vepřeková 

• Česká společnost pro zdravotnickou informatiku a vědecko-technické informace: Kocna 

• Československá společnost mikrobiologická: Pavlík, Svobodová K. 

• Česká vakcinologická společnost: Hinďoš 

• EFLM Academy: Kalousová 

• European Association for Cancer Research (EACR): Kleibl, Kleiblová, Janatová, 

Soukupová, Zemánková 

• European Association for the Study of Diabetes (EASD): Haluzík 

• European Association for the Study of the Liver (EASL): Subhanová 

• European Crohn’s and Colitis Organisation: Lukáš 

• European Cytogenetic Asociation (ECA) : Lizcová, Michalová, Pavlištová, Zemanová  

• European Group on Tumor Markers: Kalousová  

• European Hematology Association (EHA): Zemanová, Lizcová, Karban 

• European Leukemia Net (ELN): Zemanová 

• European Myeloma Net (EMN): Špaček 

• European Renal Association: Kalousová 

• European Research Initiative on CLL: Karban, Špaček 

• European Society for Biomedical Research of Alcoholism: Zima  

• European Society for Microbiology and Infection Diseases: Pavlík 

• European Society for Pigment Cell Research, active member - Vachtenheim 

• European Society of Human Genetics (ESHG): Šebesta, Zemanová  

• European Society of Parenteral and Enteral Nutrition: Lahoda Brodská  

• International Society for Immunology of Reproduction: Černá 

• International Society for Oncodevelopmental Biology and Medicine: Malbohan, Springer 

• Interantional Society of Electrochemistry - Navrátil 

• Kooperativní lymfomová skupina: Špaček, Zemanová Z, Lizcová 

• Komora vysokoškolsky vzdělaných odborných pracovníků ve zdravotnictví: Bartlová, 

Malíková 

• Mitochondria Research Society: Pláteník 

• Myoskeletální medicína: Malbohan  



101 

 

• Purine and Pyrimidine Society: Šebesta 

• Registrovaní laboranti a sestry: Matuchová, Němcová, Ticháčková, Vítovská 

• SKVIMP společnost klinické výživy a intenzivní metabolické péče: Lahoda Brodská, 

Kazda, Žák 

• Society for Neuroscience: Pláteník 

• Společnost biomedicinského inženýrství a lékařské informatiky: Kocna 

• Společnost Česká asociace sester: Maršálková, Procházková, Zámečníková, Zemanová 

• Společnost infekčního lékařství ČLS JEP: Adámková 

• Společnost chirurgických infekcí: Adámková člen výboru 

• Společnost lékařské genetiky a genomiky ČLS JEP: Aghová, Hájková, Lizcová, 

Michalová, Zemanová, Šebesta, Šťastná, Pavlištová, Svobodová, Hodaňová leibl, 

Kleiblová, Janatová, Soukupová, Zemánková, Borecká, Černá, Nehasil, Lhotská, 

Ransdorfová 

• Společnost mikrobiologických laborantů: Chudobová, Jelínková, Marešová, Pivoňková, 

Princová, Valentová, Zemanová 

• Společnost pro epidemiologii a mikrobiologii: Kupidlovská, Olišarová, Pavlík, Přibylová, 

Slováčková, Subhanová, Šemberová, Adámková, Závora 

• Společnost pro gastrointestinální onkologii ČLS JEP: Kocna (čestný člen) 

• Společnost pro hematologii a krevní transfuzi ČLS JEP: Hejná, Michalová, Zemanová  

• Společnost pro klinickou cytologii: Mrázová, Petr, Vaníčková 

• Společnost pro lékařskou mikrobiologii ČLS: Adámková – člen výboru, Hintnausová,  

Kupidlovská, Lukášová, Pavlík, Smělá, Šemberová, Kreidlová, Závora, Svobodová K, 

Kudláčková, Studená 

• Společnost medicínského práva 2022- Zima 

• Společnost SZP – obor mikrobiologický laborant: Zemanová  

• Spolek lékařů v Praze: Kreidlová, Malbohan, Zima  

• Společnost pro výživu: Dvořák 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



102 

 

8. Poděkování sponzorům 

 
Dovolujeme si touto cestou poděkovat všem sponzorům za poskytnuté příspěvky na rozvoj 

činnosti ÚLBLD a za dlouhotrvající podporu při vzdělávání pracovníků laboratoře:  

 
Společnosti Siemens Česká republika s.r.o., Abbott Laboratories s.r.o.,  

Roche Česká republika s.r.o., Beckman Coulter Česká republika s.r.o. Proma Reha s.r.o.,  

Intes Bohemia s.r.o., Herbacos Recordati s.r.o.  

 

Závěrem, chci poděkovat svým kolegům za výsledky, kterých jsme dosáhli v roce 2023  

a pomoc při vypracování této výroční zprávy.  

Za její zpracování děkuji RNDr. Tomáši Petrovi, PhD. a prof. MUDr. Liboru Vítkovi, Ph.D.  

.  

V Praze dne 14.března 2024 

 

prof. MUDr. Tomáš Zima, DrSc, MBA 

přednosta ÚLBLD  


